
AUSTRAI SKELBIA PAĖMĖ FRANCUZUOJ NAUJAS KABI-

RUSAI SULAIKĖ VOKIEČIŲ ĖJIMĄ ANT PETROGRADO.
PORTUGALIJOJ SIAUČIA VI-

AMERIKOS MOTERIS PAGELBĖJO RAUDONAJAM KRY-
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Madridas. — Portugalijoj ap
skelbtas karės stovis, kadangi ša-

STOCKHOLM O KONFERENCIJA BUS SUŠAUKTA, KAIP 
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Ištikro, bene prasidės Rusijoj, 
kaip buvo Franeuzijoj, „valdžia 
baimės-teroro.”
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PRANCŪZIJOS PARLAMENTE ATSIRADO VOKIETIJOS su

rija lengvai užlaikė tvarką.

Iš kares lauko
sykį šauniai atmuštais atgal.

dvi
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ŠAMPANIJOJE PRANCŪZAI 
PERSKRIODĖ DVI VOKIEČIŲ

LIEČIAI NUO 21 IKI 31 METŲ TURĖS STOTI KARIUMENĖN 
AR APLEISTI ŠIĄ ŠALĮ.

Gyventojai paspendė jiems slas
tus viename name ar sudegino 
apie du šimtu kareivių su visu 
sandėliu.

Demokratija, nėr ko. sakyt!

ne-
pa-SUV. VALSTIJŲ SENATAS PRIĖMĖ BILIŲ, KAD REIKIA 

IMTI KARIUMENĖN VISUS NEPILIEČIUS. JEI KONGRESAS

ARGENTINA AŠTRIAI VEIKSIANTI PRIEŠ VOKIEČIUS. 
ARGENTINIEČIAI INPYKĘ ANT VOKIEČIŲ.

PENKIS KART ANT VERDU- 
NO — IR VIS ATGAL.

Paryžius. — Vokiečiai ties Ver- 
dunu net penkis kartus bandė 
užsibrukti, bet buvo kiekvienų

GELBSTI RUSIJĄ.
New Yorkas.

žius neužilgo vėl pasiųs 125 li
goninius automobilius Rusijon, 
kurių pastaroji labai reikalauja. 
Nes visame Rusijos karės fronte 
tevažinėja 6,000 ambulansų, kuo
met Francuzijos, kurs tėra treč
dalis ilgio Rusijos, jų laksto 75 
tūkstančiai.

Raud. Kryžius jau išsiuntęs 
Rusijon visokios medžiagos už su- 
virš 400 tūkstančių dolarių.

„istų,” kurie bandė tuoj išlipus 
skelbti anarchiją ir maištą.

Tas pats su tokiais paukščiais 
daroma ir kituose miestuose.

ZERIO.
Londonas. — Iš Amsterdamo 

praneša, kad kaizeris nesenai, 
pravažiuodamas Flahdrijon, apsi
stojo Belgijos sostainėje. Bet gy
ventojai visai jį paignoravo. Ne
žiūrint kariškos valdžios prisaky
mų, nevienas belgas nepadabino 
savo namų karūna. Atpenč, jie 
dar užskleidė užlaidas, ant kurių 
buvo parašas: „Uždaryta — nes

Tūkstantinės minios, visai 
paisydamos raitos policijos 
stangų, laidė akmenis į vokiškų 
dienraščių redakcijas bei amba- 

Stockholmas. — Suv. Valst. vai sadą, ir nudegino keletą vokie- 
džiai paskelbus, kaip švedų pa- čiais biznieriais apgyventų kvar- 
siuntiniai Argentinoj ir Meksikoj

BULGARŲ CARIENĖ MIRĖ.
Sofia. — Pasimirė bulgarų ca-

Viena. — Oficialis pranešimas Paryžius. — Paul Painleve, at- 
skelbia, buk italai netekę per da- sisakius Ribot’ui ,vargais nega- 
bartinį vienuoliktą užsibrukimą lais visgi parinko kabinetan rei- 
ant Isonzo upės netoli ketvirtda- kalingus ministerius, iš kurių 10 
lio milijono kareivių, tame skai- republikonai, o 7 iš įvairių so- 
Čiuje 20 tūkstančių nelaisvėn. cialistiškų grupių.

-------------- I Suvienytų Socialistų partija lyj e siaučia visuotinas streikas. 
FRANCUZAI STUMIASI PIR- nepatenkinta ir šiuj kabinetu, Lisbone visos krautuvės ir ki- 

MYN M A KRDONTJO JE -kadangi jie neužtiki bau ir šie tokios įstaigos uždarytos. Kele-
Paryžius. — Francuzijos karei- ministerial turės užtektinai švie- tas žmonių — tarpe yra kareivių 

viai stipriai užsibrukę paėmė vie-- žios energijos vesti toliau karę. — tapo užmušti sprogstant bom- 
ną kaimą ir nuvarė priešą ketu-5 .y . -------------- boms.
rius kilometrus priekyn. • 

Ties Monastir eina smarkus 
tilerijos mūšiai.

SAN ŠVEDIJA PRADEDA TYRINĖ
JIMUS ŠNIPU KLAUSIME, i-

ko nebuvo, apart kareivių ir po
licijos.

Kaizeris, matomai, vis dar ne
gali ingyti nuo belgų pagarbos.

į o vokiečius jūreivius nukėlė ant pams, jog vokiečių pasiuntinis
Paryžius. — Po smarkių užsi- žemės. siuntinėjęs neneutrališkas žinias

brukimų vokiečiams pasisekė pra- Buvo laikyta keletas mass-mi- savo valdžiai per švedų ambasa- 
simušti musų apkasosna, į šiau- tingų, kurie išsivystė į priešvo- dą, argentiniečiai vėl baisiai 
rius nuo Uausieres miško, platu- kiškas demonstracijas. Bet poli- judo prieš teutonus, 
moj 500 metrų.
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APSKELBTA RUSIJA RESPUBLIKA

Paryžius. — Francuzijos karei
viai uždavė vokiečiams skaudų 
smūgį netoli St. Hilaire, kuomet 
jie perskriodė pastarųjų dvi ap
kasų eili, suimdami ar užmušda
mi jų apgynėjus.

Francuzai taipgi atmušė 
atakas ties upe Meuse.

MŪŠIAI TEBESIAUČIA GORI- 
ZOJE. ,

Roma. — Ne tik vokiečiai at
skrido austrams pagalbon, bet jau 
ir turkai, kurie padeda atsilai
kyti prieš italus. Kaip baisus 
yra mūšiai ant italų fronto, ro
do tas, kad italai bėgyje dvyli
kos valandų penkis kartus žiau
riai užsibruko ant austrų ties Go- 

-rizia.------- ——----------__ ----- . _
Austrai per dvi savaiti nustojo 

suvirs 132 tūkstančių žmonių, 
145 kanuolių ir 323 kulkosvai
džių. Italia sučiupo netoli 32 tūk
stančių nelaisvių. Tokioje dejoje, 
vargiai ir turkai bepagelbės.

ANGLIJOS LAKŪNAI SMAGIAI 
VEIKĖ ŠIĄ SAVAITE.

Londonas. — Anglijos lakū
nai aplankė daug vietovių Belgi
joj.. ir 'Vokietijoj, numesdami 
daug tonų plaišančios medžiagos. 
Nudaužta keletas orlaivių, anga
rų, gelžkelio stočių ir vienas amu
nicijos sandėlis.

Visi lakūnai pargrįžo 
sveiki bei linksmi.

RUSAI VAROSI PIRMYN 
GOS FRONTE.

Petrogradas- — Kornilovo mai
štas matomai neikiek nepakenkė 
rusų kariumenės drąsai. Ji dabar 
ėmė vyti vokiečius atgal į Rygą, 
ką ir vokiečiai prisipažįsta savo 
pranešimuose.
_Beto_rusai-rumunai _ smarkiai 
veikia Bukovinoje.

SUV. VALST. ARTILERIJA 
JAU PRANCŪZIJOJE.

Armijų buveinė. — Jau keletas 
savaičių, kaip S. V. artilerija čio
nai lavinasi iš garsiųjų francuziš- 
kų 75 m. kanuolių ir jiems gana 
gerai sekasi daužyti medžius, ty
čia iškabintus balonius ir tt.

ITALAI PAĖMĖ KALNĄ 
GABRIELE.

Roma. — Po smarkių mušiu it
alai paėmė viršūnę kalno San Ga
briele ir keletą stipriaviečių. Da
bar jų rankose randasi ne tik perdavinėdavo vokiečių valdžios 
pats kalnas, bet ir slėnis.

Pranešimai sako, kad visas kai-'šiai sukilo, 
nas nudažytas krauju ir apklotas 
lavonais, taip baisus mūšiai ten po atstatytas ir prie Teisių minis- 
siautė. Kaip italai, taip austrai terijos inkurta komisija, kuri ims 
su tiesiog nežmonišku aitrumu tyrinėti visą šį klausimą, 
mušėsi už tą kalną. ' Iš Washingtono žadama at

idengti dar daugiau panašių daly- rienė Eleonora, kuri sirgo jau ne- 
j__ T___TT .į kų. kurį laiką.

- T j ! Ji buvo žinoma kaipo karalienėIs Visur i KORNILOVAS PAKĖLĖ MAIŠ- -slaugytoja, kadangi ji topelėjoj į_ ____ ,_  - -B TĄ PRIEŠ KERENSKĮ. sužeistus kareivius Rusų-Japonų" ™ t
Į Petrogradas. — Gen. Kornilo- ir Balkanų karėse, visai ant savęs 

KERENSKIUI GRESIA KABI- vas pasiuntė Kerenskiui ultimatu- neatsižvelgdama.
NETO KRIZIS. | mą, kad šisai užleistų jam valdžią --------------

Petrogradas. — Beveik visi ka- ir pasiuntė kazokus bei laukinę VOKIEČIAI TEBETIKI SPĖKAI 
dėtų ministerial pasitraukė iš sa- diviziją ant Petrogrado. Bet pa-‘ Amsterdamas. — Vokiečių Syn- 
vų vietų, kadangi, pasak jų. Ke-' starieji pasiekę miestą davėsi per- dikatas čia triusiasi jau nekurį 
renskis nenori pasimokinti iš Kor kalbėti ir pasidavė. Taippat pasi- laiką, kad gavus iš Holandijos 
nilovo maišto, ir atmainyti savo duoda ir kiti maištininkai, kurie paskolą. Bet jų pasistengimai ei- 
politiką. Visi konservativai bai- sakosi buvę suvilti per Kornilo- na veltui.
šiai nepatenkinti laikinosios vai- vą. Mat šis skelbė, jog socialistai-1 Todėl vokiečių valdžia uždarė 
džios veikimais. t bolševikai bei valdžia parduoda rubežius anglių įvežimui Holandi-

Bet nepatenkinti ir bolševikai, šalį vokiečiams. Gi laikinoji vai- jon, idant ją privertus paskolinti 
Po maišto jie dabar ingavo Pet- džia per min. Teresčenko užreiš- 
rogrado Darb. ir Kar. Tar. didžiu 
mą balsų, ir tenai ponauja. Bū
tent jie perleido rezoliuciją 279 
balsais prieš 150, reikalaujančią, 
kad ne tik socįal-jdem,. pasitrauk
tų iš valdžios, bet ir visi tie, kad 
valdo kokius nors lobius. Beto 
rezoliucija reikalauja tuč-tuojinio 
apskelbimo demokratiškos respu
blikos, panaikinimo privates nuo
savybės, darbininkų luomos valdy 
mo išdirbystes, žodžiu ištisą „rau
doną” programą.

Kalbama net, kad gal but ir 
Kerenskiui prisieis pasitraukti

Visgi dalykai Rusijoje verda.

talų.
žodžiu, Argentinoj viešpatauja 

j laiškus ir siuntinius, Švedija bai- baisus įniršimas ant vokiečių už
* ’ -’--1 . jų šuniškus darbus. Policija ne-

' Sekretorius Svetimų Dalykų ta- beįstengia sulaikyti intužusias 
minias net šūviais.

pinigų. Šitokis parėdymas ėmė 
daryti jau daug keblumų šalyje.

„Gyvastis, ar pinigai,” saky
davo senovės plėšikai. Vokiečiai 
delikatnai seka jų metodą. Jie pa
našią štuką. nesenai buvo ir su 
Šveicarija iškirtę.

kė; atpenč, ji dės visas pastan
gas, kad tik išlošus šią karę už 
demokratiją. Už Kornilovą, ma
tomai, stovėjo ir daugelis kon.- 
demokratų, kaip Miliukovas, Lvo-_. 
vas. Beto jam prielanki buvo ir 
anglų bei amerikonų spauda..

Kaip tikrai dabar dalykai sto
vi Rusijoje — nežinia, kadangi 
Kerenskis valdo telegrafą ir tik 
jo vieno girdisi balsas, kuris, ži
noma, Kornilovą skaito maišti
ninku. •

Lvovas, Gučkovas, Puriškevi- 
čius, gen. Denikinas, Lukomskis 
ir daugelis kitų areštuoti. Juos 
žada teisti kaipo šalies išdavėjus, viai ėmė terioti vyno sandėlius.

LYG GYVAI PAKAVOTE
Paryžius. — Lyon’an sugrįžo 

iš Vokietijos 201 francuzų karei
vių bei oficierių, iš kiurių 155 be 
proto. Šie nelaimingieji beveik 
neturi jokios kūniškos žaizdos, 
tik jų protas dingęs nebeatšaukia 
mai. Nuo jų tapo nutraukti pa
veikslai, kurie bus paskleisti tarp 
žmonių, idant jų giminės galėtų 
juos pažinti ir atsišaukti.

Tikrai tie nelaimingieji, aSot 
poeto, gyvai užkavotl O jų yra 
tūkstančiai.

SULAIKYTA 40 RAUDONŲJŲ 
HARBINE. ’

Harbinas. — Matomai Rusijos 
valdžia yra tvirtai pasirįžus ne- 
beįleisti valstijos ribose visokių 
tamsių asmenų, neva revoliuci- 
jonierių, nes Harbine tapo sulai
kyta ir suareštuota buęis apie 40

PAKORĖ KARĖS IMTINIUS.
Nižni Novgorod. — Kazaniaus 

redyboje nudegė miestelis Laišev. 
Gyventojai metė padegimo nuo- 
žvalgą ant karės imtinių. Rusų 
kareivių todelei užpuolę ant jų 
apie dvidešimtį pakorė, o kitus 
smarkiai sumušė.

Samaros redyboj rusų karėk

PAKĖLĖ MAIŠTĄ.
Petrogradas. — Moterįs karei

viai čionykščio Mirties Legijono 
pakėlė maištą prieš savo koman
duotąją p-lę Buekorevą. Pasak 
jų, pastaroji, nors ir begalo nar
si mūšyje >yra perdaug žiauri

—------------------ -------------------------------------------- -------------------------
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Iš Amerikos

mė ir perleido Atstovų Butan re-

UŽSIGEIDĖ PRALOBTI.
Chicago. — Majoras Thompson,

i- 
j k. 
It Regimai, majoras gal jaučia, 

kad jį nebeišrinks daugiau, tat 
skubinasi pralobti.___________ _

disciplinoj. Ji mušdavus papras
tus kareivius per veidus neblo
giau už senus rusų- oficierius. P-lė 
Bučkoreva išvažiavo Maskvon ir 
tikimasi, nebegrįžš į šį pulką.

Mcterįs visgi pasilieka kočėlų 
garbintojoms, nors ir laisvoj ša-

KANADA IR PADEDA KAINAS
Ottawa. — Kanadoj tapo val

džios nustatytos kainos kviečiams 
kaip kad ir Suv. Valstijose. Tenai 
už bušelį kviečių tereikia mokėti 
nuo $2.15 lig $221.

želių už narsumą savo karei- SENATAS PERLEIDO BILIŲ. j 
viams. O po karei pastarieji ga- Washingtonas. — Senatas 69 
lės juk parduoti vėl faterlandui. balsais prieš 4 priėmė mokesčių kurį daugumas laiko kaipo vo- 

bilių, kurį nesenai Atstovų Bu- kiečių pakaliką, apskundė tris 
tas taipgi buvo perleidęs. j laikraščius ir du šiaip pavieniu 

Pagal šio biliaus bus surinkta žmones už šlovės nuplėšimą sumo- 
beveik du su puse milijardų do- je 1,350 tūkstančių dolarių. Mat, 
larių mokesčių. Svarbiausia, kad pastarieji jį išvadino šalies par
iš šio biliaus išmestas dėsnis, pa- daviku, 
ga Ikurio butų įvesta laikraš
čiams sunkios mokestįs. Jau ir

LIPEIKAS.

Londonas- — Kas sako, kad Vo 
kietijai po karės stigs geležies?

Kaizeris jau išdalino suvirs du 
su puse milijono geležinių kry-

I

ŠALTIS JAU DARBUOJASI.
St. Paul. — Diedukas šaltis jau 

atsilankė nekuriose dalyse New
POPIEŽIUS PRAŠO Už KUNI

GUS.
Roma. — Popiežius užprašė An 

glijos ir Suv .Valst. valdžių, kad 
šios užtartų už Meksikos kunigus, 
vienuolius ,kuriems gręsia išguja
mas iš tos šalies ribų.

Jis tvirtina, nesą nejokios prie
žasties, kuria pasiremiant galima 
butų tuos kunigus išguiti.

Meksikos gi valdžia paskelbė, 
kad tik svetimžemiai kunigai nu
stoja teisės valdyti parapijas ir 
pildyti bažnyčios apeigas, bet 
niekas jų nei nemano guiti.

Nuo baimės ir kiškio akis dide
lėmis tampa.

RUSAI PRAŽUDĘ KITCHENE- 
RĄ?

Vienas švedų jūreivis, tarnavęs 
vokiečių narlaivių laivyne, papa
sakojo, buk vienas augštas valdi
ninkas iš Petrogrado pranešęs vo
kiečiams, kuriais keliais važiuos 
Kitcheneras Rusijon. Pastarieji 
pasiuntė net keturius narlaivius, 
su prisakymu žut-but, bet Kit- 
ehenero skraiduolį paskandini. 
Na, visi žino, jie tą ir išpildė.

Augštieji rųsų valdininkai, tei
sybė, daug paslapčių atidengdavo 
savo „broliams” vokiečiams. La
bai gali but, kad ir šitą pranešė.

tui imti ateivius kariumenėn, iš
skyrus vokiečius ir jų sądraugius, 
kurie bus imami tik karės dar
bams.

Išrokuojama, kad tokiu budu Yorko, Wisconsin bei Minnesotos 
bus pririnkta armijon suvirš mi- valstijų, ir be gailesčio nušaldė 
lijono žmonių. O karės darbams daug augalų. Labiausiai nukentė- 
bus gauta. 87 tūkstančiai vokie- jo komai, daržovės bei bulvės.

i Nuostoliai gana dideli, nes ap- 
skaitliuojami milijonuose dolarių. 
lYra vietų, kame nuo 20 lig 
nuošimčių derliaus žuvo.

eių.
Anglija bei Francuzija atsiims 

savo žmones savon kariumenėn, 
Rusijos pavaldiniai bus priskirti 
prie rusų pulkų, veikiančių 
Francuzijoje. Gi kitų šalių paval
diniams, kaip Italijos, Japonijos, 
kurios nenori savo žmones Ameri
kai paduoti, bus duota 90 dienų 
laikas išsikraustyti iš šios šalies.

MOTERIS NELAIMĖJO.
Portland, Me. — Čia astibuvu- 

si referendumo keliu balsavimai, 
ar duot moterims balsavimo tei
ses, didžiumą 31,807 balsų nutarė 
neduoti, o mažuma 17,035 duot.

Maine bus keturiolikta valsti
ja nuo 1912 metų, kurioje nubal
suojama sufragizmo
Nedykai moteris ir šokinėja 
„skurliais” prieš Wilsona.

30

GLOBOJA AUKSĄ.
Washingtonas. — Prezidentas 

uždraudė išvežti iš šios šalies auk
są be jo daleidimo. Mat, Ameri
kon per karės laiką suplaukė 
daug tos naugės, tai dabar nori
ma ją čia ir palaikyti. Valdžia gi 
aiškina, kad uždrausta todėl, jog 
vokiečiai tiesiog vogte vagia auk
są, "kur tik užčiuopdami, o labiau 
šiai nuo skandinamų laivų.

200 AIDOBLISTŲ BUS APKAL
TINTI IŠDAVYSTĖJ.

įnešimas. Chicago. —-Netoli dviejų šim- 
su tų pačių aršiųjų bei veikliųjų I. 

;W. W. narių bus patraukta teis- 
sman už maišto, suokalbių rengi- 
! mą, valdžios neklausymą ir ta

vo- lygius apkaltinimus.
JAU PRASIDEDA.

Philadelphia- — čionykščio 
kiečių Tageblatto redaktorius su --------------
keletą- bendradarbių tapo S. V. IŠVEŽIMAI DIKČIAI SUMAŽE- 
valdžios suareštuoti. Pats.gi laik-į - JO.
rastis uždarytas. Kaltė — skleidi- ’ Liepos mėnesio išvežimai iš šios 
mas išdavikiškos literatūros. šalies sumažėjo ant 201 milijonų

i *
Iš Washington© praneša, kad dolarių prieš birželio mėn. 575 

valdžia mananti taip padaryti su milijonus. Reiškia jie nupuolė 22 
visais išdavikiškais bei prieška- nuošimčiu žemiau vidutiniškų 
riniais laikraščiais, kas jau senai skaitlinių.
reikalinga. j Matomai,

-------------- ■ vės visgi dar nesutramdytos.
povandeninės lai-

FELJETONAS ir ji surinkus visas spėkas, 
švelniu, bet rimtu balseliu

—, Labą vakarą, Katriut.
— Laba, laba, Rauluti. Na 

kaip einasi? — prašneko 
Katriutė.

— Vidutiniškai.

— Radau.
— Tai imkite.
Raulas ištiesė rankas. Ka-

KEISTAS ŠLIUBAS.
Carthage, Mo. — Čia įvyko na- 

vatna šiiubo ceremonija, būtent, 
kunigas buvo kartu ir vinčiavoto- 
ju ir jaunuoju. Kun. Murphy 
(jaunojo vardas) atrado tiesų 
knygose, kad panašus šliubas bus 
tikras. Todėl jisai 
riau atlikti 
priderančius 
mokėti savo 
ir padarė.

Gyvenimas brangsta, bet ir žmo 
gaus protas auga buklesniu.

sumanė ge
tą ceremoniją pats 
pinigus ($2.50) su- 
sužiedotinei, ką jis

į Darbininkų Reikalai t
t ♦

Sveikas esi gal girdėjęs nekar
tą minint žodį „sabotažas.” Bet 
ar daugelis riškiai supranta, ką 
tas žodis išreiškia

Sabotažas paeina iš francuzų 
prastakalbės, ir reiškia nekamėž- 
nai dirbti. Bet veikiai jis ingijo ir 
kitokią poetišką prasmę, būtent: 
„Bloga mokestis, blogas ir dar
bas. Arba kaip Amerikoj sa
koma:. „streikuoti bedirbant.” 
Škotijos darbininkai jį pažįsta 
kaipo — judėk išpalengvo, ir ap
sižiūrėk kad nedirbtum perdaug.

Ryškiausias sabotažo apsklem- 
bimas bene bus šitas, kurį surašė 
Giovanniti, uolus aidoblistų (I. 
W. W.) rėmėjas. Sabotažu yra:

A. — Kiekvienas sąmoningas ir 
valios darbas, kaip vieno, taip 
daugelio darbininkų, palenktas 
sumažinimui ar palėtinimui išdir-

bystės pramonės lauke, arba pa- klerkams ir pardavėjams, 
krikdvmui ar pelno numušimui Bet pažiūrėkim, kokios pasek- i • •prekybos lauke; idant privertus mes kįla iš sabotažo vartojamo, 
darbdavius ar tai pagerinti dar- Pirmiausia,- žmogus, kuris slaptai 
bininkų būvį, ar tai priversti išpil stengiasi vykinti blėdingą darbą, 
dyti savo prižadus, ar tai palai-j tuoj doriškai nupuola. O antra, 
kyti jau įvykdintus pagerinimus, žmogus, inpratęs tokiu budu sau 
kuomet kitokis kovos būdas ne- 
begelbsti.

B. — Kiekvienas sumanus dar
belis ant išdirbystės mašinerijos, 
kurio tikslas yra ne išnaikinti 
visiškai, ar amžinai ją sugadinti, 
bet tik padaryti ją liglaikiui ne
dirbančią, idant skebai negalėtų 
ant jos dirbti, ir tokiu budu įvyk- 
Jinti pilną bedarbę, išlaimėt grei
čiau streiką.

Taigi aišku, kad sabotažas yra 
tik naujas vėliausias darbininkių 
ginklas jų kovoje su pramoninin
kais. Bet nėra jis jau ir labai 
naujas. Jau Romos vergai turė
davo panašias įmones, kad page
rinus savo būvį. Jis buvo pavar
totas ir garsiame Lyon’o šilko 
darbininkų streike 1831 m. Da
bartyje tą ginklą plačiai vartoja 
ir akstiną vartoti aidoblistai.

Yra įvairių būdų sabotažo pri
derinimo. Ir stebėtina, kuo paines 
nė, kuo delikatesnė, auga pra
monė, tuo sumanesnis ir tuo 
vesnis sabotažas darosi. Tai 
smilčių trupučiuką užberia, 
ten muilo virduliu inkiša, tai 
vėl atsitinka
puoliai,” kurie pramonininkams 
atneša aibių-aibelės blėdžių. Kal
to, žinoma, niekados nesuranda,, 
nes — nuo namų vagies, neišsi
saugosi. Bet švariausias ir žmogiš
kai draugijai naudingiausias sa
botažo būdas yra „teisybės išplio- 
pimas.”

Kaip tik darbininkas ima iš
pliopt! darbdavio paslaptis, kaip 
tik pardavėjai ima pirkliams saki 
nėti pilną teisybę kaslink perka
mųjų daiktų — tai tuoj pramoni
ninkai nusileidžia. Todėl šis sa
botažas ir yra labai naudingas 
žmonijai, nes tada atsidengia vi
sos suktybės pramonijoj, ir žmo
gus dažino, ką jis perka. Aido
blistai karštai pataria, jį visiems

^gyvenimą lengvinti, nustoja visai 
sąvokos apie darbo reikalingumą 
ir vertę.

Prakilniausi socialistų agitato
riai aitriai pasmerkia—sabotaž.- 
skaitydami jį ne doro .bei lais
vo žmogaus ginklu, bet vergo ir 

ė: g. Sabotažo esybė yra iš- 
,drėvėjimas, sako jie. Ir rimtės 
nieji nuošalus mąstytojai tą pa
tį sako, tik jie priduria, kad ko
lei pramonėj juntamas karės sto
vis, tolei streikai, boikotas ir sa
botažas bus vartojami. Žmogus 
tik tuomet juos pakeis mandages
niais kovos budais, kuomet jis pa 
liks sveikapročiu ir save doriškai 
valdančiu. Šarūnas.

i

gu- 
čia 
tai 
ten

„nelaimingi prie-

Iškilo streikas. — Rugsėjo 1 
d. sustreikavo Armour darbinin
kai, reikalaudami pakėlimo mo
kesčių, nors darbdaviai ir prašė 
juos palaukti, kolei neateis žinia 
iš Chicagos nuo kompanijos.

Rugsėjo 5 dieną išėjo ir visi 
kitų gyvulių skerdyklų darbinin
kai, kurie taipgi reikalauja algos 
pakėlimo.

Streikas kilo iš maisto brangu
mo, nes darbininkas, gaudamas 
tik po 25c. į valandą, nebeįsten
gia prasimaitinti. Todėl pastarieji 
ir reikalauja 30c. į valandą.

Kaip streikas išeis, pranešiu to
liau. Lietuvos sūnūs.

Springfield, Ill. — Apie penke
tą tūkstančių angliakasių išėjo 
protesto streikan prieš karinės 
valdžios veikimų: išvaikymą dar
bininkiškų organizacijų pareng
tos užuojautos demonstracijos 
streikuojantiems gelžkelninkams.

Jau nuo Darbo Dienos Spring- 
fielde neramu. Dabar sakoma, ten 
kareiviai užlaiko mieste tvarką.

I
i
i
i

l

naudojimo mintis ir jis at
sargiai prislinko prie Raulo 
ir nuduotu prijautimu tarė:

— Tamsta, matyti serga
te?

— O, ko aš sirgsiu. Pvk- O v
stu! — ir vt liūtas sugriežė 
dantimis Raulas.

Pabalda — gi gerindama- 
sis Raului — klausinėjo.

— Draugai įžeidė?

— Tik negailėk penkinės, 
— rimtai atšovė Pabalda.

— Nors ir dešimtinės!

„lipčiko” aštriai veikiančio 
ar silpnai?

— Kokis geriausis?
— Abi rūšis geros, bet pir 

moji ilgiau veikia t. y. ne
greitai meilė išgaruoja iš 
galvos.

— Duok pirmos rūšies — 
džiaugdamasis tarė Raulas.

— Penki dolariai, — pa
žymėjo Kurka.

— Sutinku.
Po valandėlės „lipčikas” 

buvo Raulo kišenių j e. Su
teiktos informacijos pasielgi 
me su „lipčiku,” aiškiai 
spindėjo Raulo omenyje. 
Vienas tjk dalykas likosi — 
sueiti Katriutę ir pakišti po 
nose: o tada Katrė prilips 
prie jo su siela ir širdimi. ’ 
Ir mylės begalo, be krašto.

Vakarų gatvė baigėsi mie
sto link. Pabalda ištiesė de
šiniąją Raului ir pasuko 
smuklėn juokais netverda
mas. Raulas; intikintas į 
„lipčiko” stebėtiną galę, šau 
te nušovė prie Katriutės na
melių. Prisiglaudė prie vie
nos liepos ir paskendo s va j o 
nėse.

Ilgai mąstė. Visokios min 
tįs-sukosi~ jm-plvoX-Vi^as 
gyvenimas priešais stovėjo. 
Jis jautė save laimingu, Ka
triutės glėbyje. Karšti, švel
nus bučkiai sekė vieni pas
kui kitus ir taip švelnus, ma 
lonųs, kad net jis alpo ir alp 
ti norėjo. Juk jis ją myli ir 
Katriutė jį myli, nors ir po

Raulas nupirko butelį deg 
tinės ir paslėpė po švarku. 
Pabalda iš džiaugsmo try
nė delnais ir velniškai šyp
sojosi.

Išnetveiu susitikt) Raulas ♦ €
su Katriute ir nuo to laiko 
užgimė Raulo širdyje meilės 
karštis. Kur tik Raulas nei 
eidavo: darban ar grįžtant 
iš darbo, visuomet jam stove 
davo vaidentuvėje Katriutės 
paveikslas. Jis matydavo jos 
Šviesias mėlynas akutes, 
skaisčiai raudonus veidelius 
ir dailiai sučiauptas plonas 
lupytes. Ot, tas Katrei su
teiktas gamtos gražumas ir 
nedavė ramybės Raului. Jis į 
jau nevieną sykį bandė iš
reikšti savo meilę Katriutei, 
bet vis kas nors sutrukdy-s 
davo.

Tečiaus galą-gale Raulas Ar jumis tai nelinjcsmina? 
nusprendė neatbūtinai susi
tikti su Katre ir atvirai pa
sisakyti, kad jis ją myli ir 
tai bent kaip, bet ištikrąju teiravosi Katriute.
— iš širdies gilumo.

Vieną gražy vakarą, Rau-
Apsirgęs išeiginiais d ra- giliai įsmigo Katriutės šir-__ ____

bužiaisžingsniavo miesto ga ^in. Ir ji suprato kame da- Stiprios!... HuprahtiTT“ 
tvemis, kuriose jis manė su- lykas; ji suprato, kad Rau- 7' 
sitikti Katriutę. Ir tas ne
buvo veltui. Priešais jįjį pa
sirodė angelo grožybė ir Rau 
lui tik ką neiššoko širdis iš 
krutinės. — tai buvo Katriu 
te. Iš karto Raulas susimai
šė ir nežinojo nuo kurio ga
lo pradėti kalbą. Vienok ant 
galo susigriebė ir drebančiu _
halsu tart: tės prigimtas mandagumas Pabaldai Svikstertjo pasi-»

Šuko:
— Mane!? Aš... negaliu!

Ant valandėlės abu nuti- Kur tai matyta? Nemanyki- 
lo .Raulas jieškojo savyje te! Per anksti prie to... Lik 
drąsos, be kurios jis jokiu sveikas. — Ir yt stirna per- 
budu negalėjo išreikšti mei- gąsdinta miško tankumyne j 
lę Katriutei. Katriutė gi ma pasislėpė gatvės gilumoje, 
tydama Ratilą svyruojantį, 
pati pradėjo kalbą.

— Gražus vakaras.
— Taip, bet nevisiėms.
— Kodėl?
Raulas vietoje atsakymo, 

akis nuleido žemvn. Katrė 
tai pastebėjo.

—Jus, kaip matau, nei 
gamtos grože nesigerėjate. pykčio paimtas, svyruojan

čiais žingsniais traukė Boni-
— Kaip gi ne. Bet... — ir faco smuklėn, užpilti nuo- 

Raulas nuraudo yt vėžys. dais kerštą ant nekaltos mer
— Ko-gi jums trūksta? — gaitės, kuri išdrįso pasiprie

šinti, neapgalvotoms Raulo
— Draugės. užmačioms. Ir inėjęs smuk-
Šitas Raulo ištartas žodis lėn sušuko:

— Degtinės! Geros tik!

— Mergina!? — pajuo
kiančiai stebėjosi Pabalda

Raulas stovėjo yt stabo iš 
tiktas. O mintimis bėgo pa
skui išsprudusį iš ranką 
paukštelį. Raulas po valiai 
pradėjo atsipeikėti ir apim
tas apmaudos sumurmėjo 
sau po nose — „Mergina ar 
vvras.” — Katras?...

Raulas sukandęs dantis.

— Tai tau vyras! Del 
merginos pyksta — buvo del 
ko. Jei jau man merginų rei 
ketų, tai tikras esmu, kad ir 
tuzinas pąskui mane sektų. 
Ir tai dar rinktinės, — dir 
džiavosi Pabalda.

tum? — teiravosi Raulas.
— Užduočia.
— Ko ?
— „Lipčiko.”
Raulas susimaišė.

prisiminė Lietuvoje besival- 
kiojant po kaimus „veng
rai” ir jis daug kartų yra 
girdėjęs nuo žmonių, kad 
vengrai pardavinėja mer-

Jam

Jau galas vakarų gatvės. 
Pabalda Raului pirštu paro 
dė sulužusion stubelkon ir 
pasuko link jos tardamas: 
„Čia!” Vėliaus smarkiai pa
beldė durysna. Tarpduryje 
pasirodė suveltais plaukais 
vyras.

— Prašau vidun — sve
čiai nebuvėliai. — Na, kaip 
čia užklydote?

Pabalda, pamerkė akimi 
„Daktaras” Kurka, taip jį 
visi vadindavo — suprato.

Paaiškėjus dalykams Kur 
ka truputį susimaišė. Jis ne 
vieną mokėjo užganėdinti ir 
prigauti, bet šis pareikalavi
mas labai naujas ir be abe
jo dar ilgai butų reikėję 
mąstyti, jei ne jo žmona, ku 
ri bevalydama kambarius 
užuodė nemalonų kvapą ir 
perpyku^ant-senio inpuolė 
virtuvėn keikdama.

— Gal tave velnias pri- 
gundė parnešti tą bjaurybę 
katuką! Užsmardino visus 
kambarius, nei nosies inkišt. 
Išvalyk dabar! — Liepian
čiu balsu šaukė Kurkienė.

Kurkai nušvito veidas ir 
priėjęs prie Raulo paklau-

I

-į'it

Bonifacas pastatė butelį
Jas ne juokais kėsinasi ant ir pastebėjo:
jos laisvės. Nors Katriutė — Geriausia.
nesibaidė Raulo, vienok ne- — Žinoma pas tave pras- 
galėjo, dasileisti iki to, kad tos nėra, visuomet gera, kad 
pavesti savo meilę ir likimą ir pamazgos...
vyrui tamsunui, mėgstan- Tuo tarpu Pabalda stovė
čiau! svaiginantį skystimą, damas smuklės pasienyje 
Tečiaus šitan Raulo užreiš- žiūrėdamas geriancian Rau- 
kiman Verte atsakyti Katriu lan seilę varvino. Pagaliaus

mui vaikinų. Tat-gi Pabal
dos pasakymas „lipčiko” ir 
užžavėjo Raulo nemankšty- 
tą galvą. Jis ištikrųjų ma
nė, jei merginos panašia pro 
ga naudojasi Lietuvoje, tai 
kodėl panašiai negalėtų pa
sielgti vaikinai Amerikoje. 
Tat-gi vos girdžiamu balsu 
paklausė Pabaldos:

— Kur jo gauti?
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VIENI BE LIETUVNINKŲ

Kareivis J.

vietinė
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su-

kad

butų atliuosuotos, nes jom vieta 
mokyklose. Gi sau jie reikalauja 
didesnių algų.

Lyg butų perkūnas trenkęs į 
musų „švietėjų” galvas.

Kaip ta.it! Kas atsitiko!! — 
klausia jie vienas kito ir ilgai ne

to reikia pridėti dar kuni- 
Aišku, kad musų socialis- 
darbo Minske pakankamai, 
dar vienas dalykas.

st rei- 
siuvo 
išeiti

25,000 GAVO PRIEDĄ.
Chicago. — Skerdyklių kom

panijos pakėlė darbininkams algą 
ant 21//2 centų už valandą. Tas 
apeis suvirs 25,000 darbininkų.

rinki- 
tikslui

New Yorkas. — Čia' išėjo 
kan 2,000 kriaučių, kurie 
armijai mundierius. Žada 
dar kiti 18,000. Jie reikalauja,
kad mergaitės septynių ir dau- 
giau metų, kurios dabar dirba.

STREIKAI
Kansas City, Mo. — Čion strei

kuoja 7,000 gelžkelio darbinin
kų. Reikalauja pakėlimo algų.

Priima prenumeratą knygų 
užsakymus, ir paskelbimus; taipgi ir 
spaudos darbus. Pilnai „Vienybės Lie
tuvninką” administracija atsako už 
p. A. Buką. Kur atsilankys p. A. Rū
kas pilnai jam užsitikėkite. 

A. RŪKAS.
2544 E. York St., Philadelphia, Pa.

MUSŲ PABĖGĖLIAI i
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Didžioji Indrica, Vitebsko gub.
Šitas dvaras — puiki vieta ant 

Dauguvos kranto, 'kolonistų lietu
vių gyvenama. Dailiame kalne
lyje stovi bažnyčia, gamta ją puo 
šia. Antroje Dauguvos pusėje ki
ta bažnyčia, Varnavičių parapi
jos, Kauno gub., tartum linksmai 
žiūrėdama i šita dvara, šaukia ko 
lonistus lietuvius nepamiršti savo 
tėvynės ir savo brangiosios gim
tosios kalbos.

Apie šitą vietą beveik nieko ne
girdėti musų laikraščiuose. Tar
tum ji lietuviams visai nežinoma. 
Bet ir čia vra nemažai musu žmo- J v
nių. Prieš karę čia, Šitoje parapi
joje, buvo 23 šeimynos lietuvių 
(kolonistai), o dabar lietuvių ge
rokai padaugėjo, nes apsistojo čia 
tremtinių.

Vietinis kelbonas kun. Jonas 
Kulikauskis nuo Trijų Karalių 
pradėjo skelbti Dievo Žodį lietu- 

‘ vių kalba kas šventadienis. Dėkui 
jam už tai.

Tą naujieną išgirdę, susipratu- 
sieji lietuviai negalėjo atsidžiau
gti. Dėlto sakau „susipratusie- 
ji,” kad kolonistai jau gerokai 
nutautę; jiems vistiek, kaip no-

risi glausti prie savo plačios 
krutinės, ilgai — amžinai.

Prabudo iš gelmės svajo
nių. Pratrynė akis,.pažvelgė 
namelių languosna, — tam

ri klebonas, tegul taip skelbia: 
nepaminės, nepaprašys. Kartais 
galima išgirsti iš jų lupų: „Mes 
nelabai besuprantame lietuviškai, 
geriau suprantame lenkiškai ar 
gudiškai. Dabaf nesuprasi naujo
sios lietuvių kalbos. Argi mes se
niau taip kalbėjome? Kam ji rei
kalinga,' toli su ja nenueisi.” 
Vadinas, tokių žmonių dar tebe
sama pas mus. Jie greičiau grie-

kaip 20 žmonių. Tikslas susirinki
mo: išrinkti delegatų į Minską da 
lyvavimui fronto lietuvių karinin
kų susivažiavime. Pirmininkau
jant prov. K. Paškevičiui susirin
kimas viešu 
išrinko d-gą

biasi lenkiškai. Jų vaikai jau vi
sai netikusiai lietuviškai kalba ir 
nenori net šnekėti. Liūdna!

Pirma čia nei vieno laikraščio 
neateidavo, nors turto, rodėsi, ne
trūksta. Dabar, kun. P. Umbrasui 
prikalbėjus, kurie-ne-kurie parsi
siųsdina. Ateina čia „Vado” 1 eg- 
zempl., „Lietuvių Balso” 1 egz., 

Ateities Spindulių” 1 egz. ir 
„Rygos Garso” 1 egz. Tiesą pa
sakius, „Rygos Garso” teatėjo 2 
num. ir daugiau nebeateina.; del 
ko, nežinome.

Gal ir čia kada susipratimo 
spindulėlis sužibės, ir atsibus iš 
miego musų broliai. Dabar, kiek 
galėdamas dirba ir šviečia juos 
kr n. P. Umbrasas ir turi vilties, 
kd jo darbas nenueis niekais.

Lietuvos vargšas.
(„Lietuvių Balsas.”)

Iš Molodečno padanges.
Lig tik spėjo Demokratija 

trupinti senąją despotizmo val
džią, kaip tuoj ėmė visos tautos 
organizuoties, spiesties į kuopas, 
sąjungas. Lietuviai iškentėję per 
tiek metų ,didžiausius persekioji
mus’ smaugimus rusų carizmo vai 
džios, o audros sūkuryje išsiblaš
kę visoje Rusijoje — ėmė laisvai 
kvėpuoti Tautos laisvės svajone. 
Nei valandos nelaukdami pradė
jo visi ir visur spiesties i sąjun
gas, kuopas, kuopeles — jieškoti 
vienas kito, kad pasitarus pasi
kalbėjus — ir surado!

Tarsiu kelis žodžius iš lietuvių 
judėjimo šiame rajone. Pirmas lie 
tuvių karininkų, žemietybių bei 
miestų sąjungų įstaigose tarnau
jančių, susirinkimas Įvyko gegu
žės 17 d. š. m., dalyvavo daugiaus

Ir krypuodamas šaligatviu 
nuėjo namon. Pravėrė du
ris, šeimininkė snaudžia už- 
sirėmusi ant stalo alkūnė
mis: ji nei nejuto Raulo.

Raulas pačiupinėjo kiše
nių j e bonkutę ir pati savai- 
mi užgimė mintis „išban
dyti.” Išbandyti reikia, ne
atbūtinai reikia. Jei butii 
teisybė, kaip „daktaras” 
Kurka pasakojo, tai Katriu
tė seks: kur tik neisiu į šo
kius ar piknikan, ir Katriu
tė seks paskui. Eis ir norės 
eiti. Bet ką daryti, jei imtu 
sekti, kuomet einu dirbtu
vėm Ką žmonės pasakytų? 
Užėstų mane ir Katriutę. 
Ne! Geriau išbandysiu ant 
šeimyninkės. Tegul sau se
kioja. Didelio čia daikto. Se 
nis pajus, kuomet nors, vir
vagaliu nušlajuos ir „lipči
ko” intekmė pranyko. Juk 
ir Kurka taip pasakojo. Bet

liu.
Ir žaibo greitumu ištrau

kė iš kišenės bonkutę ir pir
štų galais priselino prie 
šeimyninkės. Drebančiomis 
rankomis atkimšo kamštį ir 
pakišo panosėn. Mieguista 
šeimyninkė pajutus nemalo
nų kvapų, dar labiau pa-

Netikėtai išbudusi priešais 
save pamatė Raulą laikantį 
dvokiančią bonkutę rankoje. 
Šeimyninkės ranka pakilo 
ir bonkutė iš Raulo rankų 
nupuolė užpečkin paliedama 
nepakenčiamą smarvę. Tau 
triukšman subėgo įnamiai ir 
šeimyninkas inpuolė virtu
vėn.

— Ką jus čia darote — 
storu mieguistu balsu rėka
vo šeimyninkas.

— Raulas kišo smarvę pa
nosėn, — aiškino šeimynin- 
kė.

— Kokią ? •
— Bene aš žinau.
Šeimyninkas priėjo prie 

Raulo ir paėmęs už apykak
lės paklausė:

— Ką tu norėjai daryti 
mano pačiai?

— Nieko.
— Kaip tai nieko?
Raulas matydamas,

ne juokai ir stenėdamas p ra 
dėjo teisinties.

B-a-a-a-ndžiau „lipei-

Kų? „Lipeiką?” 
T-a-a-aip. 
Kvaily nematyta?, kad

protu. Kas-gi smarve mote
ris vilioja?

Įnamiai ėmė juokties. Šei- 
myninkas gi Raulą išmetė 
laukan. Ir nuo to laiko Rau
lo niekas nebematė. Tik Pa
balda kaip kada įsikaušęs 
trukdavo juokais iš Kurkęs 
vaistininkystės mokslo.

balsavimu delegatą 
J. Dzenkauską. Po 
buvo svarstoma: 1) 

Politikinis stovis Lietuvos, 2) stei 
girnas lietuvių pulkų ir 3) įsteigi
mas lietuvių organizacijos Molo- 
deėno rajone. Nutarta: 1) orga- 
nizuoties ir kovoti už Laisvą De
mokratinę Lietuvos respubliką, 
2) steigimas pulkų pageidauja
mas ir 3) įsteigti karininkų są
jungą M. rajone.

Antras lietuvių susirinkimas į- 
vyko gegužės 22, d. š. m. kad iš
rinkus delegatą^dalyvavimui Lie
tuvių Karininkų Susivažiavime ir 
Rusijos Lietuvių Seime. Draugui 
I. Ruškiui pirmininkaujant susi
rinkimas, po karštų pasikalbėji
mų ,delegatą išrinko slaptu bal
savimu valdininką I. Ruškį, ku
riam ir inteikė šiokį mandatą: 
1) Lietuvos valdymosi būdas De
mokratinė respublika, kuri gali in 
eiti į liuosą sutartį bei federaci
jos sąjungą su kaimynėmis tik de
mokratinėmis tautomis .2) Reika
lauti išskyrimo lietuvių iš lenkų 
ir latvių legijonų. 3) Busimame 
taikos kongrese turi dalyvauti ir 
Lietuvių Tautos atstovai lygiomis 
teisėmis su Belgų, Lenkų, Serbų 
ir kitų tautų atstovais.

Birželio gi 9 d .š. m. vėlei įvy
ko Molodečno rajono lietuvių su
sirinkimas išklausimui delegato 
pranešimą, grįžusio iš Lietuvių 
Karininkų Susivažiavimo Petra
pilyje ir galutinam apsvarstymui 
įsteigimo Pildom. Komiteto Molo
dečno rajone. Pirmininkaujant d- 
gui Dzenkauskui susirinkimas iš
klausęs delegato pranešimą apie 
Lietuvių Karininkų Susivažiavi
mo nutarimus ir už 3 dienų Ru-‘ 
sijos Lietuvių Seimo darbų (mat 
delegatas, negavęs R. L. S. spren
džiamojo balso, pargrįžo anks- 
čiaus) priėjo prie svarstymo apie 
įsteigimą P. Komiteto ar kuo
pos Molodečno rajone?

D-gas I. Dzenkauskas siūlė Į- 
steigti partiviškos draugijos sky
rių pav. ar soeial-demokratų, ar 
socialistų liaudininkų, d-gas I. Rė 
miazas pasiūlė Įsteigti bepartivi- 
nę sąjungą, motyvuodamas tuo, 
kad ne visi šiandien dar supran
ta partijų programas ir kad aiški
namus visokių programų galimas 
bepartivinėj sąjungoj.

Po karštų debatų bei pasikal
bėjimų, daugumas išsitarė už ne- 
partivinę sąjungą. Tuomet d-gas 
Rėmiazas perskaitė patiektus įsta
tus, kurie daugumos balsų, pada
rius kai kurias pataisas buvo pri
imti ir patvirtinti. Sąjunga tapo 
pavadinta „Lietuvių Karininkų 
Sąjunga Molodečno rajone,” tik-, 
slas: organizuoti lietuvius karei
vius, tarnaujančius gelžkelių, že
mietybių, bei miestų sąjungų įstai 
gose; aiškinti reikalingumą darbo 
žmonėms organizuotai kovoti už 
Laisvos Lietuvos nepriklausomą 
demokratinę-respubliką. Kelti vi
suomeninį politikinį ekonominį su 
sipratimą; rupinties apsaugojimu 
nuo nutautėjimo ir sušelpimu*nie
ko neturinčius narius kiek bus iš
galės. Tam tikslui L. "K. S. M. R. 
darys paskaitas visokiems klau
simams gvildenti, pasikalbėjimus 

apie bėgamų dienų uždavinius 
ir atsitikimus. Platins literatūrą: 
laikraščius, knygutes, brošiūras ir 

susižinojimai.Pa, 
trapilio L. K. Sąjunga, Minsko 
Pildomuoju Komitetu. Ne rėčiaus 
kaip du kartu per mėnesį (1 ir 
15 dd.) nutarta daryti visuoti
niai susirinkimai

kas, A. Račkauskas, P. Jokūbaitis 
J. Rėmiazas, J. Avižieniutė. Po- 
sėdyj briželio 9 d. išrinktieji pil
domas pareigas pasidalino taip: 
Pirmininkas J. Rėmiazas, padėjė
jas J. Dzenkauskas, sekretorius 
J. Ruškys, padėjėjas J. Makric- 
kas. kasininkas J. Avižieniutė, pa
dėjėjas P. Jokūbaitis, knyginin- 
kius K. Paškevičius, padėjėjas A. 
Račkauskas.

Nariais užsirasė 33 žmonės įneš- *
'darni mėnesinį progresivų (1 nuo
šimtį nuo uždarbio) užmokestį už 
birželį mėnesį 29 r. 70 k., paau
kauta tų pačių narių 11 r. 95 k. 
kitas visuotinis „L. K. S. M. R.” 
narių susirinkimas nutarta sušau
kti birželio 15 d. š. m. Tiek iš 
lietuvių judėjimo Molodečno ra
jone.

Tolimesniam darbui „L. K. S. 
M. R.” reikia linkėti geros klo
ties. Kelmių Jonas.

Minskas. —
Minske gyvena daug musų liau

dies, tarpe kurios žymų procentą 
sudaro lietuviai-karininkai. Kai- 
kuriose kareivijos dalyse lietu
viai sudaro didesnę pusę. Bet ne
maža randasi ir lietuvių moterų, 
taip, kad susirinkimuose, ar mitin 
guose jų būva visgi dauguma. 
Prie 
gus. 
tams 
štai

Musų dešinieji ir jiems prita
riantieji inteligentai didžiai susi
rūpinę, kaip čia apšvietus „tam
sius”' žmones, ir jie štai ką daro: 
surenka iš pabėgėlių lėšų ,sumeta 
patįs ir nusamdo moksleiviams 
bendrabutį Komorovkoj, kadangi

leidęs Minsko atstovų. Bet kaip 
tik jis užsiminė apie atvažiavu
siųjų. iš Voronežo svečių darbus, 
moterėlės sujudo „sušlamėjo” ir 
visai nepanorėjo leisti toliaus kal
bėti.

Kadangi didelė dauguma buvo 
moterų, tai ir nutarė išreikšti pro 
testą prieš Rusijos Lietuvių Sei
mo pasielgimą.

Kas bus toliaus — pamatysi
me?

Vladivostokas. —
Gegužio 21 d. vietinėj bažny

čioj Popiežiaus paliepimu įvyko 
aukų rinkimas nuo karės nuken
tėjusiai Lietuvai. Po vietinio kle
bono pamokslo prasidėjo 
mas aukų, susirinkta tam 
500 rublių.

Pasibaigus pamaldoms
lietuvių draugija sukvietė lietu
vių susirinkimą. Susirinkiman ap
silankė apie 50 žmonių, — tai ma
žesnioji dalis Vladivostoke gabe
nančiųjų lietuvių.

Susirinkimas,
p. Vaitiekaičiui, svarstė praneši
mą apie lietuvių seimą Petrogra
de ir vienu balsu nutarė pasiųsti 
tokį pasveikinimą: „Negalėdami 
pasiųsti visuotinau Seiman gegu
žės 27 d. savo atstovo delei vėly
vo apturėjimo pranešimo, Toly- 
mųjų Rytų Lietuvių Draugija 
„Rūta” sveikina Pirmąjį Rusijoj 
Lietuvių Seimą geidžia pasiseki
mo ir vaisingo darbo kovoj del 
laisvos demokratiškos Lietuvos su 
steigiamuoju Seimu Vilniuje.”

Gegužio 24 d. susirinkime lietu
vių kareivių nutarta organizuoti 
kuopą lietuvių kareivių. Kuopos 
tikslas išaiškinti skaičių lietuvių

Jeigu Minske katalikai butų vien 
tik lenkai ir tai toks ne vietoj 
skverbimas tautystės prie religi
jos, butų naudojimas religijos tau 
tiškai tendencijai. Bet juk gi Min 
ske katalikai toli gražu ne visi 
lenkai! Čia daugelis katalikų yra 
Kaitgudžių, lietuvių ir kitų tautų. 
Ir šiems, atėjus pasimelsti, ten
ka manifestuoti gatvėmis su len
kų vėliavomis. Tat toks vartoji- 
mas tautiškų vėliavų grynai reūgi 
jinėj procesijoj yra stačiai be
gėdiškas religijos naudojimas len
kystės tikslui, •r

Prie šio reikia pridurti, kad va
karų Rusijoj katalikų bažnyčia 
stačiai paversta lenkinimo įran
kiu. Pav. Minsko gub., kaip teko 
man patirti kelioliką vietų, vals
tiečiai kalbha vien tik baltgudiš- 
kai, kaip stačiatikiai, taip ir ka
talikai. Bet pridedamos pamaldos 
ir pamokslai bažnyčiose čia visur 
atliekama lenkiškai. Reik pripa
žinti, kad lenkinimo tikslas čia ir 
gerai nusisekęs. Baltgudžiai ka-

pi rm i n i nk a n j ant? talikai, kad ir lenkiškai kalbėti 
nemoka, bet vadinasi lenkais. Ne 
be reikalodenkų tautininkai visad 
tokie karšti katalikai. Toks var
tojimas Rusijoj katalikų bažny- 
č’os lenkinimo tikslui matyti’ ir
padarė tai, kad iš rusų maža kas 
atskiria lenkystę nuo katalikys
tės: vartoja žodį lenkas vietoj 
katalikas ir atbulai.

Karės lauko armija, 7 (20) VI- 
17. Karišk. vald. I. Radžiūnas

vietinis komitetas moksleiviais ne kareivių ir jurininkų, pritraukti 
sirupina (mokslo metu jų visai 
nebuvo). Toliaus..

Bendrabutis yra, bet mokslei
vių — liaudies „švietėjų” nėra. 
Ir štai steigėjai ir jiems pritariau 
tieji inteligentai, susirūpinę žmo
nių „švietimu”' kreipiasi Į Voro
nežo ateitininkų centrą.

Pasibaigus mokslo metams at
važiuoja į Minską būrelis ateiti- 
ninkų-ių iš Voronežo ir apsigyve
nę nusamdytame bendrabutyje, ši 
tie žmonių „švietėjai” pradeda sa 
vo darbą. Kaijrtik tuo tarpu pa
sitaiko rinkimai Į Rusijos Lietu
vių Seimą. Nieko nežinodami nau 
jai atvažiavusieji ateitininkai-kės 
— žmonių „švietėjai” eina į liau- • * dį, kursto prieš „bedievius,” fa
natiškai agituoja minią rinkti Į 
Seimą tik iš „tikrų katalikų,” o 
ne iš „bedievių.” Ypatingą pasi
sekimą jie turėjo tarpe moteriš
kių.

Ir štai akla fanatiška agitacija 
atvažiavusiųjų iš Voronežo atei-

juos prie kuopos, kad bendromis 
pajiegomis remtų Rusijos demo
kratiją, kovojančią už visų tautų 
aisvą apsisprendimą. Klausime 

iegijonų, susirinkimas nutarė tver 
ti steigti idėjališką lietuvių legi- 
joną, aiškinti svarbiausiems die
nos klausimams ir remti revoliuci 
jos iškovojimams.

Nuosekliam lietuvių tarpe dar
bui kenkia stoka knygų, laikraš
čių, reikia tikėties, kad toji kliū
tis pačių lietuvių bus prašalinta.

Nevelis, Vitebsko gub.
Gegužės 7 d.T. y. Lietuvių Die

noj, pagal inicijativą lietuvių kai 
r-ninkų Nevelio garnizono drau
gijos ,tapo inkurti Nevelio mieste 
rinkimai aukų naudai nukentėju- 
siems nuo karės lietuviams pabė
gėliams. Iš viso surinkta 502 rub.

Į „Liet. K. S. MTR.” Pildomą
jį Komitetą, 5 ir 3 kandidatai, 
slaptu balsavimu tapo išrinkti šie 
žmonės: K. Paškevičius, J. Ruš-

rų vaišių: naudodamiesi visokio
mis priemonėmis, jie išrenka Į Sei 
mą „tikrus katalikus.”

Bet čia atsitinka tai, ko niekas 
nesitikėjo.

Tamsus darbeliai žmonių „švie
tėjų” ir jiems pritariančių, ne- 
pasiliko paslaptyje. Apie rinki
mus į Seimą Minsko lietuvių pirm 
laiko pranešama Į Petrapilį ir 
Minsko lietuviai sulaukia didelės 
naujienos:

„Minsko lietuvių siųsti atstovai 
išvaryti iš Rusijos Lietuvių Sei
mo.”

tiems „atstovams”, šaukia jie lie
tuvių mitingą ir vienas iš vargšų 
„atstovų” skundžiasi moterėlėms 
(jų nesulyginama dauguma), kad 
Seimas neteisingai pasielgęs, iš
varęs juos ir nedavęs tartie žo
džio brangios tėvynės labui Gy
dytojas Alseika, buvęs Seime kai
po svečias, aiškiai nurodęs prie-

Minskas. — Bažnytinė procesija, 
ar lenkų tautinė manifestacija?

Nedėlioję birželio 4 d. man te
ko būti Minske. Tą dieną katali
kų čia buvo apvaikščiojama Die
vo Kūno procesija. Bet ją matant, 
tekdavo abejoti: bažnytinė pro
cesija, ar lenkų tautinė manifes-. 
tacija? Balkonuose ir languose 
daugelio namų gatvėse, kur ėjo 
procesija, iškabinti kilimai su 
viengalviais baltais ereliais. Kai- 
kurie iš šių erelių buvo dargi ir 
su karališkais vainikais. Pačioj 
procesijoj tas pat. Tarp bažnyti
nių — visa eilė lenkiškai-tautiš- 
kų vėliavų ir gi su baltais vien
galviais ereliais. Matydamas tai, 
niekaip žmogus negali sau išaiš
kinti, ką turi bendrą religija su 
lenkų tautinėmis vėliavomis ir jų 
baltais ereliais? Juk apvaikščio
jama ne kokia lenkų tautinė šven
tė, bet šventė grynai religijinė.

Dalį surinktųjų pinigų visuo
tinu karininkų susirinkimu gegu
žės 14 d. nutarta išdalinti vieti
niams lietuviams pabėgėliams, ku
rie nustoję sveikatos, nebegali 
užsidirbti savo pragyvenimui, ki
tus gi pinigus — pasiųsti Centra- 
liniam Lietuvių Komitetui nuken- 
tėjusiems nuo karės šelpti. Del 
ištyrimo kokia lietuvius pabėgė
lių šeimyna reikalauja pinigiškos 
pašalpos, išrinkti iš karininkų dr- 
jos trįs žmonės.

Rinkimai aukų tą pačią dieną ir 
tai pačiai naudai Nevelio bažny
čioj nelabai pavyko, neveizint į 
tą, kad vietinis klebonas lietuvis, 
čia surinkta tik apie 30 rublių.

(. .Santara.”)

RŪKAS
„VIENYBĖS

LIETUVNINKŲ 

Ingaliotas 
agentas

Daugelį kartų skaitydamas mu
sų socialistų spaudą randi kad 
ten ir ten tai tautiečiai tai kleri
kalai jierp’s blogai daro, juos val
džiai skundžia ir tt. Jeigu žmo
gus nieko nežinodamas apie tuos 
dalykus- pasiskaitai, tai manai, 
kad ir teisybė. Bet prisižiūrėjus

_Paskutinių_ laiku atsibuvo so
cialistų prakalbos ant Hudson 
Av. ir Front Str.; kalbėjo tūlas 
anglas ir lietuvis J. V. Staliorai- 
tis Buvo atėjęs policistas paklau
sti, kas kalbama. Na, ant ryto
jaus musų socialistai bėgioja ir 
visiems kalba, kad jau juos tau
tiečiai skundžia policijai. Vėliaus 
ir „Laisvės” No. 73 tūlo Juškiu- 
ko posteringaujama, kad, girdi,
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save

pasielgė-

Sunus.

Taryba

apie -300, kaip

perstatymo pu-

vienas iš C. Brooklyno tautie
čių skundė policijai, jog kalbama

BALTIMORE, MD.
,/V. L.” no. 36 p. Narys, rašy-

Roehesterio Lietuvių 
rugpjūčio 31 d. 1917 m. laiky
tame susirinkime, apsvarsčius

jų
už
ir

Pirm pag. P. Petronis.
Ižd .ir rašt. K. J. Semaška. 

-Rochesterio Lietuvių Tarybos Vai 
dyba.

G. draugijos pasielgimą, pasipik
tino iš tokio darbo kaipo ken
kiančio Lietuvių užduotimis bei 
tikslams, tat priėmė sekančią re
zoliuciją :

Kadangi Rochesterio Lietuvių 
Taryba, laikytame susirinkime 
rugpjūčio 10 d. 1917 m., priėmė 
rezoliuciją, kurioje buvo nuiūdy
ta- priežastis karės ir talkininkų 
tylėjimo kasi ink Lietuvos atei
ties, verčia lietuvius abejoti 
žodžiams, buk jie „kariauna 
mažųjų tautų paliuosavimą” 
tt.; ir

Kadangi Kun. J. Kasakaitis, 
pamatęs anglų laikraštyje ištrau
ką rezoliucijos, tuojaus protesta
vo per tą patį laikraštį sakyda
mas, (I did not indorse the ac
tion, etc.), jog jis ne patvirtino 
to veikimo (rezoliucijos) - R. L. 
Tarybos ir kad be abejonės arti 
1,000 parapijoną jo parapijos už
protestuos; ir

Kadangi L. D. K. G. draugija, 
kuri turi tautinį vardą bet dvasią 
bolševikišką, kuri pasekė Kun. 
Kasakaieio protestą, irgi užprotes 
t uodam a po protestu pasirašė ko
kie, Charles J. Voiroda, F. S. 
Thompson ir J. K. Chapas (iš pa
vardžių regis svetimtaučiai?); ir

Kadangi Kun. Kasakaitis ir L.
G. draugija, užsipuola ant 
Tarybos viršininkų, buk 

atstovauja jokią draugijų;

deda, ar negėda jums tautiečiai 
ir tt.

Teisybė, kad gėda, bet ne tau
tiečiams ale socialistams, o la
biausia tokiems ponams Juškiu-
kams, kurie tokias melagystes ra
šo. Geriaus draugučiai ką melus 
rašinėjat, priparodykit faktiškai, 
kas jumis skundė, nes melais to- 
Ii negalima nueiti. Jau senai kiek 
vienąs žino, kaip jūsų spauda 
kiekvieną dalyką augštyn kojo
mis apverčia ir visai nekaltus 
žmones šmeižia. Bet, kaip girdė
ti, šį kartą intartoji ypata mano 
pareikalauti tikrų įskundimo fak
tą nuo ponų Juškučių ir kitų 
draugučią.

Dar turbut socialistai inkaitę 
nuo 4 d. liepos ,kada toj pačioj 
vietoj nabagyčiai tapo faktiškai 
sukritikuoti dvejetos tautiečių ir 
dabar jiems tautiečiai prieš akis 
stovi, kaip kokie šmėkštos. Ir ta
da tūlas Tėvas „Laisvėje” aprašė, 
kad juos buk norėjo sumušti. Iš- 
tiesų gi, negalėdamas tautiečių 
sukritikuoti, vienas iš drg. prade- 
jo su kumščiais šokinėti; o pas
kui rašo, kad kiti juos nori mu- 
šti.šti. Lygiai tas žydas: pats mu
ša, pats rėkia.

Geriau draugučiai bereikalo 
kitą neintarinėkite, o ką turit, 
tai priparodykite faktiškai. Tada 
bus galva rami ir jums ir kitiems. 
Nesibijokite, jums tautiečiai nie
ko blogo nedaro ir nedarys; jie 
niekados nedaeis prie tokio žemo 
laipsnio, kaip kad jus 
te 29 d. kovo š. m.

Lietuvos

šie ne
ir

Kadangi Rochesterio Lietuvių 
Taryba susideda iš atstovą nuo 
ALTS. 21 kp., TMD. 52 kp., L. 
S. ir D. Draugijos ir SLA. 69 
kp. — iš visą po du atstovu; ir 

ryje draugijinis kūnas, suside
dantis iš draugiją atstovą; ir

Kadangi toks pasielgimas Kun.

gijos išneša Lietuvių savitarpinį 
kas žemina (Lietuvius kitataučių 

kie asmenįs, kuriems nerupi atei
tis Lietuvos bei jos gerovė.

2) Todėl Kun. Kasakaitis ir L. 
D. K. G. draugija papildė nuodė
mę ir neverti tolia us vadinties 

lietuviais.

27 d. rugpjūčio vakare Šv. Jur
gio parapijos mokslainėje įvyko 
visą vietinių draugijų konferen
cija, kurią šaukė bažnytinės dr- 
jos. Kiekvieną draugiją atstovavo 
po du delegatu. ~

Per minėtą konferenciją buvo 
norima įvykdinti vienybė tarpe 
visų politikinių srovių. Bet nieko 
tvirto nebuvo nutarta, ir viskas 
atidėta kitam susirinkimui. Var
giai įvyks vienybė, nes pirmieji 
žingsniai sunkiai rodo.'į tą pusę. 
Tikiuos, apie tai bus pranešta 
formališkiau.

Lietuvos kareivis.

NEW BRITAIN, CONN.
Per pasidarbavimą Vietinės Lie 

tuvos Sūnų ir Dukterų dr-jos 3 
gražus vakaras. Buvo parkviesta 
gražu svakaras. Buvo parkviesta 
Waterburio Lietuvių Dramatiška 
dr-ja „Varpas,” kuri ir suvaidino 
„Valkatą.”

Vaidinimas prasidėjo 2:15 v. 
po pietų ir traukėsi iki 5.45 v. 
vakaro. Pats veikalas stebėtinai 
yra gražus, užimantis, tarpais 
graudus, tarpais juokingas ir ant 
žiūrėtojų jausmų stipriai veikia.

Per visą veikalą žiūrėtojas ran
dasi lyg kokiame tai užburtame 
rate.

Vaidintojams tikrai galima duo 
ti vardas profesijonalų. Antrą 
panašų vaidinimą atliko tik Vit
kausko trupė,- kuomet lošė „Mir
tą Vainiką.”

Publikos buvo 
vietinių, taip ir 
miestelių. Laike 
blika užsilaikė ne taip, kaip pri
valėtų užsilaikyti, bet tą galima 
užmesti tik ant vietinių, nes, kiek 
aš patėmijau, svečiai buvo ra
mus. Gerai padarytų New Bri- 
tainiečiai palikdami savo smar
kuolius kūdikius namuose, ir, aš 
tikiu, tą mano patarimą jie pri
ims.

Laike pertraukų buvo ir gra-~ 
žių pamarginimų, kuriuos su rū
pesčiu ir pasišventimu prirengė p. 
K. Vaitkevičienės Choras, susi
dedantis iš 10 mažų mergaičių su 
dainavo daineles: „Ten kur Ne
munas—Dauguva,” „Kur hanguo 
ja Nemunėlis” ir „Sėjau Rūtą.”

Dainos žavėte žavėjo, nes dai
nininkės buvo puikiai išlavintos; 
beto gilų įspūdį darė ir pats tas 
gražus pulkeils mažų lietuvaičių, 
^apdainuojančių savo maloniais 
balseliais musų tėvynės Lietuvos 
upelius ir gražius laukelius.

Paskui p-lė A. Salaveičikiutė 
padeklamavo: „Prie upelio ūkis,” 
„Našlaitė” ir „Matute brangio
ji.” Ši lietuvaitė turi gražų, tvir 
tą balsą ,gerai išlavintus judėji
mus, žodžiu, yra tkra deklamato- 
rėo 31 an beklausant, užgimė pavy
das new-britainiečiams, nes matv- 
ti jie nesupranta ką jie turi: vie
toje gėrėjimos ir atidaus klau
symo kaip skamba iš jos lupų 
lietuvių poezijos perlai, svetainėje 
trukšmas.

Aš, užinteresuotas A. Salavei- 
čikiutės deklamavimu, panorėjau

Iš mano paklausą ir pasikalbė
jimą su ja ir kitom mergaitėm 
pasirodė, kad tai p. Vaitkevičie
nė taip šauniai jas mokina Ji 
tikrai atsidavusiai skiepija jose 
meilę dailės ir musą prabočių 
kalbos. Ir jos darbo vaisiai neša-

1) Taip tegali pasielgti tik to- stačiai neišskaitliuojamą naudą

bei smagumą lietuviams. Kad dau ko net iki po antrai valandai 
giau tokių moterių butų, tai ne- nakties, bet tas matyt nepatiko 
žūtų lietuviams tiek daug čiagi- kapitalistą valdžios tarnui, ir tas 
musios jaunuomenės!

Aš užbaigęs su joms pasikalbė
jimą pamaniau sau, kad daugiaus 
mumis tokią pp. Vaitkevičienių, o 
nei vienas musų čiagimęs jaunuo
lis nežūtų lietuviams.

Abelnai, kiek aš patyriau, tai 
New Britaino lietuvės moterįs bei 
merginos visuomeniškame judėji- 
me turi didesnę vietą užėmę, ne
gu vyrai.

3Ian rodosi, kad jos lengvai ga
lėtų ir padaryti nors tokius' vie
šus susirinkimus kaip šisai, blai
viais. Iš tolimesnių pasikalbėjimų 
pasirodė, kad jos iš palengvo tiki
si prie to ir prieiti.

Po vaidinimo buvo šokiai ir 
kitokie pasilinksminimai.

Svečias.

NEW HAVEN, CONN.
New Haven'o lietuviai, galima 

sakyti, miega amžinu miegu. Tas 
labiausia žymu draugijų gyveni
me. Nariai visai nesilanko į kuo
pų susirinkmus, lyg jiems visai 
nerūpėtų draugijos gerbūvis. 
Kaip buvo T3ID. 14 kp. susi
rinkime atsibuvusiame 7 rugsėjo. 
Susirinkiman atėjo tik tris komi
teto nariai, pirm, pagelbininkas 
ir abu raštininkai. Nei iždininko, 
nei vieno nario nebuvo! Tuo jaus 
matosi, kad nariams visai nerupi 
T3ID. paremti. O T3ID. juk tik 
tėra vienatinė apšvietos bei kul
tūros skleidėja tarpe Amerikos 
lietuvių. Aš manau, kad jau lai
kas subrusti, lankyties i susirin
kimus, raginti lietuvius bei lietu
vaites rašyties į T3ID. Tą daryti 
yra šventa pareiga kiekvieno tė
vynainio.

Vėl, čionai reikalinga smarki 
agitacija už ALTS., kurios kp. ir
gi silpnai juda. Juk musų poli
tiškas darbas čia beveik stovi,-i 
kuomet jį reikia dirbti be per
stojos ir atilsio. Ir iš C. K. sky
riaus nesimato šiame laike jokio 
vekimo: net mėnesinės mokestįs 
nekolektuojamos.

Visai išrodo, kad musų koloni
ja miega saldžiu miegu. Bet ga
na miegoti! Laikas prabusti, pra- 
sikrapštyti akis ir stoti darban 
del Lietuvos gerbūvio, apšvietos. 
O T31D.1 ir ALTS, yra tos orga
nizacijos, kurios turi sau už tikslą 
tą vykinti. Todėl rašykimės į tas 
organizacijas, lankykimės į kuo
pų susirinkimus, žodžiu, skiepy
kime kaip savo, taip musų kitų 
brolių širdyse tuos prakilnius de
mokratijos — apšvietos idealus!

WATERBURY. CONN.
Pastaruoju laiku užėjo kokia 

tai epidemija ant musą susipratu
si ąją, štai’ nepersenai vieną ją 
iš uoliausiu—agiattorią qpr ~T. 317 
ėmė ir areštavo už plepėjimą 
prieš karę, bet jis šiaip taip išsi
teisino, tik policijos viršininkas 
davė gerą pamokslą daugiaus ne- 
plepeti. Tas taipgi pagydė, kad 
dabar su nieku nekalba, sako visi 
šnipai ir klerikalai, ir tautinin
kai. Bet patarlė sako: „viena bė
da tai ne bėda,” taip ir čia. Štai 
9 rugsėjo naktyj patiko nelai
mė ją tėvą Jurgį Laskevičią; jis 
juos, savo vaikus, visus suramin
davo, suprantama už ją pinigė
lius, jis ir kauciją buvo užstatęs 
už susipratėlią patrijarchą 3Ioc- 
ką, net ir aukos plaukė jo vardu. 
Bet štai netikėtai tapo pats kan- 
kintiniu nuo šio netikusio kapita- 

są susipratusiems subrusti ir pa
rinkti auką per pirmeivišką dar
bininkišką spaudą tam naujos rą- 
šies „mučelninkui.”

Kaip minėjau 9 rugs, naktyj 
musą tėvelis pasiliko su savo dar
bininkais patraukti saldžiosios; 
jie taip besilinksmindami užtru- 

patėmijo, kad laikas jau eiti na
mon. Bet kur jau ponas klausys, 
— gerai iškoliojęs netikusio surė
dymo ramstį, vėl linksminosi. Tas 
atsivedė kitą ir jau tada musų tė
vą paėmė už apikaklės. Vienas 
dafbininkas šoko, bet ir tą drau
ge paėmė. Trečias jau* nelaukęs 
pasislėpė į bačkas. Ir taip nugabe 
no į angštą belangę, kur turėjo 
išbūti iki ryto. Ryte teismas už
dėjo net tris'kaltes: už girty
bę. už pasipriešinimą policijai ir 
už trukšmą^ Byla atidėta ant 18 
rugs. Kada, musą susipratusią tė
vą ėmė belaisvėn, tai jis kaipo 
„herojus” dar vis nenorėjo pa
siduoti, sako teko ir medinią žva 
kių. Tada pradėjo ^rėkti. Išgirdo 
jo žmonuikė riksmą ir iškišus gal
vą per langą klausia: „Kas ten 
darosi”? Sargas sako: „Jusą vy
rą imame.” — „Ugi už ką?” 
Sargas. atsako: — v „He is too 
fresh,” o žmonelė sargui atsako: 
r— „O yes, I know, he is too 
fresh when drunk.” Na susipra- 
tusieji draugai! Ar mes daleisime 
musų tėvą taip „išnevožit,” ar gi 
nereikalinga išnešt protestą prieš 
metikusį kapitalistų surėdymą

Draftistas.

WATERBURY, CONN.
Skaitydamas „V. L.”, aš patė- 

mijau labai puikų sumanymą — 
■c 

pabudavojimą lietuviško laivo. 
Tas sumanymas labai naudingas, 
ir reikalingas. įNes vien tik iš 
Waterburio žada apie pusė lietu
vių grįžti Lietuvon. O iš kitur?

Bet tokio milžiniško, darbo at
likimui reikalinga santarmė vi
sų lietuvių, reikia, kad musų va- 
dovai-veikėjai susieitų vienybėm 
Vieton pliauškalą apie bedievius, 
liberalus, reikia laikraščiuose 
straipsnių apie mokslą, vienybę. 
Ištikro, mums prastiems darbi
ninkams, net gėda žiūrėti arba 
skaityt idabar kokį lietuvišką lai
kraštį.

Nėr ten del dvasios peno. Tik 
„V. L.” dar nuošaliau laikosi, ir 
man neteko patėmyti, kad ji netei 
singai ant ko užsipultų.

Taigi, gerbiamieji, pameskite 
vaidus, o imkite gvildenti tau
tos ekonomiškus reikalus.' 3Ies 
noriai paremtume draugiją lietu
viško laivo pastatymui.

K. čepurna.

Lietuvis gavo 20 metų kalėjimo 
už prieškarinę literatūra. — Rug
pjūčio 12 d. Povilas Sandagaras 
pradėjo dalinti lapelius prie lie
tuvių bažnyčios ant East South 
and 3Ieade Strs.

Lapelyj buvo agituojama prieš 
karę, kad lietuviai neitų į ka- 
riiąnenę ir kad neklausytų val
džios. Jeigu jau nebūtų išėjimo, 
tai reikalauti egzemption nors ir 
ant melagingų pamatų.

U. S, Commissioner Roscoe 
Smith užtai, areštavo Sandaragą. 
Federaliai detektivai yra tos min
ties, kad Sandaragas yra vienas 
iš-1. 3V. W. iš Wyomingo, kurie 
priešinosi Su v. Valstiją valdžiai. 
Jie mano, kad yra ir daugiau to
kią, kurie bus sugauti vėliau ir 
patupdinti kalėjimam

P. Sandaragas tokiu budu gau
na gerą būvį visam amžiui, nes 
jau turi 43 metus senumo, o da
bar gavo 20 metą kalėjimo ir 
$10s000 pabaudos. Tai pirmutinis 
iš lietuvių, kuris likosi nubaustu, 
taip sunkiai tokiame prasižengi
me.

Bet turėtą būti nubausta ir 
spaustuvė už tą patį darbą ir 
taippat lygiai kaip ir dalintojas.

Reporteris. 

damas apie D. L. K. M. draugys
tės pasilinksminimą, didžiuojasi, 
kad publikos buvo 1,360, bet kas 
tą publiką sutraukė, tai p. N. 
nepasako. Jeigu D; L. K. M. dr. 
butą surengusi pasilinksminimą 
be svaiginančią gėrimą ir butą 
sutraukus tiek publikos, tai butą 
kuo ir didžiuoties, bet dabar pu
bliką sutraukė alus, kurio buvo 
prigabenta desėtkai bačką. 3Iini- 
mas pasilinksnununas buvo šve.n-- 
tadienyje ir publika, neturėdama 
progos niekur kitur gauti tiek 
svaigalą, traukė j D .L. K. M. 
dr. parengtą pasilinksminimą, ku 
riam pritiktu geriau vardas pikni
ko. Ir jeigu p. N. pamatyti} kiek 
draugystė išmokėjo už svaiginan
čius gėrimus tai dienai, tai gal ir 
jam pačiam pagailėtą tą skati
ką. Toliau p. Narys rašo, kad 
D. L .K. 31. dr. palaiko ir vietinį 
knygyną. Apie kokį knygyną čia 
p. N. kalba? Baltimorėje yra tik 
vienas viešas Tautiškas knygynas, 
kuri palaiko visos tautiškos pa- 
šalpinės draugijos, kiek remia ir 
bažnytinės dr-jos, o šiais metais 
prisidėjo ir T3ID. kp., ALTS. 5- 
ta kuopa irjLSS. 14 kp. beto dar 
jį remia ir unijos skyrius. Gi pa
gal p-ną Narį išeina, kad Tautiš
ką knygyną palaiko tik’Mindau
go draugija. Ant galo p. N. kal
ba, kad DLKM. dr. agituoja už 
pastatymą Baltimoriečiams nuo
savos naujos svetainės, ir kad ta 
draugija jau prisidėjo su 2,000 
dolariu. Taip, tas yra pagirtinas 
darbas. Bet tą daro ne viena Min- 
daugio dr-jai Tą patį ir kitos dr- 
jos, kurios tik priklauso prie salės 
B .B-vės. Yra draugijos, nors 
skaičiumi nariu ir daug mažesnės 
už D. L. K. M. dr., bet turi pri
sidėję prie to ne su $2,000, bet 
su $3,000 ir daugiaus. Jeigu p. 
Narys nori ką rašyti į laikraštį, 
tai meldžiu, kad atsižvelgtą dau
giau į faktus, o ne taip, kaip sau 
susimislija.

Ne Narys.

CLEVELAND, OHIO.
Koncertas. — Rugsėjo 2 d. bu

vo didelis koncertas, kurį suren
gė C. L. T. Choras. Koncertas at
sibuvo Germania Vorwaerts sa
lėje, kuriame atsilankė į penketą 
šimtu žmonių. Koncerto progra
mą išpildė choras ir jo nariai, ku
rią yra artų šimto asmenų. Pro
gramas buvo toks:

Pirmiausiai kalbėjo vienas iš 
choro nariu, p. J. Urbšaitis, ku
ris trumpai nupiešė C. L. T. Ch. 
praeitą metą darbus. Jis nurodė, 
kiek tas choras yra pasidarbavęs 
tarpe clevelandiečią ir kiek vei
kalu yra pastatęs ant scenos. 
Baigdamas savo kalbą, paragino 
visus clevelandiečius, o labiausia 
jaunuomenę, prie jo prigulėti, 
kadangi toksai choras tarpe-deve 
landiečią yra būtinai reikalingas 
ir naudingas. Publika jam už kal
bą padėkojo gausiu delną ploji
mu.

Toliau sekė muzika, dainos ir 
šokiai sekančioj tvarkoj:

1) Amerikos himnas, kurį vidu
tiniškai sudainavo choras. Laike 
dainavimo publika stovėjo.

2) Garbė Didvyriui (kantata). 
Sudainavo labai gerai ir publika 
tą pažymėjo gausiu delną ploji
mu.

3) „Dane e of the Demons,” Ed
ward Holst’o ant piano solo atli
ko p-lė J. Baltrukoniute.

4) Duetas „Valia valuže,” M. 
Petrausko. Sudainavo p-nia Kli
mavičienė Jsopranp).. ir. j)-le. M._ 
Malskiutė (alto). Šios dvi solis
tės nors dar jaunos, bet jau daug 
kartą yra pasirodę ant scenos. 
Ir šį kartą jos labai puikiai su
dainavo.

5) „Musą Dirva,” žodžiai Jak
što, muzika Naujalio. Dalyvavo 
visas choras, ir sudainavo pusėti
nai.

6) Duetas „Skambančios Sty
gos,” M. Petrausko. Dainavo p- 
lės J. Baltrukoniute (soprano) ir 
M. Malskiutė (alto). Sudainavo J 
labai gerai ir užganėdinta publi
ka gausiai joms nuplojo delnais.

Išštikro, iš šią dvieją jauną pa 
nelią ateityje galima tikėties tik
rą scenos žvaigždžią.

7) Solo „Birutė, ’’ žodžiai Žem
kalnio, muzika — M. Petrausko.

# ____ 1 1
Dainavo p-nia J, F. Klimavičie
nė (soprano). Ši savo užduotį at
liko labai gerai, ypač atsižvel
giant į tai, jog „Birutė” yra sun
ki dainuoti. Ji gi ją dainavo visai 
lengvai; matosi, kad jos balsas 
jau pusėtinai išlavintas.

8) „Sužadink jausmus” — C. 
Gounad’o. Dainavo choras. Su
dainavo vidutiniškai.

9) „Trip it lightly” — Alfred 
Tidelhouse. Ant piano skambino 
solo p-lė J. Baltrukoniute.

10) Duetas „Tu mano motinė
lė” — A. Putinsky. Sudainavo 
labai gerai p-nia Klimavičienė 
(soprano) ir p-lė M. ^Malskiutė 
(alto). .

11) „Vakaras Pajūryj” — Fred 
Mohring. Dainavo choras.

12) „Ant marią krantelio.” — 
St. Šimkaus. Dainavo p-nas A. 
Zdanavičius, kuris savo užduotį 
atliko pusėtinai.

13) Duetas „Kregždele” — M. 
Petrausko. Dainavo p-lės J. Bal
trukoniute (soprano), 31. Malskiu - 
tė (alto). Šį kartą bedainuojant 
jom buvo inteiktas didelis gėlią 
bukietas.

14) „Oželis” — St. Šimkaus. 
Dainavo choras. Ši daina nusisekė 
labai gerai, ir publika savo gau
siu deln ąplojimu iššaukė ant 
pagrindą chorą antru kartu ją 
padainuoti. ~

15) „3Iano laivas” — žodžiai 
Smuikelio, muzika — 31. Petrau
sko. Dainavo solo p-nas A. Zda
navičius. Reikia paminėti, jog p. 
Zdanavičius turi gerą balsą ir su 
laiku iš jo galima tikėties gero 
artisto. Dabar dar nėra pripratęs, 
prie scenos ir todėl prieš publi
ką lyg ir nervuojasi, bet kaipo 
jaunam artistui tai yra atleistina. 
Patartina p. Zdanavičiui nenu
stoti vilties ir lavinties, kiek ga
lint, toliau.

16) „Sugrįžimas” — muzika F. 
3Iohring. Dainavo choras..

17) „Lietuvių himnas” — cho
ras jį labai gerai sudainavo. Po 
dainą ir muzikos buvo šokiai.

Reikia paminėti, jog C. T. Ch. 
yra vien tik dailės draugija, dir
banti ant tautiškos dirvos vien 
tik dailės darbą. Prie jos gali 
prigulėti kiekvienas lietuvis ir 
lietuvaitė, nežiūrint kokią pažiu- - 
rą ar įsitikinimą, bile yra lietu
viu ir myli dailę.

Pastaraisiais laikais šiam cho- 
mi-vyeiai-darėdaug-užmetinėji- — 
mų. Jie stengiasi, kiek galėda
mi, šį chorą suardyti, bet tie ją 
užmetinėjimai nieko negelbsti, ka 
dangi mes esame šalto kraujo 
žmonėmis įr nieko nepaisydami^ 
varome tą kiltą darbą pirmyn.

Pelėda.

CLINTON, IND.
Rugsėjo 1 dieną čionai atsi

buvo katalikiškos prakalbos. Kal
bėtojais buvo: kun. V. 3Iikalau- 
skas iš Ohicagos ir kun. Strazdas 
iš 'Westville, Ill. Abieji kalbėjo 
apie reikalingumą Clintone lietu
viškos parapijos, kurios įsteigimui 
daug Clintoniečią pritaria.

Nekurie socialistai, ar laisva
maniai (kaip... jie....jaayą. vadiną)L 
bandė negražiais budais trukdyti 
tas prakalbas bei trukšmą kelti,, 
bet tas jiems nepavyko. Ptiblika 
pasipiktinus liepė jiems krausty- 9 * 
ties iš salės.

Vi rėminė ti kunigai prisižadėjo 
atsilankyti kitą kartą ir pakal
bėti tame pačiame reikale.
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mokės už šią karę. Lietuva 
tai žemė, tai šalis, kurięje 
bus apmokėta.
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APIE VISUOTINĄJĮ 
NU SI GINKLĄ V IMĄ.

Prieš karę visų Europos 
valstijų buvo didžiausios iš
laidos karės reikalams. Juk 
buvo milijardai dedami ant 
pastatymo laivynų, drutvie- 
čių, ant gaminimo ginklų ir 
kareivių užlaikymo. Kiek pi 

migų buvo išleista karės me
tu, tai jau ir kalbėti nerei
kia.

Už tuos pinigus, kurie 
pirm karės būdavo išleidžia
mi tam tikslui butų galima 
Europoje pristatyti tiek mo
kyklų, kad neatsirastų nei 
vieno bemokslio, but galima

ištobulinti ukius, įsitaisyti 
visokias mašinas. Vienu žo
džiu, jei tie pinigai butų su
naudoti kultūriškiems tiks
lams, Europa žydėte žydėtų.

Dėlto tai vienur, tai kitur 
pasigirsta reikalavimai, kad 
visos pasaulio tautos po šios 
karės nusiginkluotų, kad 
daugiau pasaulyje karių ne
būtų, kad tarptautiškus ne
susipratimus išrištų tarptau 
tiškasis treciųjų teismas ir 
tt. Eina gandai, kad net pa
tii ° Vokieti ja įnesanti taikos 
konferencijon, kad butų vi

suotinas nusiginklavimas.
Nemanaur kad rastųsi 

nors vienas pasaulyje tobu
las žmogus, kuris priešintų
si tokiam darbui. Juk nusi
ginklavusi žmonija, iškarto 
pasijustų visiškai kitokia, 
liuosa, graži, kultūriška. 
Bet nežiūrint į tai visgi rei
kia pastatyti klausimą, ar 
nusiginkluos, ar ne?

Kad įvyktų nusiginklavi
mas pirmiausiai reikalinga, 
kad pasaulyje nebūtų skriau 
džiamųjų. Juk visas kariš
kas apsiginklavimasis tiktai 
tam ir reikalingas, kad lai- 
kyti pavergtuosius ramybė
je. Jei nebūtų apginkluotos 
spėkos, visi nuskriaustieji 

nusikratvtų 
Apginkluota

Bet kariumenė reikalinga 
ne tiktai išlaukiniams, tarp
ia utiškiems dalykams. Ji 
dar šiandien reikalinga ir 
viduriniems reikalams. Juk 
šiandien valdo tiktai tie, ku
rių klauso kariumenė. Jei 
nebūtų kariumenės, tai bu
tų ir vidurinės gana didelės 
betvarkės, ką aiškiausiai pa
liudija dabartiniai Rusijos 
nuotikiai. Dabar Rusijoje 
yra kariumenė, tik ji neno
riai klauso valdžios, ir už
tai Rusijoj betvarkė ir be- 
spėkė.

Vienu žodžiu, nusiginkla- 
ranas galimas tiktai tuomet, 
kuomet tiesa paims viršų 
ant kumščios. Kariumenė ir 
laivynas bus nereikalingi 
tiktai tuomet, kaip nebus nu 
skriaustųjų, arba bent nu
skriaustajam bus atviras ke
lias j ieškoti tiesos teismo ke 
liu.

Taigi kol bus pavergia
mos ištisos tautos, kol bus 
viduryje laikomos vergais iš 
tisos žmonių klesos .tolei ne
gali būti ir kalbos apie nusi
ginklavimų.

Pasaulis gi laukte laukia, 
■kad tik greičiau paimti vir
šų tiesa ant kumščios, kad 
tik butų atmesti žmonių žu
dymo įrankiai ir kad žmo
nės liktų liuosi.

dabar rašoma ir kalbama, 
tai neilgai mes lietuviai ga
lėsime džiaugties savo miš
kais ir pievomis. Tenai vieš
pataus gutai: :---------- t—

Šitas pavojus tuom bai
sesnis, kad jo negalime jo
kiu budu išvengti. Jei rusai 
butų tvirti, tai politika bu
tų visiškai kitokia, bet da
bar rusai politikoje jau be
veik nieko nereiškia. Revo
liucija visiškai susilpnino 
Rusi jų, o Rusijos silpnybe, 
tai mus pražūtis. Rusijos re
voliucija mums pražūtis.

J ei Rusija butų ftipri, tai 
ji neužsileistų Vokietijų*ir 
tuomet jei Lietuva nelikti) 
po ja, tai bent jie neleistų ją 
vokiečiams užimti.

Vienas musų išganymas, 
tai tiktai mumyse. Jei visi 
lietuviai solidariškai stotų 
kovon su vokiečiais, tai atsi
laikytų, bet dabar jau ver
čiau nekalbėsime apie tai; '

Yra dar viltis, kad persi
keis nuotikiai, kad gal išlo
šime, bet visgi musų stovei- 
nė blogėja.

palaukti kol „Tėvynė** tą visą da 
lyką paskelbs.

Iš „Tėvynės” redaktoriaus vė
liaus sužinota, kad jis tą dalyką 
nenori skelbti be žinios SLA. teis 
mo komisijos ir be Pildomosios 
Tarybos.

Į pačią komisiją p. Račkauskas 
žiuri ne kaipo į ištyrimo komi
siją* bot kaipo if pateisinimo ko=- 
misiją iš kurios to ir reikalauja.

// Stačiatikiai pereina kata-

2. Laiškai turi būti kuotrum- 
piausi.

3. Laiškuose turi būti tik rašo
ma asmeniniai dalykai, kaip va: 
užklausimai apie gerbūvį giminių, 
savo gerbūvio pranešimą, etc.

4. Laiškai turi būti surašyti 
kuoaiškiausiai vienoj iš sekančių 
kalbų: anglų, franeuzų, italų, ru- 
sų, vokiečių, lenkų, vengrų,1 tur-- 
kų, graikų.

5. Laiškuose turi būti pažymėta 
pilnas vardas, adresas bei užsiė
mimas siuntėjo, ir pilnas vardas, 
adresas, amžius bei užsiėmimas 
to, kuris laišką turi gauti.

6. Paklausimai apie tą pačią 
ypatą galima siųsti 
šešias savaites.

Taigi lietuviams 
proga susižinoti su
gaiš Lietuvos broliais. Tik Tary
bos turėtų paklausti Raud. Kry
žių, ar jis negalėtų ir lietuvių kai 
ba laiškus persiuntinėti.

tik kartą j

atsidaro vėl 
savo bėdin-

// Šveicarijos lietuviai vei-

fak-

kad
am-

LIETUVA PRAŽŪTIES 
NASRUOSE.

sukiltų ir 
• skriaudikus.

spėka, kariumenė, juk nie
kad pasaulyje dar nepadarė 
teisybės, ji teisybę, teisingus 
reikalavimus, prislegia gin
klu. Arba kitais žodžiais — 
kariumenės . panaikinimas, 
visuotinas nusiginklavimas, 
galimas tiktai tuomet, kuo
met nebus skriaudžiamųjų.

Po šios karės bus skriau
dėjai kaip ir buvo, bus ir 
skriaudžiamieji. Pirmiau
siai po šios karės nebus pa- 
liuosuotos visos mažosios 
tautos.

J ei viena-kita tautelė ir 
bus paliuosuota, bet didžiu
ma jų stenės po letena di
džiųjų tautų, ^nglija savo 
fioru"nenorės?ssižadėti~A)7 
rijos, Indijų, Australijos, 
kaip rusai nenori išsižadėti 
Ukrainos, Suomijos, Lietu- 
,vos. Vokiečiai niekad neno
rės išsižadėti Poznanians, 
Prūsų Lietuvos ir dabar už
imtų žemių. O kad tas že
mes palaikyti savo globoje, 
reikalinga kariumenė.

Peržvalga j

Gavę Rusijos žmonės liuosybę, 
pradėjo pereiti iš vieno tikėjimo 
į kitą. Dabar rusai pietvakarinė
se gubernijos^ tiesiog masėmis 
pereina į katalikybę. Prireikė net 
katalikiškų kunigų mokančių ru
sų kalbą.

Šis faktas parodo tai, kad sta
čiatikių (pravoslavų) tikyba jau 
beveik nugyventa nuo koto, ji ne
atsako žmonių reikalavimams, 
augštesniems jieškiniams ir jie bė 
ga iš jos kitur tikėdamiesi suras
ti ką geresnio.

„Draugas” pastebėjęs šitą 
tą išsireiškia:

„Praregėjo stačiatikiai, 
Rusijoje stačiatikybė ilgus
žius buvo išnaudojama tik po
litikos tikslams. Ilgus amžius 
jų sąžinės buvo varžomos, nes 
to norėjo carų reikalai. Neste
bėtina tatai, jei prašvitus lais
vei jie miniomis pereina katali
kų 'Bažnyčion.”
Tai pasakyta gana teisingai. 

Juk ištikro pravoslavų bažnyčia 
buvo šokinama pagal sinodo pro
kuroro 'virvutės. Jokia bažnyčia 
pasaulyje nebuvo taip labai išnau 
dojama politiškiems tikslams, 
kaip rusu pravoslavija. Ir pasek
mėje to viso žmonės bėga iš jos.

Taigi visi klerikalai turėtų tuos 
„Draugo ” žodžius giliai įsitėmyti;

// Ar paims vokiečiai Pet
rogradą? .

Dabartiniai nuotikiai- labai su
judino žmones. Visi griebiasi už 
laikraščiu su tikslu surasti žinią 
ar vokiečiai paims Petrogradą ;ar 
ne. Juk nuo to daug kas prikišu- V’L'Y*7■ . >■ ?.-'-ąsitemyti,- kad ta bažnyčia; kun
so. Bandysime ir mes pažvelgti 
į tą klausimą.

Musų nuomonę, vokečiai neda- 
eis iki Petrogrado. Jei jiems sek
sis, tai jie daeis iki ežero Peipu- 
so ir čionai apsistos, nes toliau 
nėra jokiii kelių išskiriant porą 
gelžkelių ir pelkės. Gi kelias jū
rėmis, Suomių užlaja užšąlą ir 
kartais ledas būva mąsto storio, 
taip, kad žiemą'jūrėmis negalima 
privažiuoti. Sausuma gi vokiečiai 
iki žiemai nesuspės kelių nusitie
sti. Tokiu budu jie užėmę Petro
gradą prieš žiemą galėtų būti vi
siškai atkirsti ir juos lauktų Na
poleono likimas.

Vienok jei neatsižvelgiant į tai 
vokiečiai visgi paimtų Petrogra
dą. tai tas jau reikštų tą, kad 
rusai jau nieko nereiškia šioje ka
rėje. Tuomet jau visų nuotikių 
butų kitas krypsnis ir visai kita 
politika.

Tas, kad rusai nori sostainę per 
nešt Maskvon, nieko nereiškia. 
Jie sostainę rengėsi pernešti dar 
prieš Rygos puolimą.

Rusų silpnumas labai blogai at
siliepia ant Lietuvos liuosybės 
klausimo.

Turbut niekad nebuvo bai 
sesnio momento lietuviams 
kaip dabar. Dabar laikraš
čiai pilni, kad Vokietija ža
da pasiūlyti taiką šiomis są
lygomis :

Belgija, Rumunija ir Ser
bija turi būti atstatytos. 
Elzas-Lotaringija, del ku
rios tiek daug ginču buvo, 
pasiliks visai neprigulmin- 
ga. Jūrių liuosybė. Anglija 
nuperka vokiečių kolonijas.

Vadinasi vokiečiai nieko 
nepelno, tiktai liuosas jūres. 
Kitas viskas pasilieka kaip 
buvo. Vokiečiai nustoja ko
lonijų. Apie Lietuvą ir Len
kiją nei žodžio.

Tas reiškia ,kad vokiečiai 
išsižadėdami kolonijų,' pa
norės paglemžti Lietuvą. Jie 
neturėdami kolonijų visą ko 
lonizaciją nukreips ant Lie
tuvos. Ir tas blogiausiai dar 
tuomi, kad jau dabar Kur
šas vra vokiečių užkolonizuo 
tas ir Lietuva yra kaip ir 
viduryje Vokietijos.

Iš kur mums pagalbos
tikėties? Anglija gavus vo- kad komisija tą pranešimą yra 
kiečių kolonijas, tylės. Fran* pasiuntusi „Tėvynėn 
euzija visuomet paseka An- 
gliją, tai ji ir dabar tylės, 
bile pati sveika išliko. Su
vienytos Valstijos užsiganė
dins tuomi, kad jos "turės 
progą girties, jog jos išliuo- 
savo Belgiją, Serbiją ir Ru
muniją. Ant Rusijos gi visi 
numos ranka, kaip jau da
bar numoja. Rusija tai ta 
šalis, kuri savo žemėmis ap-

// Apie agentus.
Pereitą antradienį Brooklyne 

įvyko Amerikos Lietuvių Tauti
nės Tarybos posėdis. Jame tyrinė
jimo slaptų agentų komisija iš
davė pilną raportą. Pasirodo ne
daug kas buvo galima susekti, bet 
visgi# šis-tas paaiškėjo. Pasirodė,

panaudojama politiškiems tikslam 
visuomet varžo žmonių sąžinę ir 
progai pasitaikius, žmonės ją ap
leidžia. Nemažiau už pravoslavus 
klerikalai panaudoja katalikybę 
politiškiems tikslams.. Juk gerai 
žinome, kad iš bažnytinių ambonų 
sakomos politiškos prakalbos, agi 
tuojama už krikščioniškus demo
kratus, pažangiečius ir tt. Iš ki
tos pusės iš tų pačių ambonų 
girdisi prakeiksmai kitoms parti
joms; demokratams, social-demo- 
kratams. Vienu žodžiu, pas mus 
lietuvius skersai ir išilgai bažny
čia panaudojama politiškiems 
tikslams.

Jei, anot pačio „Draugo,” to- 
kis politikos varimas su bažny
čios pagalba priveda pačią baž
nyčią prie bankruto, tai nėra jo
kios abejonės, kad ir pas mus lie
tuvius prie to prieis ir žmonės 
bėgs iš jos, kaip dabar bėga iš 
pravoslavų bažnyčios.

Tokis bėgimas iš bažnyčios dė
lei politikos jau dalinai pas lie
tuvius apsireiškė -=— tai neprigul- 
mingą parapijų atsiradimas. Ne- 
prigulmingosios parapijos, tai aiš
kiausias protestas prieš klerikalų 
užsimojimą panaudoti Bažnyčią 
politikos tikslams.

Informacijos Biuras per p. J. 
Bielską indavė . prezidentui Wil- 
sonui Viršiausios Lietuvių Tary
bos Šveicarijoj peticiją, kurioj 
plačiai aprašoma apie Lietuvos 
vargus, primenama šit-tas iš gar
sios lietuvių praeities, ir išreiš
kiamas visų lietuvių noras, kad 
šie daug mieliau kariautų už Są- 
jungieeius, jei jiems butų užtik
rinta .po karės Laisva Lietuva. 
Peticijoj kreipiamasi į preziden
tą, kad šis paskelbtų amerikiečių 
pažiūras link Lietuvos. Washing
ton Star, rugs. 8 d. trumpai pa
mini apie šią peticiją ,neišreikšda- 
mas jokios mintijos (opinijos).

Beje, p. J. Bielskis taipgi pra
neša, kad iš Šveicarijos gauta ži
nia, pagal kurios aišku, jog dau
gumas lietuvių vaikučių, tūnan
čių ligšiol-vokiečiu "nelaisvėj,' pa“ 
sidėkavojant Šveicarijos lietuvių 
organizacijoms, bus išvežti Švei
carijon, kame jie bus daug ge
riau aprūpinti, kaip maistu, taip 
mokslu.

senai jie galando dantis ant atei
vių, ateiviškų kolonijų, ateivių 
pramonės bei prekybos, o dabar, 
pasinaudojant karės laikų, jie ma 
no uždėti savo leteną ant jų vi
sai.

Mat, jiems atsirūgsta airiai, vo
kiečiai, įvairios radikalės organi
zacijos (kuriose didžiuma atei- 
viai) ir tt, kurios dabartiniame----
laike net protestus kelia prieš val
džią. O svarbiausia tai tas, kad 
ateiviai užsidėdami savo biznius 
kaip pašinas duria stambiesiems 
amerikiečių biznieriams.

Taigi sudėjus viršminėtas prie
žastis ir pasirodo, delko ameriko
nams staiga susopo širdįs link sa
vo „brolių-piliečių,” ant kurių 
pirmiau labai maža atida buvo at
kreipiama, ir kuriuos jie laikė že
mesnės luomos žmonėmis, tinkan
čiais tik nešvariems bei sunkiems 
darbams*.

Lietuvių patarlė sako: „Nelai
kąs šunis lakinti, kuomet reikia 
medžioklėn joti.” Per vienus, ar 
dvejus metus nebus inkvėpta atei 
viuose amerikoniška dvasia, ne
bus jiems riškiai pristatyti Amerj 
kos idealai, politiški j ieškiniai, 
etc. Tam reikia kitokios atmosfe
ros bei ilgo laiko. O greitas, žiau-

dėlei pa
skelbimo.Į „Tėvynę” ^pasiųsta

// Raud. Kryžius siųs Lietu
von laiškus.

Prašant Valst. Dep. Raud. Kry
žius apsiėmė persiuntinėti laiš
kus į Centralines Valstybes bei 
jų užimtus kraštus (Lietuvon, 
Lenkijon, etc.).

// Daugiau mokslo.
Chicagos klerikalu organas in

dėje ilgą straipsnį, kad reikia 
vaikams daugiau mokslo. Tas la
bai puiku. Tėvą švenčiausia per
eiga leisti vaikus į mokslus, kad 
jie užaugę butu naudingi tautos 
piliečiai ir geri žmonės. Bemoks
lis — tai juk sunkenybė tautai 
ir pats sau.

Bet kur geriausiai mokyties? 
Žinoma, tas organas pataria vi
siems lietuviams leisti vaikus į pa 
rapijines mokyklas, nes tos mo
kyklos esą geriausiai pastatytos. 
Čia jau mes nesutinkame. Apskri
tai imant, lietuviu parapijinės 
mokyklos pastatytos gana blogai, 
pedagogiškas tą mokyklą perso
nalas visiškai menkas. Seserjs 
gana tankiai nemoka lietuviškai, 
o vartoja tiktai lietuvišką žar
goną. Gi pats mokslas publiškose 
mokyklose pastatytas kur kas aug 
ščiau.

Prie to viso parapijinėse mo
kyklose daugiausiai skiepijamas 
servilizmas, paklusnybė, užmuša
ma kūdikiuose liuosos inicijati- 
vos diegai, o viskas daroma su- 
lyg amžiais nustatyto šablono.

Mes amerikiečiai neturime ge
ros mokyklos. Todėl geriausiai 
vaikučius siųsti į valdžios moky
klas. Gi lietuvių kalbos ir isto
rijos pamokomis turėtų būti* su- 

mokyklėlės snbato-
mis ,kur vaikučiai to visko pra- raščių. yra tas, kad daug kalbė- 
moktų. Dabar gi vaikutis lanko ti ir nieko nepasakyti. Marksiz- 
kelis metus parapijinę mokyklą mas reikalingas tam. kad atsistoti ir ‘

džių istorijoje tam ligvaliai. Tai 
viena.

O antra. Ši baisi karė taip su
kėlė žmonėse tautišką sąmonę, 
kad jau jos niekas nebenustelbs. 
Visos mažosios tautos atlenkė sa
vo kaklus, kad jų daugiau nebe- 
nulenkus. Jos visos ėmė reikalau
ti sau žmogiškų teisių.

Ir čia Amerikoje kiekvienas at
eivis daugiau ar mažiau yra pa
gautas ta tautiškumo banga. Nes 
juk kiekvienam maloniau gyventi 
tarpe savųjų, kurie tave supranta 
ir pripažįsta už lygų, negu tarpe 
šaltų pašaliečių.

Kaip ten išeis su ta „jankių” 
dirbtuve, nežinia, bet visgi bus 
padėta daug darbo, pasidarys 
abiem pusėm daug keblumų.

*

// Kapsukas dirba Lenino 
t kompanijoj.
„World” iš 12 rugs, randasi 

laiškas kokio ten eks-oficialo, ku
ris bėdavoja, kad pats Kerenskis 
į vežęs Rusijon Leniną, Trockį, 
Kapsuką, kad pastarieji galėtų jį 
iškelti ir palaikyti valdžioje.

Be lietuvių mat Rusija neapsi
eina: Romanovų giminė — lietu
viškos kilmės, revoliuciją sukėlė 
lietuvis, pirmutinis pulkas sukilo 
lietuvių, Kerenskis reikalauja lie
tuvio, etc. * "

Beto tasai eks-oficialas mano, 
kad tik Iliodoras ir Kornilovas iš
gelbės Rusiją.

// Kas yra marksizmas.
Tai klausimas, kurį nedaugelis 

tegali suprasti. Vokietijos mark
sistai pirmiausiai yra vokiečiais, 
gina savo šalį, kariauja. Tą patį 
daro ir anglai su franeuzais. Ru
sai jau kitaip elgiasi. Vieni jų 
marksistų stoja už Rusiją, kiti-gi 
prieš ją. Pas mus gi lietuvius 
tai jau tikras konglomeratas. Juk 
ir „Naujienos” ir „Kova” ir „Lai 
svė” tai vis marksistai, kuriose 
pats Marksas nepažintų savo mok 
slo. Bet pagalinus, kas-gi tas 
marksizmas ?

| tą klausimą gana teisingai at
sako socialistas p. J. V. Stalio-' , 
raitis „Kovoje." Jisai sako, kad 
TrrarkrizimTT, Kutrg nekurtą

dėlto, kad tenai pirmiausiai tilpo 
pranešimas, kad tarp lietuviu 
yra agentų ir kad pati „Tėvy
nės” redakcija reikalaut) išaiški
nimo viso dalyko. (Žiūrėkite 
„Tėv.” No. 31).

T. T. posėdis tą komisijos ra
portą priėmė ir jos darbą užgyrė. 
Tokiu budu tyrinėjimo komisija 
užbaigė savo darbą. Pasilieka tik

giminėms laiškus, turi susinešti 
su Bureau of Communication, A- 
merican Red Cross, Washington, 
D. C. (Toks adresas).

Štai kas reikia pridaboti ra
šant tokius laiškus:

1. Laiškai su užklausimais tu
ri būti užadresuoti Komunikaci
jos Biurui, o ne tom ypatom, ku
rios norima surasti.

nieko neišmoksta.

// Rengiama Jankių 
tuvė.

dirb

ant kojų, kad padaryti biznį.
y

Busime dėkingi p. Stalioraičiui
Į
už tokį atvirą ir drąsų paaiški
nimą. Žinosime, kad - tų įvairių

Amerikonai ne ant juokų susi- marksizmų atsiradimas gludo ant 
rūpino, kaip čia padarius iš sve- biznio, ant laikraščių tiražo. Kad 
timtaučių tikrus Jankius. Jau darbininkus prie ko nors privesti,

f



VIENYBĖ LIETUVNINKU
pamokinti, niekam nėra darb 
si nori iš jų padaryti biznį i 
ro. Idėjos prisilaiko tiktai «
tiek, kad jaja galima butų 
dengti tikrieji pasipelnijimo tik
slai.

//• Apie aukų pasiuntimą.
„Darb.” vėl rašo kodėl Lietu v. 

Dienoje aukos nesiunčiamos. Ro- 
dos buvo šimtą kartų atsakyta, 
kad ir C. K. ir visi nori tas aukas 
išsiųsti, bet juk jos yra Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus rankose, ir 
jei jis neišklauso meldimų, tai

•. Vi tik jis*ir kaltas, o ne kas nors 
da- kitas.
ant

„Garsas” jau protingiau' elgia
si. Jis pataria visiems Lietimų 
Dienos rinkikams padaryti susi
rinkimus ir išnešti pači jas, kad 
Raud. Kryžius tuo jaus tas aukas 
pasiųstų. Tam mes pilnai prita- 
riame , gal tas pagelbės ir gal 
Raudonas! sKryžius tuomet lT 
siųs aukas. Kaslink to ar viename 
sąstate ar kitame sąstate rūpi
nasi €’ .K. tas skirtumo nedaro 
del Raudonojo Kryžiaus.

Kunigija ir Servilizmas
(rusa is per. Num.) tysi nei paprasčiausių at-

(Užbaiga). sakymu į dienos augštesnius
Kad taip yra lai kalba pa

tįs faktai. Patįs kunigai pri 
pažįsta, kad į Amerikos lie
tuviškas parapijas priklau
so tiktai mažai parapijom;. 
Taigi didelė Amerikos lietu
vių ‘ didžiuma atsitolinusi 
nuo Bažnvčios, ir tai kalti 
tame krikščionybės mokyto
jai, kunigai, kurie ir bažny
čiose ir mokyklose {auklėja 
ne gyvą Kristaus mokslą, 
bet servilizmą. Juk vai
kas ar mergaitė vergiška
me paklusnume išauklėti už 
augę nelankys bažnyčios, nes 
juos tenai niekas netraukia, 
o priversti nėra spėkos. Tai 
apverktinas faktas.

Dirstelsime ir kaip sklei
džiama bei palaikoma krikš
čionybė tarp suaugusių. Štai 
laikraščiai rašo tai iš vie
nos vietos, tai iš kitos vietos, 
kad tokioje ir tokioje drau
gijoje kilo nesutikimai delei 
išpažinties. Mat daugumoje 
senesniųjų savišalpinių dr- 
jų įstatuose yra pažymėta, 
kad kiekvienas narvs turi at 
likti velykinę išpažintį. Tas 
gerai. Bet štai išsiranda ke
letas, tankiausiai geri; kata
likų, kurie delei kokios nors 
priežasties, o tankiausiai de
lei susipykimo su klebonu, 
ima ir neatlieka tos išpažin
ties. Prasideda metimas tu 
narių iš draugijos, įsimaišo 
klebonas ir kaip džiaugiasi, 
kad pasisekė prašalinti „be
dievį” iš „katalikiškos” dr- 
jos. Tas taip, bet čia kįla 
klausimas, kaipgi tie nariai 
iš katalikų pavirto „bedie
viais.” Į šį klausimų dar jo- 
kis klebonas neįsigilino, nes 
veik visi klebonai tokiose 
draugystėse palaiko tiktai 
servilizmų, o ne krikščiony
bę. Klebonai nesistengia ir 
nenori susiartinti su tokiu 
draugijų nariais, nesisten
gia morališkai ant jų intek- 
mėti, nesistengia parodyti 
krikščioniškų prakilnumų, o 
tik stengiasi, kad visi gerai 
mokėtų duokles, lankytų ba
žnyčių, neštų dešimtukus ir 
dėti; aukas. Tai viskas ko 
nuo jų reikalaujama, v "

Kas gi, rodos, galėtų la- 
biaus rūpėti kunigams, kai
po krikščionybės mokyto
jams, kaip krikščioniškas 
jaunimas, vyčiai. Bet ir čio
nai palaikomas servilizmas 
ant tiek, ant kiek galimas 
jis palaikyti. Žinoma, kad 
jaunimas užvis labiausiai in 
teresuojasi dvasios reikalais, 
idėjomis. Bet paskaityk jų 
leidžiamų laikraštį „Vytį” 
ir tenai nieko panašaus ne
rasi. v včiai turi savo dva
siškų vadovų, bet tas dvasiš 
kas vadovas visiškai nesirū
pina jų dvasios reikalais. 
Nematysi „Vytyje” išrišimo 
jokio klausimo,' kuriuomi 
jaunimo dvasia dega, nerria-

klausimus. Bet užtai iš kitos 
pusės dvasiškas vadovas rū
pinasi, kad visi butų tikrais 
„servus.” Viskas šalta, ne
gyva. Plačiau nekalbant, 
priminsiu tiktai pernykštį 
vyčių seimų, kuomet ėjo 
klausimas apie dvasiško va
dovo galę vyčių kuopose. 
Tuomet tas nemalonus fak
tas pasirodė pilname nuogu
me.

Šių metų gi seime tas jau 
priėmė tiesiog demonstraci
jos ar protesto formų, kuo
met svarstyta militarizmo 
klausimus. Tai puiki ilius
tracija.

Laikraščiai auklėja suau
gusius, todėl verta dirstelti 
ir i Amerikos lietuvių kata- 
likų laikraščius, skiriamus 
suaugusiems žmonėms. Skai 
fytojas gal mano, kad jau 
visgi katalikiškų laikraščių 
redakcijose mokyti kunigai, 
kurie sudėję prižadus tar
nauti krikščionvbei, tikrai 
tarnauja augštesniems dva
sios reikalams. Bet jei skai
tytojas taip mano, tai jisai 
labai klysta. Taip vadina
muose katalikiškuose laik
raščiuose mažiausiai rasi 
krikščioniškos meilės, man
dagumo. Bet užtai tenai ra
si visokių „kritikų”, kelio
nių ar tam panašiai. Juk ne 
taip senai laikraščiuose bu
vo paskelbta daugybė kolio- 
nių surinktų tiktai iš vieno 
katalikiško laikraščio strai
psnio. Labai tankiai tenka 
matyti ir tyčia neteisybę ra
šant, o jau savo neva taip 
vadinamus priešus, tai nei 
valandėlę neapleidžia nepa
vaišinę kokiu nors epitetu. 
Čia visiškai neatsižvelgiama 
į Kristų, kuris mirdamas 
meldėsi už žudytojus. Jei 
jau melsties negali, tai bent 
nesikoliotų ir nemeluotų.

Taip vadinami katalikiški 
laikraščiai neskelbia krikš
čionybės, bet kovoja su kiek
vienu liuosesniu žmogaus 
kvėptelėjimu, su kiekvienu 
liuosesniu žmogaus dvasios 
pakilimu.
- Kuomet Kristus mokino 
žmones, jo pasekėjais dau
giausiai buvo skurdžiai, ver
gai. Kristaus mokslas, krikš 
čionybė bu vo tuja pageidau
jama religija, kuri iš ver
gų darė žmones. Krikščio
nybė ±ųvQ_iajp„galinga,Jkad 
Romos vergai, tie vergai, 
kurie negalėdavo pasakyti 
vieno sakinio nesumelavę, 
tie, kurie lenkė galvas iki 
žemei prieš patricijus, tie 
visi vergai pasidarydavo 
dvasios milžinais, dvasios 
galiūnais, kuomet liuosai 
priimdavo krikščionybę. 
Kad taip būdavo, dar ir 
šiandien Rūdija amfiteatrų

griuvėsiai ir katakombos.
Šiandien gi matome kaip 

tik priešingai. Ant kiek 
Krikščionybė yra prakilni, 
ant tiek kunigai žmonėms 
stengiasi inauklėti serviliz
mų, paklusnumų ne Dievui, 
ne augštesniems dvasios rei
kalavimams, bet žemiems rei 
kalams. Šiandieninė kunigi- 
ja susispietusi į tam tikras 
klerikališkas partijas auklė
ja žmonėse servilizmų, pa
klusnumų karaliams, viso
kiems darbdaviams, kapita
listams. Kristus pasakė, kad 
jei kas nori valdyti, tai tu
ri tarnauti. Šiandien gi ku
nigai nenori tarnauti žmo
nių augštesniems reikalavi
mams, bet tiktai valdyti. 
Šiandien kunigai iš krikščio 
nių stengiasi daryti vergus.

Pasaulyje užviešpatau-

cijos nieko apie juos nenori

sibijoti. Na, bet ir aš nekal
bėsiu daug, nes paprastam 
darbininkui rašyti apie va
dovus, tai netaip jau sma
gu.

Vienok negaliu susilaiky-

tęs valdžios formoms į ge
resnes, augštesnes formas, ir 
kunigija griebiasi už demo
kratijos, reikalauja, kad 
žmonės galėtų apsispręsti 
apie viską, tiktai ne apie 
tai, kas pridengta kunigiška 
sutana. Reikalauja laisvės 
žodžio, bet neleidžia išsitar
ti kų nors apie dvasiškį, 
nors jis ir butų papeikimų 
šimteriopai užs i tarn avęs. 
Reikalaujama grynimo drau 
gijos, /bet isavo kasta lig 
smulkiausių dalykų apgina
ma.

Savo piešinėliu norime 
parodyti tiktai vienų. Mums 
lietuviams ir apskritai žmo
nėms reikia atskirti du da
lyku : krikščionybę, Kris
taus mokslų iš vienos pusės 
ir kunigiją ir klerikalizmą 
iš kitos pusės. Krikščionybė 
yra vienas prakilniausių da
lykų, ji daug žmonėms duo
da, daug duoda šiandien ir

nesniu žmonių. Krikščioniš
ka etika vra bendra visiem 
kultūriškiems žmonėms. Iš
LiKc* ri :

:ų, kad krikščionybė, Kris
taus mokslas, šiandien pa
naudojamas palaikymui žmo 
nėse servilizmo, palaikymui 
klerikalizmo. Kunigu ne kle 
r i kalu amerikiečiai beveik c.

Turime kovoti su klerika
lizmu, kad galėtų krikščio
nybė laisvai plėtoties, kad 
ji nebūtų sumaišyta su kleri 
šališkuoju servilizmu. Men
ka ta krikščionybė, . kuri 
žmonėms inb rakta. Keikia, 
'tad žmonės patįs suprastų 
os gerumą ir tuomet jaja 
vadovautųsi. Tik tuomet ji 
neš gausius vaisius, kaip ji 
nešė pirmutiniuose krikščio 
liškos eros amžiuose.

Žinau, kad del šio straips
nio klerikalai sušuks: „Žiū
rėkite, krikščionvbę griau- 
ja!” taip'jau visuomet yra. 
Ir tas šauksmas lai dar kar
tų patvirtina, kad klerika
lizmas įr auklėjimas serviliz 
m o pridengiamas gražu Kr i 
'taus mokslu. K. K—tis.

,IŠ JŲ DARRTT PAŽIN
SITE JUOS.”

ta: „Iš jų darbų pažinsite 
juos.” Tai teisingi žodžiai, 
kuriuos ir šiandien galima 
pritaikyti. Ne tik pritaikyti, 
bet jų būtinai reikia prisi
laikyti, nes tik iš žmogaus 
darbų galima žmones pažin
ti.

Dabar užėjo klausimas 
apie musų vadovus. Tiesa,
lietuviškų laikraščh; redak-jįnome

"fi nepaklausęs, nesušukęs, 
ką mus vadovai daro. Ar jie 
tarnauja Lietuvai, ar ame
rikietiškam apvaliam dola- 
riui .Štai skaitome laikraš
čiuose, kad Chicago mieste 
susitvėrė lietuvių bendrovė 
po vardu „Liberty land and 
investment Co.” delei kolo
nizacijos lietuvių čionai A- 
merikoje. Tas reiškia, kad 
vadovai sutvėrė tų bendrijų 
su tikslu lietuvius sulaiky
ti čionai Amerikoje, pririš
ti prie žemės. Šiuom laiku 
musų tautos visos pajiegos 
yra ir turi būti nukreiptos 
į gelbėjimų tėvynės, mus, 
kaipo Lietuvos piliečių di
džiausiu darbu dabar turi 
būti, kad lietuviai kiek ga- 
lint grįžtų atgal tėviškėn, 
kad tenai pirktų žemes, stei
gtu fabrikus. Jei to nedarv- 
sim,-tai musų tėvynę apguls 
vokiečiai, užkolonizuos jų ir 
mes liksime be žemės ir iš- 
nvksime.

Tai ir išrodo, kad tos Chi- 
cagos bendrovės tikslas ir 
yra. kad padėti vokiečiams 
lietuvius blaškyti po visų pa 
šaulį, o Lietuvos žemes už
leisti vokiečiams. Ir tų daro 
ne kas kitas, bet musų vado
vai. Daro tokių 
kad niekas jos 
liuos.

Jei jau norima
rai. Dirbkime kiek galime,O 7

tverkime įvairias bendroves, 
pirkime mes lietuviai žemę, 
bet pirkime Lietuvoje, išpir 
kime iš Lenku dvarininku 
žemes, išparceliuokime dva
rus. O t, tai bus nauda. Bet 
menkas tikslas jei mes lie
tuviais kolonizuosime Kol- 
dilierių ar Nevados klonius. 
Tie kolonizuoti čionai lietu
viai išnyks, ištautęs, o Lie
tuvoje žemė bus svetimtau
čių rankose.

Tai kaipgi pažiūrėti į to
kias bendroves, kurios da
bar tveriasi su panašiais tik
slais. Manau, kad kiekvie
nas tėvynainis į tai pažiūrės 
su širdgėla. O tokius inteli
gentus ir vadovus, kurie sto
ja skersai kelio atgimstan
čiai Lietuvai reikia praša
linti iš mus vadovų tarpo. 
Jie ne vadovai, bet juos ..ve
da visogalis dolaris. (Tos 
bendrovės pagarsinimas til
po ;,Tėvynėje” No. 3į4). '■

K. A. Orlauskas. '

skriaudų, 
neišskait-

dirbti, ie

Prikelkime Lietuvą.
Jei mes esame lietuviais, 

jei esame žmonėmis, tai pir
mu muši; visų obalsiu turė
ti; būti: „Lietuvos reikalai 
pirm visko.” Taip daro viso 
pasaulio kultūriškos tautos 
del savo kraštų. O visi ir 
kiekvienas žino, kad tautos 
likimas priklauso ne nuo ko

čios tautos narių, žmonių.
Šiandien mes klausiame 

vienas kito, kokis likimas 
mus lAukia. Ir veik kiekvie
nas atsakome tradicijinį 
musų „Nežinau.” Tas „ne
žinau” yra mums taip kenk 
smingas, kad vargiai kuris 
iš mus persistato. Tas neži
nau padaro

veikti, nei kur kreipties, turėtume pasižymėti darbš- 
„Nežinau” mus nežinėje pa
lieka pasaulio akyse.

Jei mes pasakytume ga
lingų „žinau”, pasakytume, 
kad mes žinome, kad Lietu
va btis laisva ir neprigul- 
minga, tuomet mums kitaip 
darbas sektųsi. Didžiausia 
mums skriauda, tai nepasiti
kėjimas savoms spėkoms, ne 
turėjimas vilties. O žmogus 
arba tauta neturinti užsiti- 
k ėjimo pati sau, neturinti 
vilties jau yra ne gyvas kū
nas ,bet grabas.

x Pasaulio valdonai prasi
dėjus šiai karei nenorėjo 
net minėti Lietuvos vardo, 
venge jo. Bet tame momen
te. kaip Rusijos Amerikos ir 
kiti lietuviai garsiai sušuko 
„Gelbėkime Lietuvų” išgir
do jie ir pradėjo jau kalbė
ti apie jų. Tiesa, pradėjo 
kalbėti nedrąsiai, bet visgi 
jau kalba apie Lietuvų. Tai 
pirmutiiiis musų žingsnis.

Pasaulio galybės sakosi 
kariauja už demokratijų ir 
mažasias tautas. Jei jie sako 
si kariauja už mažas tautas, 
tai yra už kitų liuosybes, tai 
aš klausiu už kų mes lietu
viai kariaujam? Man rodos, 
kad mums būtinai reikia ka
riauti už savo liuosybę, bet 
mes daugiau kariaujam už 
Romų ir Marksų, kuriems 
nei kiek nerupi musų reika
lai. Juk nesenai popiežius 
ragindamas prie taikos, nei 
nesuminėjo Lietuvos vardo, 
rodos, del jo Lietuvos visai 
ir nebūtų. Nemini jos nei 
įvairiausios varsos socialis
tai.

Vienok Lietuvos sūnus 
lieja kraujų. Klausimas už 
kų? Ar užtai, kad Anglija 
viešpatautų ant jūrių, ar už 
tai, kad Amerika , ingytų 
garbę? Jei liejasi lietuvių 
kraujas, tai Lietuva turi kų 
nors turėti, turi nors savo 
teises atgauti. Todėl kiekvie 
nas lietuvis gyvenantis Ru
sijoj, Anglijoj ah Ameriko
je, pradedant mokyčiausiais 
inteligentais ir baigiant pras 
čiokėliais turi kuopties krū
von ir reikalauti iš valdžių, 
kad Lietuva butu laisva, ki- 
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taip nėra prasmės UŽ kų ka- Defu dievnamio atvežtas auksinis 
riaujame. Ypač amerikiečiai trikojis.

tumu. *
Dabar mes negalime susi

nešti, susižinoti vienas su ki
tu, bet ir be to žinoma, kad 
lietuviai ' nori nepriklauso
mybės. Negalime surengti to 
kios dienos, kurioje viso pa
saulio lietuviai galėtų savo 
balsais išreikšti savo pažiū
ras, bet to ir nereikia, nes 
kiekvienas gyvūnas nori lais 
vės, tai ir lietuviai jos nori. 
O kaip gausime neprigul- 
mybę, tai jau tuomet Lietu
voje balsavimo keliu nesprę- 
sime kokia valdžia mums ge 
riausia.

Tik kuopkimės ir dirbki
me.

Žalpių A. Kunigaikštis.

PARODOS.
Paprastai manoma, kad paro

dos, tai šios gadynės išradimas,, 
kad pirmiau jokiu parodų niekad 
nėra buvę. Vienok ne taip jau 
yra. Parodos jau buvo rengiamos 
2,000 metų atgal.

Jau 180 metuose prieš Kristaus 
gimimą Aigypto faraonas Ptolo
mėjus VI kartu su savo artimais 
dvarininkais buvo ant atidarymo 
tokios parodos, kuri užsibaigė pui 
kiu bankietu arba paprastai sa
kant vakariene .Toje parodoje 
buvo išstatyta daiktai ir gyvuliai 
faraonui priklausančių šalių- 
Tarp ko kito ten parodon buvo iš 
statyta 130 puikių Etiopijos avi
nų, 300 arabiškų avinų, 25 baltų 
bulių iš tolymiausio Industano? 
kurių atgabenimui reikėjo 15 mė
nesių. Vyno išdirbimas buvo taip 
parodytas: buvo 60 vergų parėdy 
tų satyrais, kurie perstatė girtų 
vachanaliją ir dienoje parodos ati 
dengimo vynas tekėjo upeliu.

Ypač buvo doma atkreipta Į gė
lių auginimą. Didelis laukas der
lingos žemės buvo užsėtas puikiau 
siomis gėlėmis, rožėmis ir tt.

Buvo ir dailės skyrius. Tenai di 
delėje salėje galima buvo pasigė
rėti tuomlaikinių dailininkų pa
veikslais, ant kurių daugiausiai 
buvo plastiškai papiešta naminiai 
gyvuliai. .. j

Buvo ir literatūros pavilionas, 
kur buvo 
Arabijos, 
raštai.

Parodos

surinkta tuomlaikiniai 
Chaldejos ir Asirijos

vinis gi buvo — tai iš

SENIAUSIA LIETUVIŠKA

VIENYBES LIETUVNINKU
= SPAUSTUVE =

Atlieka

Visokius Spaudos Darbus
Nuo Mažiausio Iki Didžiausiam

GREITAI, ARTISTIŠKAI

PIGIAI
Apskaitliavimą už darbą 
prisiunčiam pareikalavus.

Užsiprenumeruokite

Kaina metams — $2.00 
Į užf”.bežį — $3-00.

Didžiausia krautuvė visokių
- ---------knygę---- -------- -

Parduodam šifkortes ir Siunčiam 
pinigus greitai ir saugiai.

Visuose reikaluose adresuokite:

VIENYBE LIETUVNINKŲ
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

*-*-♦
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VIENYBE LIETUVNINKŲ
DEBESĖLI

Stebuklas

Juliutė skubiai sulankstė

laukiu.

nos turi ištekėti ir ką reiškia ją gyvenime 
lytiškas klausimas.

Į Lietuvą ten prie jos 
Kad sužadinčiau tinklelius 
Nuliudusius jos sielos.

Šis laikmetis, tai augščiausias Lietuvos pa
kilimo laikas. Tik ši Lietuvos istorijos pe
riodą žinodami galime orientuoties, kas mes 
lietuviai ir kas mus priešai ar draugai 
Kiekvienas pasaulyje žino savo Tautos isto-

kuriuos gauna jos ponia. Ar 
nori pasigėrėti sayo raštui 
Štai žiūrėk, ant kitos pusės 
šios popieros tavo rašinys? 
Ką ar pažįsti ?

moteries gyvenime.
Nėštumas.
Gimdymas ir nekurios ligos 
Nėštumo ligos.

Tomas II. — Tai žingeidžiausias Lie
tuvių tautos gyvenimo periodas. Šis per
iodas prasideda 13 šimtmečiu ir baigiasi 
16-tu šimtmečiu. Susidūrimai su lenkais,

Vilnis kriokia ir vaitoja: „Aš myliu 
tave.” — O tuščią valtelę verpetą vilnįs mė- 
to-daužo. A. A. T—čia.

.—Tai jitarė -linksmu- tonu 
ir dirstelėjo į dangą, kaipo 
į kaltininką visą stebuklą. 
Tik šti staigu kietas balsas 
išvedė ją iš saldžią svajonią.

— Juliuke, ką tu čionai 
veiki ?

Prieš ją stovėjo jos ponia.
Julė paraudo ir suveble- 

no:

laiško ir J ulė ištikro pamatė 
savo rašybą. Tada ji staiga 
atsiminė, kad ir jos ponia 
turi mylimąjį, kuris taipgi 
Juozu vadinasi ir kuri da- 
bar atėjo čionai su juomi pa 
simatvti.

Iš angliško Jonukas.

Debesėli, o sustokie!
Pasakvkie kur buvai, 
Pasakyk kas kur girdėti 
Meldžiu aš tavęs karštai.

Pranas Pakursietis

praeitį.
Abu tomai kainuoja — puikiai apda

ryti $4.25. Pinigus siųskite Money Orde
riu arba registruotame laiške Adresuojant:

Ji jam rankas ištiesė. Tuom tarpu dūk
stanti vilnis metėsi valtelėn ir su savim 
pasiėmė Bronę. Gi jis įsikibęs į valtelės 
kraštą dar laikėsi, dar klausėsi aido.

— Aš myliu tave.

Prekei apdaryta 75c., be apdarų 50c.
Kuris užsirašys pVienybę Lietuvninką” ir prisius 

' $2.00 į „V. L.’’ Administraciją, gaus šią knygą
DOVANŲ.

t i kas jame rašoma.
Vienok ji mašinališkai 

perplėšė konvertą ir išsklei
dė laišką... ir sušuko iš 
džiaugsmo. Pasidarė tikras 
stebuklas, negirdėtas stebu
klas. Vietoje jos nedailaus 
rašto, buvo ant popieros 
gražiomis raidėmis sekau- o 
čiai parašyta:

„Mano mylimiausia!
Atleisk, kad ilgai nera

šiau Buk įsitikinusi, kad 
aš nei ant valandėlės ne

papasakojo savo poniai visą 
istoriją su čigone, su laišku 
ir apie paskirtą čionai pa
simatymą.

Ponia jai nedavė užbaigti 
ir tarė:

— parodyk man tą laiš-

Atsakymas. — Rusai, supranta
ma, sako, kad baltrusiai paeina 
iš slavų, bet daugelis kitą istori
ką tvirtina, kad baltrusiai tai 
-surusėję 4rctuviaf. Pas bahrusiiTs 
ir papročiai ir tradicijos ir sko
nis niekuom nesiskiria nuo lietu- 
vią. Net ir kalba daug panaši į 
lietuvią kalbą, daug lietuvišką žo
džių ir galūnės lietuviškos. Mes 
manome, kad "baltrusiai — tai su
rusėję lietuviai, bet tai dar nėra 
galutina teisybė.

Be dvidešimties minutą 
astuoniose Julė jau buvo 
ant kampo didžiosios gatvės 
ir labai nekantriai laukė sa
vo Juozo.

— Kasžin ,ar papasakoti 
tą stebuklą su laišku? — 
klausė ji pati savęs. — Na, 
tai dar! Jis dar gali mane 
kvaile palaikyti...

— Tai stebėtinas atsitiki
mas. Aš dar ir dabar nega
liu suprasti, kaip taip at
sitiko.

Atsakymas. — Aigyptas graikiš 
kai vadinasi „Aigyptos” (turbut 
paeina nuo aigyptiško žodžio ha- 
ka-ptah, kas reiškia namą, kuria
me gerbiamas dievas Pta). Patįs 
aigyptenai savo šalį vadina Cba- 
mi (juodžemis), žydai jį vadina 
Mazar, o arabai Mazr. Viso Ai- 
gypte dabar yra gyventoju netoli 
dešimties milijonu. Sulyg tautu 
taip skirstosi: apie 7 milijonai 
tikru aigyptenu ir nubijieeių, pu
sė milijono apsisėdusių ant vie-l 
tos ir kilnojančiusi arabu ir be
duinu. Miestuose gi yra daug' 
graiku ir žydą, bet žydu skaitlius 
vis mažinasi. Yra kiek ir čigoną.

Taigi Aigypto gyventoją dide
lė didžiuma yra aigyptenai, ku
rie yra ainiais senovės aigypteną, 
tik prie ją prisimaišė daug ara
bą kraujo. Apie senovės Aigyptą 
svetimtaučių literatūros gana tur 
tingos, lietuvią kalboje tame 
klausime beveik nieko negalima 
surasti. 120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

P. S. — Antrąjį tomą parduodame ir 
paskirai, kainuoja $2.25. Pirmasis tomas 
neparsiduoda paskirai, reikia imti abu 
kartu.

Klausimas. — Ar baltrusiai iš- 
tikrąją paeina iš lietuvią, ar jie 
atskala nuo rusą Jei jie iš lietu
vią paeina, tai kodėl dabar nerei
kalaujama juos prijungti prie Lie 
tuvos ? A. M.

vieno lietuvio yra šventa pareiga 
pažinti Lietuvių Tautos Pra

eiti, dabartį, ir kad žinoti, 
ingijus Laisvą Lietu

vą, kaip 
tvarkyties.

Būtinai kiekvienas turi perskaityti

LIETUVIU TAUTA
SENOVEJE IR ŠIĄDIEN.

DVEJOSE TOMOSE
Parašė Dr. J. ŠI.

Tomas I. — Čia istoriškai ir gana pla
čiai aprašyta, kaip lietuvią pratėviai gyve
no Azijoje, kokius kaimynus turėjo, kokias 
kares vedė, dar toli pirm Kristaus gimimo.

Kaip vėliaus persikėlė gyventi ant Du
nojaus krantą, ką jie davė Europai, kokie

Klausimas. — Kur dabar gyve
na senovės aigiptėnai. Ar ją da
bar kiek yra užsilikę, ar jie jau 
išnvko ? A. M.

Gal ji liepė pasveikinti 
Mane už plačią jurią 
Gal ji sakė ir dejavo 
Kiek daug yra ten vargi;

verstas išvažiuoti ir norė
čiau šiandien vakare tave 
matvti, nors ant akimirks- 
nio. Ateik ant pusės aštun 
tos ant kampo Didžiosios 
gatvės. Tik ant minutos !... 
ateik!...
Tūkstantį kartą bučiuoju.

Juozas.”
O dar žmonės kalba, kad 

jau daugiau stebuklą nėra! 
Kas taip mano, tai tas tik
ras kvailys I

Juliutė iš džiaugsmo kva
po neatgaudama kelis kartus 
perskaitė tą dievišką laišką, 
tas magiškas frazes... Ji ne
sistengė išaiškinti sau kaip 
tas viskas atsitiko. Ji buvo 
labai laiminga.... Daugiau 
jai nieko ir nereikėjo... ~

Ponia ją pašaukė.
— Jule! Jule!
Ji nubėgo. Ponia paprašė 

paduoti pirštinaites ir skry-

Kad laiškas laiku ateitą, 
jau reikėjo atsiąsti sau per 
,,special delivery,” o dėlto 
tai reikėjo nubėgti į krasą.

Bet už dvieją valandą ji 
gavo laišką.

Ji nusišypsojo pamačiusi 
savo ranka rašytas raides 
ant konverto.

‘— Tai pats paprastas 
meiliškas laiškelis, — tarėO čigonės žodžiai vis 

skambėjo jos ausyse: „Jei į! 
24 valandas negausi nuo jau 
nikio laiško, tai viskas bus 
pabaigta”...

Laiško vis nebuvo.
Julė buvo taip nusiminu

si, kad- ji net neįstengė nu- 
šluoštvti dulkes nuo laikro
džio, į kurį ji taip tankiai 
žiurėjo.

*Su nusiminimu ji mąstė.
— Juozas daugiau nemy

li manęs. Reiškia jis myli 
kitą... gal būti kitą gražesnę, 
negu aš...

Taip bemąstydama ji nu
bėgo prie veidrodžio pasižiu 
rėti. Paskui pradėjo patai
syti savo mintis, kritikuoti 
savo žodžius.

— Gražesnę... Labai norė
čiau matyti kas už mane gra 
žesnė!

Bet nelaimė! Klausimas 
buvo ne tame kas gražesnė... 
Visa tragedija buvo čigonės 
pasakytuose žodžiuose.

Bet delko gi nustoti viso
kios vilties, jei šiandien ne
gausiu nei vienos eilutės nuo 
Juozuko?

— Tai keista, — pamąstė 
Julė. — Visa spėjikią spėka 
tame, kad jos žino tokius 
daiktus, kuriu niekas dau-

v. .giau nežino...
Bet šie

nei kiek ^nesumažino Julės 
nusiminimo.

Laišknešvs kasdien eina 
du kartu ją - gatvėje, taigi 
per dieną galima gauti tik
tai du kartu laišką.

— Ach! — tarė ji. ■— Aš 
jau jaučiu, kad viskas pa
baigta. Jau negaliu turėti 
jokios vilties!...

Staiga jos mintyse prabė
go nauja mintis, gudri, ap- 
gavinga mintis.

Argi nepabandyti apgau
ti savo likimą? Kodėl ne?

Gal būti ji nukreips liki
mą .visiškai kiton pusėn, jei 
pati pasius sau dirbtiną lai-

Julė išsiėmė iš tarbelės 
laišką ir padavė savo poniai.

— Štai, ponia, pačios ma
kote, kaip laiške rašo.

— Aš matau Jule, kad tu 
paprastai kvaila mergšė, — 
tarė ponia piktu tonu. —- 
Aš tave pamokinsiu, Jule, 
kaip rašyti sau laiškus, ant

Debesėli, iš kur plauki? 
Gal iš mielos Lietuvos, 
Gal atneši man žinelę, 
Nuo širdužės mvlimos./

Sunkus darbas, vargas žiaurus 
Jauną kūną graban varo. 
Kapitalas rustus, bjaurus 
Ką panori, tą padaro...

Kada išauš nauja era?
Kada darbžmonės neb’vaitos ?
Kada užgims del mąs tiesa ?
Kada viskas čia kitaip stos?...
15-VII-1917. . Putelis

Nors jau aušta gražus rytas — 
Saulė spindulius paskleidžia; 
Kįla paukščiu aidas šventas; 
Ošio giria, meiliai žaidžia...

Mano siela vis tiek pati 
Džiaugsmo meilės nesuranda 

" Tik kankynė skaudi, plati

Tyli naktis. Žvaigždės mirga, balsvas 
mėnulis kybo. Jaunas keleivis vargo su
spaustas eina ir braukia prakaitą nuo rauk
šlėtos kaktos.

Baltveidžiui mėnuliui pagailo jo ir jis 
tarė:

— Jaunikaiti, aš tau duosiu laimę, ir

liomis akimis maloniai pažvelgė jo veidan 
ir balsu nusijuokė. Jis taipgi.

Sriauni upė kriokdama daužosi į kie
tus krantus ir rustai šneka. Bangos pu
todamos tai kįla, tai vėl puola. Šauni vai-! 
.tis skersai jai skrodžia ir daro sau taką.

Tvirtos rankos vikriai švaisto irklais ir 
į augštą vandenį taško.

— Baisus vanduo — tarė ji.
—- -Sėdėk ramiai, — pastebėjo jis.
Vilnįs dar labiau pradėjo kilti• — gai

liu aidu vėjas vaitojo. Valtelė šokinėjo iš 
i vilnies ant vilnies.
I — Brone, aš myliu tave!

—Brangus Stasiau! aš irgi myliu ta-
— Ponia išeinate? — pa

klausė Julė.
— Taip ,išeinu, bet grei

tai sugrįžšiu, — atsakė po
nia.

— Kaip man šiandien vis
kas sekasi, — pamąstė Julė. 
— Ir aš tuoj galėsiu nubėgti 
ant „rand-vu!” Aš nesusi
vėlinsiu! Verčiau aš nusto
siu vietos, negu susivėlinsiu.

Vos tiktai spėjo Julė pa
baigti laišką rašyti, kaip in- 
ėjo ponia.

— Juliute, ką tu čionai 
veiki? — paklausė jos po
nia. •

—Nieko, ponia... Tai yra 
aš tvarkiau rašomąjį stale-

į Julės atkištą ružavą delne
lį drąsiai ir aiškiai tarė:

— Jei Jąs į 24 valandas 
negausite laiško nuo j ūsą 
jaunikio, tai reiškia, kad jis 
neves jąs*.________

Po to pasakymo jau pra
bėgo daug valandą. Jau tos 
24 valandos baigėsi, p Julė 
dar negavo nei vienos eilu
tės nuo savo mylimojo Juo
zuko. Tas jai nedavė ramu
mo.

— Tai viskas taip ir yra, 
kaip nuspėjo čigonė. Juo
zukas jau nemyli manęs... 
Jis nori mane pamesti... Die
ve mano kaip aš kankinuo-

venti. ’
Ši knyga, tai tos rąšies pirmutinė lie

tuvią kalboje.
Siųsdami užsakymus arba pfenumeratą kreipkitės 
šiuo antrašu:

„VIEN. LIET.” AD.

— Ar man vienam, ar ir mano bro
liams ?

_ Tik tau vienam.
— Acuiužplašm^^ 

imsiu jo.
— Delko?
— Sakote duosite man laimę. Bet kaip 

jąs galite duoti man laimę .ir laimingu ma
ne padaryti, kuomet milijonai mano bro
lių karčias ašaras gers. Aš negaliu būti 
laimingas iki mano milijonai brolią nebus 
laimingais.

Jaunikaitis nukeliavo toliau.

Skaitytojų Žiniai!
Kiekvienas „VIENYBĖS LIE

TUVNINKŲ” skaitytojas gali 
pa j ieškoti savo pažįstamą arba 
draugą vieną kartą ant metų DY
KAI per „VIENYBĘ LIETUV
NINKŲ”. Norėdamas susižinoti 
su savo giminėms ar pažįstamais 
pajieškok jų.

Adresuokite:
„VIEN. LIET.” Administracija. 
120 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

- » . / a

žinoti? Juk čigonė-spėjikė 
sakė tiktai, kad reikia gau
ti laišką nuo jaunikio.

Na ji ir gaus laišką už 
dvieją valandą!

— Jei tas ir nepagerins 
nepakenks, - manė sau Julė.

Ji neilgai svyravo..Ant po 
nios rašomojo stalelio buvo 
viskas kas reikia: melsvos 
popieros lapeliai, juodyla ir 
tt. Ji greitai pasiėmus lape- 
lį, paf^eT ——

„Mano brangi Jule!
Jei aš tau nerašiau, tai 

ne dėlto, kad tave bučiau 
užmiršęs. Turėjau labai 
daug darbo. Aš rengiuosi 
rašyti laišką tavo mamai 
ir prašyti tavo rankos. 
Greitai daugiau parašy
siu. Tūkstantį kartų tave 
bučiuoju. Juozas.”

leiskite ponia....
— Ką-gi tas viskas reiš

kia?
— Mat, kad....
Julė svyravo ar sakyti ar 

nesakyti, bet paskui drąsiai 
tarė:

— Tai dar blogiau del 
manęs. Verčiau viską išpa
sakosiu’. Su manim atsitiko 
stebuklas, tokis stebuklas, 
kokiu niekad nebūva...

r
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Klausimas. — Ar tiesa, kad kro 
atai, slovakai, dalmatai, serbai, 
juodkalniečiai vra ta -pati tauta ir

Prieš
3
3

Todėl reikalaujame, kad Ame
rikos lietuvių, politiškos srovės 
nevilkinant sušauktų visuotinų

Sekretorius. — P. Norkus.
33 Burgees Place, Passaic, N. J.

tvėrimui minėtojo apskričio, jisai 
pranešė, kad ikišiolai dar labai 
mažai TMD. kuopų teatsišaukė, ir 
pasirodo, kad susivažiavimas ne
būtų galima, šaukti.

25
13

$1.80
$3.05

449.36
452.41

šitos blankos.
Kuopos valdyba: — 

Pirm. — J. Baniulis, 
Sekr. — J. Kerdiejus.

meldžiu įsteigti.
Jurgis Savickis.

nutarta mėgėjų

*) Vienbalsiai — reiškia nepriduota balsavusių narių skai
čius ir dėlto ta kuopa skaitosi, kaipo nebalsavusi. — Balsavimo 
Komisija.

tas lekcijas atspausdinti ir išsiun
tinėti į kuopas. Spausdintos lek
cijos bus geriau kuopose, — „na
minių prelegentų” išskaitomos, 
negu iš kokio neaiškaus lekto-

gilias ' 
vyrai 9 
mažą

Iždin. — K. A Makarevičius, 
Sekret. — J. Butkus.

Prierašas. — Laikraščių prašo
me šią rezoliuciją atsispausdinti.

Įima egzi 
kiekvieną 
būti vigai 
kio 8-10

(Tjaa nuo 74o pusi.)

Reikalauti, kad baltrusiai jung 
tusi prie Lietuvos nėra galima. 
Galima tiktai pageidauti, kad jie 
patįs jungtųsi. Kiek žinoma, jie 
ir nori su lietuviais jungties.

žemaičiu ir augštaičių?

visos tautos yra slaviškos tautos 
ir jų kalba nedaug kuom skiriasi. 
Dabar serbų ministeris Pašičas 
jau ir padavė, kad iš tų Balkanų 
slavų sudaryti vieną pietinių sla
vų valstiją, kurioje kiekvieni tu
rėtų sau autonomijas. Jei tokia 
valstybė susidarytų, tai butų apie 
20 milijonų gyventojų priskaitant 
ir cechus.

&dbxq£&. Sekretorius — St Mockus,
194 Athens St, So. Boston, Mass.
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MUSŲ POLITIKOS SAVAITĖ.
Nekviesti Lietuvos „geradė- 

jai.” — „New York Times” (rug 
sėjo 12 d.) pasirodė žinutė iš 
Amsterdamo, po angįviu „Nori

_ Lietuvą išliuosuoti, ” skambanti 
sekančiai: „Anot telegramos iš 
Krokuvos į Berlino laikraštį Vosi- 
sche Zeitung, Lenkų Klubo pre
zidentas Krokuvoje apturėjo me
morandumą nuo Lietuvos lenkų, 
reikalaujančių, kad Lietuva pasi
liktų neprigulminga ir susivieny-

B
fe.. — Mes galime dasiprotėti, kad tą 

jį memorandumą parašė tie patįs 
„mosci-panie” dvarponėliai, kurie 
jau nuo karės pradžios šaudo į 
Europos laikraščius su triukšmin
gais reikalavimais, kad Europa 
atstatytų Lenkiją „nuo jūrių lig 
jūrių” ir išsijuosę meluoja, kad 
lietuviai savo „pagonišką” kalbą 
jau nuo Čielo šimtmečio užmiršę. 
Musų vientaučiams Amerikoje 
pridera į kiekvienos kolonijos an
gliškus laikraščius rašyti ir nu
šviesti amerikonams, kad tokie 
lenkų dvarponių reikalavimai nė
ra Lietuvos reikalavimai. Lai pa
saulis vis daugiau buna infor
muojamas apie tokias lenkų intri
gas, ir lai lenkų užgaidų svaidi- 
niai nuolat atsimuša į jų pačių 
kaktas.

vos Atstatymo Bendrovė yra pa
siryžus leisti mėnesinį laikraštėlį, 
pašvęstą Lietuvos Atstatymo, pra
monės pirklybos ir panašių klau
simų. Pirmas pavyzdinis numeris 
turės išeiti Rugsėjo pabaigoje ar
ba Spalio pradžioje. L. A. B-vė 
jau organizuoja bendradarbius, 
kurie turėtų rašyti ant šių temų:
1) . Lietuvos atstatymo darbai,
2) amerikiečių grįžimas Lietu
von, 3) lietuvių pramonės ateitis,

.4) amatai ir pirklyba, 5) amat- 
ninkų organizavimas ir tt. (Visi 
kas Lietuvos atstatymui prijaučiu 
rr gali kuo nors prisidėti, lai 
kreipiasi L. A. B-vės adresu: 320.
— 5th A v. New York.)

SUMANOMAM VISUOMENĖS 
POLITIŠKAM SEIMUI.

Rezoliucija.
~. Valdyba fMrnr. apskr. AI/TSr 
javo posėdyje 2 rugs, svarstė rei- 
kaf:ngumą visuotino Amerikos lie 
tuvių politiško seimo ir išnešė 
tekančią rezoliuciją:

Kadangi visų lietuvių noru yra 
išgauti Lietuvai laisvę;

Kadangi gyvename patogiame 
laike del išgavimo Lietuvai lais-

Kadangi išgauti Lietuvai laisvę 
ui i f ik sutartinas viso (ar bent 

didžiumos) lietuvių veikimas;
Kadangi Amerikos lietuviai gy

vena prielankiose politiškam vei
kimui aplinkybėse ir jų balsas, 
jei nebūtų vadovaujančiu, tai yra 
nusveriančių: —

4. Philadelphia, Pa. .
5. Baltimore, Md..........

40. New Haven, Conn. .
15. Bridgeport, Conn. ..
16. Worcester, Mass. ..
21. Rochester, N. Y.........
22. Clinton ,Ind.............
25. Chicago, Ill..............
29. Detroit, Mich...........
30. New York,. N. Y. ...
35. Racine, Wis............
36. Pittsburgh, Pa..........
37. Minneapolis, Minn. .
38. Salem, Mass...............
40. W. Lynn, Mass.........

P. S. — Lawrence, Mass. ALTS 
12 kp. balsavo už Bostoną — 13 
balsų.

Kaip matote iš paduoto refe
rendumo rezultato balsavime tie
sioginiai dalyvavo išviso tik 16 
ALTS, kuopų. Viena kuopa susi
laikė nuo balsavimo, o kita bal
savo ir už Bostoną. Taip, So. Bo
stono kuopa susilaikė nuo balsa
vimo ir vietoj referendumo blan
kos pridavė Balsavimo Komisi
jai rezoliuciją, kuri telpa žemiau. 
Montello, Mass. ALTS. 12 kuo
pa balasvo ir už Bostoną, nes ant 
referendumo blankos pažymėta: 
už New Yorką 6 bals., už Bosto
ną 8 balsai. Nors Philadelphijos 
ALTS. 4 kp. didžiumos narių bal
sai atiduota už New Yorką, bet 
referendumo blankos gale, neži
niai kam, pažymėta, kad „musų 
kuopa reikalauja, kad butų; sei
mas Naujoje Anglijoje — Bosto
ne ar Waterburyj.” Be to, ant 
New Yorko 30-tos kuopos^prisių
stos Bals. Kom. referendumo 
blankos užrašyta, jog nubalsuota 
„vienbalsiai” ir dėlto negalima 
žinoti,' kiek balsų duota už New 
Yorką.

daros kuopų nedalyvavo balsavi
me.

Taigi' už New Yorką balsavo 
237 balsai, prieš 28 balsai. 
Balsavimo Komisija: —

Pirm. — J. Baniulis,
K. Jurgelionis,

J. Kerdiejus.

rendumo blankos gavome kuopos 
susirinkime priimtą rezoliuciją, 
kurią žemiau ir paduodame).

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 7 kuopos So. Bostine, 
Lietuvių svetainėje, 28 rugp. su
sirinkime apsvarsčius referendu
mui priduotą blanką nutarta:

Kadangi ant tos blankos ne
teik m ga i u žrašy tar-N-.- A n gHjo s -ap
skričio tarimas, kur sakoma, kad 
mes pritarėme New Yorko kandi
datūrai.

Kadangi neužrašyta Nauj. Ang
lijos išstatyta vietos (So. Bosto
no) kandidatura.

Kadangi ant referendumo blan
kos figūruoja tik viena vieta,

Tai mes, ALTS. 7 k p. nariai 
didžiuma balsų nutariame visiš
kai susilaikyti d:o balsavimo ant

Amerikos lietuvių politišką sei
mą.

Sutvarkymui reikalo patartina 
sudaryti tarpsrovinę komisiją.

Conn, apskr. ALTS. Valdyba:

PROTOKOLAS 
ALTS. Apskričio Valdybos 

valstijos.
Bridgeport, Conn- — Rugsėjo 2 

d. Segevičiaus Hotelyje įvyko 
Conn, valst. apskričio valdybos su 
važiavimas.

Pirmiausia skaitė pirmąjį pro
tokolą, iš kurio pasirodė, kad ap
skričio valdybos yra veikiama 
pagal pirmojo suvažiavimo nuta
rimų. Antra — nutarta šaukti 
Conn, valstijos antrą apskričio 
suvažiavimą 30 d. rugsėjo (sept.) 
1917 m. prieš pat didį musų sei
mą, į Bridgeport, Conn .

Trečias »-— išnešta rezoliucija 
reikaluose Amerikos lietuvių po
litiško seimo, kurį patariame su
šaukti.

Ketvirtas — nutarta pasirūpin
ti kalbėtoją ir parengti jam marš 
rūtą Sandaros agitacijai.

Penktas — nutarta rupinties 
sutverti Sandaros kuopos arti
mesniuose miestuose, ten kur jų 
dar nėra._______

Šeštas — svarstyta apie bosto
niečių nesusipratimus kilusius su 
Centro valdyba, bet tas klausi
mas tapo atidėtas busimam suva
žiavimui išrišti.

Septintas — nutarta kreipties 
prie TiMD. kuopų ir SLA. kuopų, 
kad imties išvien prie darbo Lie
tuvos laisvės reikaluose. *

Aštuntas — Apskričio išvažia
vimo komisija išdavė savo rapor
tą, iš kurio pasirodė, kad musų 
išvažiavimas davė musų iždui gry 
no pelno $100.00.

Devintas
perstatymų komisijai pranešti, 
kad orui atvėsus imtųsi už dar
bo, sau paskirto.

Tuomi sesijos užsibaigė.
Sekr. J. Butkus.

CHICAGIEČIAI PRITARIA SEI
MUI NEW YORKE.

Chicago, Hl. — Rugpjūčio 31 
d. ALTS. 25 kp. nariai vienbalsiai 
nubalsavo, kad ALTS, ketvirtasis 
seimas atsibūtų New Yorke. Rei
škia chicagiečiai nesipriešina ry
tiečių užmanymui. Ištikrųjų rytie 
čiai turi užtarnautą garbę turėti 
pirmenybę ir nėr ką pavydėti, 
nes kaip matytis jie iš peties d ir- me dėti.

ba lietuvių naudai Sąndaros dir
voje.

Padarytų klaidą, jei kuris ma
nytų, kad atsibunant Sandaros 
seimui Chicagoje suteiktų menką 
naudą, o gal ir blėdį padarytų. 
Bet atbulai — čia kaip tik du6- 
tų progą sujudinti pačius lietu
vius, kurie pastaruoju, laiku esti 
lyg apsnūdę. Butų proga suteik- 
ti gyvąjį jausmą ir tikrą supra- 
timą apie Lietuvą iš politiško at
žvilgio. Be abejonės, atsipeikėję 
ir supratę tame reikale stotų į 
Sandaros eilę, tuomet taptų nau
dingais nariais savo tautos ir pa
sirodytų tarp svetimtaučių tikro
je šviesoje. Dabar pasiliekame su 
vilčia, kad tokia proga chicagie- 
čiams nebus pamiršta suteikti ar
timiausiame laike.

ŠJuom tarpu prie kuopos pri
sirašė du nauji nariai: K. Nor
kus ir M. K. Mackevičius.

Šiaip nieko svarbaus nenutar
ta. kadangi nedaug narių atsi
lankė i susirinkimą. £ fc

Eskulapas.

Chicago, Ui. — Ant West Side 
jaunutė ALTS, kuopa turėjo an
trą susirinkimą. Šis susirinkimas 
buvo gah gyvas. Pirmiausiai per
skaityta Sandaros programas. To
liams kuopos korespondentas pra
nešė nekuriu žinelių iš Sandaros 
organo. Taigi tuo tarpu keleto na 
rių išreikšta viena nuomonė, kad 
Sandaros seimas gali turėti ge
resnę pasekmę New Yorke, negu 
Chicagoje, nes 
galima * tikėties atsilankys.

Plačiai buvo apkalbėtas ir iš
reikšta apgailestavimas, kad mu
sų tautos vadovai, neskiriant ko
kios srovės jie nebūtų, ikišiol ne
įstengia suprasti Vienybės svar
bumą. Kaip vieniems, taip ir ki
tiems lygiai turėtų rūpėti išgavi
mas Lietuvai laisvės. Nes kitaip 
permatoma pražūtis. Ir jeigu to- 
liaus tęsis tokios pjovynės, tuo
met prisieis griebties už tokių 
priemonių: atmesti visus vado
vus, o tverties patiems papras
tiems žmoneliams už tikro ir po- 
zitivaus darbo. Nes del išgavimo 
Lietuvai laisvės žmoneliai senai 
sutikime dirbtų.

Nutarta parengti puikų šeimy
nišką vakarėlį, kad prie progos 
padaryti gražų pasilinksminimą 
ir supažindinti svečius su Sanda
ros idėjomis.

Ateinančiame susirinkime bus 
diskusuojama klausimas: „Ar rei
kalinga lietuviams Amerikos Lie
tuvių Darbininkų Taryba su to
kiu principu, kokiu ji dabar yra 
steigiama

Tapo išrinkti komitetan trįs 
ypatos, kad išdirbtų diskusijos 
vedimui tvarką ir vestų tą visą 
reikalą.

Prie kuopos prisirašė penki nau 
ji nariai; kaip matyt su laiku ši
ta-kuopa, kad tik nepralenktų sa
vo kaimynus. L. Bronius.

ALTS. IŽDO APYSKAITOS.
Rugpjūtis mėnuo.

Inplaukimai:
Salem, Mass., 38 kp.
Racine, Wis., 35 kp.

Viso per rugpjūtį
Buvo inplaukę ........

' Viso inplaukė........
J. O. Sirvydas,

-AI^^KRASO^DĖŽETĖ.----
Rochester, N. Y. draugams. — 

Labai svarbiais reikalais musų 
skyrius šią savaitę prisipildė, to
dėl Tamstų ALTT-bos. užgynimas 
atidėta sekantin numeriu.

Ž—s. Cleveland, O. Tas pats 
ką augščiau /

K. Jurgeliunui, Bostone- — To
kių šiurkščių ypatiškų Užmetinė- 
jimų mes į savo laikraštį vengia

5?

DELEI NEĮVYKUSIO KONKUR 
SO. ,

Jau gana gerokas laikas praė
jo, kaip užsibaigė rakas musų pa
skirtajam paskaitų 'konkursui, 
bet nuo Apšvietos Komisijos .dar 
vis nebuvo organan pranešta, ko
kios išėjo tojo konkurso pasek
mės. To nesulaukiant, anuomsyk 
pasitaikė New Yorke pasimatyti 
su p. M. Šalčium, A. K. nariu, ku
rį delei šito užklausiau. Jisai man 
atsakė ,kad konkursas išėjo be jo 
kių pasekmių, tai yra, nei sulyg 
musų paskelbtųjų išlygų nei ant 
kitokių jokių išlygų, niekas jokio 
pasiūlymo nepridavė. Todėl šiuo 
sykiu musų paskaitų konkursas 
automatiškai užsidaro.

Bet su tuomi neužsidaro pa
skaitų klausimas. Žmonės paskai
tų reikalauja, ir T. M. Dr-jos pa
reiga šituos reikalavimus paten
kinti. Kurlink del šito reikia

Gyvename tokiu pereinamuoju 
momentu, kad apie geras švieti
mo temas mažai kas tesirūpina. 
Kur-kas greičiau iš musų inteli
gentų ar pus-inteligenčių apsiim
tų patiekti paskaitą ne iš histori- 
jos, ne iš fizikos, ne iš geografi
jos, ir ne iš kitokių pozitivių mok 
siu, bet ant kokios agitativės te
mos, — sakysim, kad ir net prieš 
militarizmą... Kad T. M. Dr-jai 
prisieina daryti? Ar reikia laiky- 
ties musų senosios švietimo pro
gramos, t. y. ar Teikia žmones 
šviesti iš įvairių mokslo šakų, ar 
sekti tytveikos skonį ir gaminti 
jai bile ką, nors, tas nieko ben
dro su jokiu mokslu neturi?

Jeigu šitą klausimą paleistume 
musų Draugijos nubalsavimui, aš 
esu tikras, kad iš dešimties na
rių, devyni balsutoų už moksliš
kąjį programą. Musų konstituci
ja irgi tą pati parodo. Musų Lite
ratiškasis Komitetas ir musų Ap
švietus Komisija irgi tos pačios 
nuomonės. Jokios abejonės nėra, 
kad šiandien visa didžiuma Tė
vynės Mylėtojų Draugijos, kaip 
reikalavo per 20 suviršum metų, 
taip ir šiandien tebereikalauja 
švietimo ant visokių mokslo ša
kų : historijos, fizikos, geografi
jos, astronomijos, įvairių gamtos 
mokslų, draugijinių mokslų, po
litikos mokslų ir tt. Bet kur gauti 
tokių ir tam lygių mokslų gerus 
populiarizatorius ?

Musų gyvenimas, kaip visados, 
eina labai skubotu ir intemptu 
tempu. EūropoV'k’arė dar labiau 
musų tautos spėkas intempė, dar 
daigiau mums milžiniškais dar
bais apkrovė, dar daugiau musų 
inteligentų ir pražudė ir į įvai
rius vienas kitam priešingus la
gerius nubugdino. Šiandien Ame
rikoje nei pas vieną musų srovę 
nesiranda gerų lektorių. Jeigu 
vienas-kitas ir rastųsi, tai jie yra 
politikos darbais užkrauti. Taip
gi jeigu dar kas-nors lekcijėlę 
parengtų, tai jis patsai negali su 
savo lekcija važinėti, nes musų 
visuomenė dar neįstengia savo ka 
štais gerų lektorių užlaikyti, kaip 
tas yra sakysim pas amerikonus.

Mums prisireiks imties budo, 
kuris jau seniau buvo musų siū
lomas. būtent samdyti, kad kas- 

už darbą užmokėti ir nebrangiai 
kaštuotų atspausdinimas.

Apšvietus Komisijai reiktų ši
tuo jau greitai pasirūpinti, — 
nes jau ir taip bus vėlu: jau pa
skaitų sezonas į duris klabina!

J. O. Sirvydas.

BIOTINIO KOPENHAGOJE. 
Tėvynės Mylėtojų Draugijai,

Dr-jos sekr., P. Norkui, 
Didžiai Gerbiamasis!

Šiuo kartu busiu pl4siuntęs se
kančius laiškus lietusių imtinių, 
knygų delei: 1) Černiauskis Jur
gis, 2) štabo kapit. Kiakšta, 3) 
Kuodis St. (NB. — Jei galėtumė
te patenkinti jo prašymą, butų la
bai gerai. Be abejo atsiteiseiau)'.

Šiame atvejyje būdamas begalo 
„•savarankiu,” pasiųsiu porą tūk
stančių atvirukių, kurias, tikiuo
si, Tamista neatsisakysi realizuo
ti: liet, krautuvėsna indavus ar 
kitu kokiu Tamstai žinomu budu 
jas išplatinus .Kitokio kelio šį
kart nežinau. Pinigų maisto pa
siuntus imtiniams nuolat trūksta, 
gi musų imtinių nuolat mirštama
— tai nėra frazė, vien tik grąsi- 
nimo ir nelaimės balsas per loge- 
rio geležies sienas praskridęs. 
Kas blogiausia — galima ir nešei, 
piama, o ateis laikas, kuome't in- 
badėjusios neutralės visai nepa- 
jiegs maistu su imtiniais pasida
lyti .Vieninteliai, sakyti galima, 
imtinių maitintojai Danijai grę- 
sia maisto nedateklius. Bene pra- 
dėtumėt iš Amerikos bandvti mai- 
sto siųsti! Deja, nesama jokios 
mažiausios organizacijos Ameri
koje ,toje srytyje Amerikoje atsi 
rėmus. Esama apie 30,000 lietu
vių imtinių — argi neatsirastų 
giminių, kurie savaisiais pasirū
pintų! Vienok drąsos nenustojant 
irsimėsi toliaus per vargo 
jūreles. Seseris — drąsiau,
— sausainių, tik plutos 
šmotuką... _Tai gadynė.

Su tikra pagarba,
Jurgis Savickis.

Liet. Centro Komiteto ingaliotinis 
Kopenhagoje.

P. S. — „Vien .Lietuvninkų’’’ •%
pirmu du egzempliorių esu ga
vęs — ačiū.! * •• -

Kart su šiuo siunčiama: pavyz-, 
džiui atvirukai ir pažymos C. L.

OHIO IR MCHIGAN • VALSTI
JŲ LIETUVIAMS.

Kiekvienam Amerikos lietuvių 
yra žinoma, kas tai yra Tėvynės 
Mylėtojų Draugija ir jos tikslas 
bei uždutois. Jau virs 20 metų, 
kaip TMDJyra.įsikurus ir jos var 
das plačiai skamba lietuviškuose 
laikraščiuose. Per 20 metų savo 
gyvavimo TMD. nevienam lietu
viui spraudė i rankas savo iš
leistas knygas, su kuriomis ne
mažai davė tyro apšvietimo; tik 
gaila, kad dar maža musų brolių 
lietuvių prie švento darbo prisi
deda. O rodos laikas butų prisi
dėk, kiekvienam lietuviui prie to
kios taip prakilnios organizacijos, 
kaip TMD.

Per lietuviškus laikraščius per 
bėgo atsišaukimas TMD. 68 kuo
pos iš Detroit, Mich, su prikvie- 
timu^prie platesnio TMD. veiki
mo; ten buvo kviesta sutverti 
Ohio ir Mich. Valstijų Apskritį. 
Bet - laiškais susirašant su p. K.



VIENYBĖ^ LIETUVNINKU

Įsteigta nuo 1902 m.

Astor

REAL ESTATE

NAUJOS GAIDOS

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,

829

no

4 mišriems balsams (tai ža

menesius ir

Pacto orderių departamentas,
Adresuokite

Telefonas 2711 Stagg ir 4626 Stagg

tProponuojama War Revenue taksa reikš, kad kaina 
visokios degtinės, Brandžių ir tt. pakils dvigubai, kaip 
dabar yra. Taigi nusipirkit dabar ir bukit prisirengę.

SAUNORAS.
, Rochester,

Sutaisė ir išleido M. šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvos Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie-

Tel. Orchard 1374

RUSKKAS-LIETUVIŠKAS

salai išlaidą. Met mokiame moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formaciją.
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL

1202 Penu Ave., Pittsburgh. Pa

ADMINISTRACIJOJE
Brooklyn, N.

No. 1. Turinys dainų —
— 4 mišriems balsams (viena iš

LEWIS NELSON, 
Box 187 Bremerton, Wash

moterims 25c., su padėjimu drapaną.
Kviečia Komitetas.

PAJIEŠKAU brolių Petro Kavaliau
sko ir Domininko šiaulio. Kauno gub., 
Raseinių pav., Liudavenų parapijos, P. 
Kavaliauskas gyveno Chicago, Ill, D. 
Šiaulius gyveno Bayonne, N. J. Turė
damas brolišką meilę, labai norėčiau 
susirašinėti, kas žinote ar tamistos pa
tįs malonėsite atsišaukti laišku pe ad
resu:

VLADISLOVAS J. SAWICKAS
4 Water Str., Schenectady, N. Y.

metų. Tik vietiniame

18-TAS METINIS DIDELIS BALIUS 
Lietuviškos draugystės fiv. Izidoriaus 
atsibus ant svetainės Muller’s Bronx 
Casino, 2994 3rd Ave„ E. 154th Str. 
Nedėlioj, 30 d. September, 1917 m. 
Pradžia 2 vai. po piet. Grajins puiki

No. 2 Turinys dainų: — 
mišram chorui.

žaislas trims lygiems balsams 
4 mišriems balsams.

„MUZIKOS 
„Šėriau žirgelį” - 
„Aguonėlė 
„Ant tėvelio dvaro 
„Po dvartelį vaikščiojau” Solo prie piano 
„Per girią, girelė” — Vaikų chorui. 
„Šviesi naktis mėnesiena” duetas, 
„Vai vargios mano dienelės

MERGINŲ kaipo operatorkų 
ant nosinių skepetaičių (hand
kerchiefs). Nuolatinis darbas, ge
ra užmokestis.

WILLIAM HOLLAND
145 Roebling St-, Brooklyn, N. Y.

(Inėjimas per vardą)

me tą atsišaukimą į musų brolius 
Ohio ir Mich, valstijų lietuviško
se kolonijose, idant, kur tik ran
dasi TMD. kuopos, kad jos malo
nėtų atsišaukti ant žemiau padė
to antrašo. Kaip Ohio taip ir 
Mich. valstijose gana daug yra 
kolonijų lietuviais apgyventų, to
dėl įsikūrus čionai apskričiui, la
bai pasekmingai butų galima tose 
kolonijose tvert TMD. kuopas.

Susivažiavimo laiką mes randa
me tinkamiausiu spalio mėnesyje.

Taigi mes atsišaukiame į Ohio 
ir Mich. lietuvių kolonijas, kur 
randasi TMD. kuopos ir kur bu
tų galima dar jas sutveri, — mel
džiame pranešti, kas pritariate ap 
skričiui. Butų malonu, kad prane
šimai butų duoti kuogreičiausiai.

Ohio ir Mich. valst. apskričio 
rengimo Komitetas: —

J. A. Plerpa, 
B. Rimkus,
K. Aksomaitis.

PAJIEŠKAU brolio Petro Glebos, 
paeina Kauno gub., Panevėžio pav., iš 
sodžiaus Plukių. Jis pats ar kas kitas 
teiksis duoti žinią ant adreso:

JUOZAPAS GLEBAS
Box 126 Central Village, Conn.

BALIUS SU ĮVAIRUMAIS
Simano Daukanto Dramatiška draugija 
rengia iškilmingą balių su daugeliu 
įvairių pamarginimų, subatoj, 22 d. 
rugsėjo {SepiĄy-1917, Tautiška Namo 
svetainėje. 101-103 Grand Str., Brook
lyn, N. Y. Pradžia 7 vai. vakare. Įžan
ga su padėjimu drapanų, Vyrams — 
25c. Merginoms — 15c. Kviečia

Rengėjai
Turiu už garbę parnešti guodot:niem 

tautiečiam, jogei aš užlaikau 
Dirbutvę Vyriškų ir moteriškų 

Drabužių.
Padarau Overkotą nuo <20.00 ir augu
čiam. Siutą nuo <18.00 ir augščiaus.

Parėjus reikalui meldžiu atsilankyti, 
o visi busite užganėdinti. Su dideli* 
pagarba, Jūsų Tautietis, 

PUUŠAS MACIOKAS
952 Clinton Ave.,

Netoli Clifford Av- Rochester, N. Y,

Dvi puikios sąsiuvos „MUZIKOS ” su daugybe dainų ir 
gaidomis. „MUZIKOS” No. 1 ir No. 2 turėtų rasties pas 
kiekvieną dainininką, chorų mokytoją ir pas tuos, kurie 
nori tapti gerais dainininkais. Apart dainų su gaidomis 
kiekvienoje sąsiuvoje yra po keletą straipsnelių apie ab- 
elną dailės meną.

„MUZIKOS”
1. „Mes padainuosim”

gražiausių dainų).
2. „Beauštant! Aušrelė

vejanti dainelė).
3. „Oi močiut motinėle
4. „Vai broli, broli.” -

ir viena kompozicija piano solo. Kaina 30c

su juo m susižinoti; jis pats ar 
kitas malonės pranešti antrašu: 

VINCAS GAIDIMAVIČIUS.
3629 Earp Str., Philadelphia,

Gera proga del lietuvio. Parsiduoda 
barzdaskutykla ir visai už mažą pre
kę, savininkas nori važiuoti į kitą mie 
stą. Kas norit geros vietos, meldžiu 
pasiskubinti. Adresuokit taip:

V. S. DAUCIUNAS.
734 Brunswick Av., Elizabeth, N. J.

Didžiausias paskolas duodame
Ak >Į visame Brooklyne

Duodam lietuviams ant Deimantę, 
Laikrodėlių ir šiaip visokių auksi

nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

DYKAI $12.00 VERTĖS.
Žodynas Anglų, Rusų, Prancū

zų ir Lotynų kalbų; 4,700 pusla
pių; 7,000 spalvuotų iliustracijų; 
4,000 geografiškų dalykų ,14,000 
biografiškų aprašymų; ‘taisyklės 
ištarimui ir parašymui žodžių. 
Mes pasiųsime jums šitą žodyną 
dykai su 12 didelių įvairių fir
mų katalogų. Prisiųskite mums 
98 centus apmokėjimui siuntimo

gerą sandėlį musų prekių gana senai ir 
daujame, kad jus taip ir padarėte..
Kainos labai pakilo per paskutinius kelis
dar kils augštyn, kaip tik matomai sumažės kiekybė 

Importuotos degtinės ir Brandžių.
Mes dar ir dabar patariame įsigyti jų gerą sandėlį

----- DABAR------

NUSTOS GALVOS SKAUDĖJIMAS, 
JEIGU NEŠIOSI AKINIUS.

Iš daug atsitikimą, akią nuvargi- 
maa, yra pamatinė priežastis galvot 
^kaudėjiTUK. neuralgijos ir daugelio 

ligą.
Egzaminuok savo akis,

' DR. M. FREEMAN 
(Akią specialistas) 

Atsiminkit numerį: 611 GRAND STR, 
tarpe Lorimer ir Leonard Str., 

Brooklyn, N. Y.

Ofisoo valandos: Nuo 9-nią ryto 
5-kią vakare.

T. M. D. KRASOS DĖŽUTE.
J. Butkui, New Haven. — Ap

gailestaujame, kad delei vietos 
stokos turėjome atidėti sekančiam 
nuemrin. ’

Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
riai priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar
ba Trejomis Devyneriomis, nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA IUZABITV-OKT’k, N. J.

161 Fnrtiii st, ir nonas secerf si 
Lizoniut priima:

ryto nuo 8—® po pietą nuo 1—140
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

SPECIALISKAI FARMOS
Jei jus interesu©jatės farmomis, arba Nejudinama Nuosavybe, ra
šykite del katalogo. Mes turime geriausių farmų visoje Connecti
cut valstijoje. Duodame ant lengviausių sąlygų.

— labai gražus duetas.
vyrų chorui. Apart to 2 giesmės

- „Dievaičiai, dievuliai,” Birutės aria 
kaina 30c. *
. — Papuskie vėjeli”, Jaunosios aria 

kaina 35c.

PAJIEŠKAU pusbrolio ir draugą: 
Pusbrolio Jono Jakimaučiaus, paeina 
i Kauno rėdybos, Panevėžio pavie
to, Pabalnyką parapijos, šalnią kai
mo. Draugą Antano Mykonies, Albino 
Rimaučiaus, abudu Kauno rėdybos, Pa 
nevėžio pav., Salamiesčio parapijos, 
Bakšėną kaimo. Meldžiu atsiliepti pa
tiems, arba kas apie juos žinote. Ant 
sekančio antrašo:

JONAS PLERPA
1541 E. 45th- Str., Cleveland, Ohio.

ARTINASI RUDUO.
Viena uncija apsisaugojimo 

verta daugiau negu svaras* gyduo
lių. Ruduo kiekvieną metą atneša 
vienodus rūpesčius. Jis praside
da blogu apetitu, vidurių sukie
tėjimu, nemiega ir dažnai jus ga
lite susirgti, bet imkite Trinerio 
Amerikoniško Kartaus Vyno Elik 
siro; šis vaistas pagelbės jums 
prašalinime šio sezono blogybių. 
Jis prašalina sukietėjimą, išva
lo vidurius, pataiso apetitą, at
naujina puikų jautimą ir prablai
vo mintis. Kaina $1.00 aptiekose. 
Ir jeigu jus jaučiat, kad ateinan
tis šaltasai sezonas augina jumy
se reumatizmą ar neuralgiją — 
atmink, kad Trinerio Linimentas 
užtikrinančiai prašalina tuos skau 
smus. Jis taipgi gelbsti muskulų 
sukietinimui, gydo išsisukimuose, 
sutinimuose, palengvina pailsusias 
kojas, etc. Kaina 25 ir 50c. aptie
kose ,krasa 35 ir 60c. Jos. Triner, 
Mfg.-Chemist, 1333-1339 So. Ash
land Av„ Chicago, Ill.

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietą 
nuo 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd 8T„ BROOKLYN, N.Y.

1) Birutė. —
— sopranui;

4) Vestuvės
— sopranui ar mezzo-sopranui

5) Eglė (žalčių Karalienė), žalčio ir Gulbė-Die 
yaičio duetas; kaina 75c.

6) Kregždelė,

„VIEN. LIET.’ 
120 Grand Street 

*1* 0 ♦ *1* *1* + 4-> ♦ ♦ ❖ ♦ ♦ -> o ♦

Pajieškome vyrą, kurie nori moky- 
ties važiuoti ir taisyti automobilius, 
tapti mechanikais, kuriems bus page
rintas tarnavimas kariumenėje. Viena
tinė lietuviška mokykla.

A. J. KUBILIUS (Instruktorius) 
231 W. 50th Str., New. York, N. Y.

(Valandos nuo 7 iki 10 vakare)

39 st. Marks PL, 8-th st. 2-ud Are. 
New York, N. Y.

Po pietą 1—3, vakare 6—7:30

’Reikalauk „V. L” administracijoje, 
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. pri- 
liunčiant pinigus stampomi*.

PAJIEŠKAU savo vyrą Feliksą Da- 
nusevičią, jis paeina Kauno gub., Šlau- 
lią pav., Triškiu parap., jis yra iš
važiavęs 23 d. rugpjūčio, man neži
nant, paliko mane su 2 mažais kūdi
kiais, dabar ąežinau, kur jis yra, kas 
apie jį žind' ar jis pats tegul duoda 
man žinią ant šio adreso:

MRS. JEVOSĖ DANUSEVIČIENĖ 
827 Bank Str., Waterbury, Conn. (38)

PAJIEŠKAU pusbrolio Miko Perei- 
ko, girdėjau gyvena Chicagoj, norėčiau 

kas

Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninką 
pas mane ant 
gyventojams.

JUOZ.
Clifford Av,

J .W. LUTKAUSKAS 
Real Estate and Insurance 

Building, Room 202, 
217 Broadway 

TeL Barclay 5472.
New York City, N. Y.

savo bažnytkiemius., miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centų.
. Pinigus siųskite money orde
riais arba stampomis.

„VIEN. LIET.” ADMIN. - 
120 GRAND ST., B’KLYN, N. Y.

PLAINFIELD, CONN
Phone 99—4 Moosup Div.

Degtines Išdirbimas 
Sustabdytas 
September 8-tą d., 11 vai. vakare.

„Iki Galo Karės”

MERGINŲ del prosinimo 
sinių skepetaičių (handkerchiefs) 
Galima užsidirbti nuo astuonių 
iki penkiolikos dolarių į savaitę.

WILLIAM HOLLAND
145 Roebling St-, Brooklyn, N. Y. 

' (Inėjimas per yardą).

PAJIEŠKAU moteries Barboros Pe- 
trikienės, kuri pabėgo su ‘kitu vyru 
Augusto 28 d. iš Freehold, N. J.. Ji 
yra 5 pėdą augščio, tamsą plauką, sta
čios nosies, žilą akią, raudono veido, 
fniksmans- budo. Ji paaiėmd su savim 
ir dvi mergaites viena 13 metą turi 
tamsus palukus, o kita 12 metą šviesąs 
plaukai. Ji apsigyveno Philadelphijoj 
ir sako, kad vyras miręs mainose ir 
nori ženyties su korto pavelijimu.

Mes paeinam iš Kauno gub., ševluną 
pavieto, Viekšnią parapijos, sodos 
Medzelenkies. Ji po tėvais Baltutaitė.

ANTANAS PETRIKIS.
19 Franklin Av., Harrison, N. J.

solo. Apart to dvi 
giesmes Ir viena klasiška kompozicija pianui Kaina 
30c. Visų kompozicija gerb. St. Šimkaus.

„MUZIKOS” numerių neperdau gi ausiai turime. Norin
tieji su užsakymais pasiskutynkite. Chorams ir šiaip 
trupoms imant desėtką ar daugiaus numerių duodame nu
mažinta kaina.

Bereikalingai daugelis važiuoja 
New Yorke pažiūrėti.

Kadangi puikiai galima pamatyti 
tik už 25e.

Labai puiki sąsiuva 112 pukią pa
veikslą New Yorko gatvią, stočių, 
elevatorią, požeminią gelžkelią, mušė
ją, knygyną, hotelią, parką, tiltą, teat
rą ir didžiausią namą su paaiškinimais 
po kiekvienu paveiksiu.

Ta sąsiuva kiekvienam malonu tu-

Dr. J. S. Message (Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y

* Tol. 595 Green point 
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

OyyiCB Hoxras:______ _
8-10 A. M. IX—2 P. M. 8—8 P. M

Labai pigiai parsiduoda Ir ant leng
vą išlygą:

Medinis namas — naujas, ant vieno 
loto 25 per 100 pėdą didumo, visi mo
derniški intaisymai; maudyklės, pe
čiai, gazas, šiltas ir šaltas vanduo. Gy
vena dvi familijos. Rendos į metą at
neša $372.00. Parsiduoda tik už $3,200. 
Įnešti reikia tik $600.

Du mediniai namai, ant kampo, su 
visais moderniškais intaisymais. Lotas 
50 per 100. Metinės rendos atneša 
$66ū.0o. Parsiduoda tik už $5,7bu.OO. 
Įmokėti re.ikia tik $1,750.00. šitie na
mai randasi labai gražioj vietoj ir 
norinčiam pirkti yra didelis „bar
gain.”

Groceris ir bučernė parsiduoda, ge
roje ir tinkamoje vietoje. Apielinkėje 
gyvena apie 50 familiją lietuvią. Prie
žastis pardavimo — kitas biznis, šio
je vietoje geras ir apsukrus biznie
rius gali puiką biznį padaryti.

Turime ir daugiaus namą ir kitokią 
biznią ant pardavimo. Todėl norėdami 
gauti platesnes informacijas kaip apie 
čia paminėtus, taip ir kitus čia nepa
minėtus namus ir biznius, kuriuos mes 
turime • ant pardavimo, malonėsite 
kreipties ar tai laišku ar asmeniškai 
pas:
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damas užeik.

• BROOKLYN, N. Y.
Brooklyn, N. Y.

E

} SIFKORCIUf
jfe INKURTA 1886 M. %

Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis liniiomis i Lietuva ir iš
apsi-

Lietuvos Vėliavų Išdirbejas

VIENYBE LIETUVNINKŲ
i

Brooklyn, New York

JONAS S. LOPATTO

Lietaviszka Agentara

swot

LIETUVIŠKAS

Maliorins
negu

Geras Darbu

Baltimore, Md.

Šf

— Baro amžių.
4

PARDUODU LAIVAKORTES

K 
£

Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00.
Kanadoje metams $2.50; pusei metų $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00.

Nusipirk Mosties
TAI BUSI GRAŽUS! Ją' išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mo&čia per kelis vaka-

sugKian paminėtus daigaus PI
GIAUSIAI, TEISTNGIASIAI IK 
GERIAUSIAI, dm per daugelį

VIRŠININKŲ ADRESAI: — 
Pirmininkas: — Jonas Alyta, 

639 W. Lombard Str.

«> 814 
t

po pietą ir nno 7 iki 8 vakare. A
Nedaliomis pagal sutartį. <

SEVERA’S WAFERS FOR HEADACHE '& NEURALGIA 
(Severos Plotkelčs nuo Galvos Skausmo ir Neuralgijos) atneša greitą 
palengvinimą. Kaina 25 centai už dėžutę su 12 plotkelių su milteliais.

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
m £.■•!> M. PLYMOUTH, PA 

(Bell Phene S—R)

baltu... Toji mostis išima plėtimus rau
donus, juodus arba šlakus ir prašalins 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė
žutės 50e. ir $1.00. Pinigus galis

Susirinkimai buna laikomi po 1-mai 
ir 15-tai dienai žėdno mėnesio 

. Klubo name, 7:30 vai. vakare.
539 Columbia Ave.

Telephone, 8t Paul 8074.

Telefonas 2989 Stagg
Residence TeL 3671 B-Williamsburg

STOKIS
177 Naes&u Str„ 

kampai Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS

J. RIMKUS.
P. O. Box 36, Holbrook, Mam

Pidate Severo* Gyduolei vietinėse aptiekote, reikalaudami tiktai •‘Severo*’’ 
išdirbta?. arba u žm sakykit tiesiog, jeigu tikru negalite gauti.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA

Šeimyniškas Linimentas.
Kiekviena šeimyna privalo laikyti gerą linimentą ir 

turėti po butelį bile laiku po ranka atsitikus susižeidi- 
mui, ar susidanžymui, išsisukimui arba pertenkimui. 
Panašiuose atsitikimose nepažystama nieko geresnio už

mano antrašo.
DR. J. LIPMAN, |

E. 50th St. NEW YORK. 4
Arti 2nd Avenn* 4

-----  Kalbame lietuviškai. ------ <

127 Grand St, kampas Berry St, Brooklyn, N. Y.

ri»u kMi fabrikai.
8«i guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Bfilwawkee Av., Chicago, NL

LIETUVIŲ ATLETŲ 
KLIUBO,

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir iamn, ger
klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
ialėio galvoje, ect., ect., Sutai
somas išdirbėju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO-
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojama visame
lyje per pusę šimtmečio-?" 3ac. 
už bonkutę visose aptiekote;
arba galite užsisakyti tiesiai iš
• F. AD. RICHTER & CO. e 
74—80 Washigftos Street, New Tort

JUOKŲ t 
SKYRIUS1;

Teisybės iš dugno.
Žmogus nemėgsta dalinties su 

kitais savo laime, bet užtai savo 
nelaimę, tai pasiruošęs pasidalin-
ti ‘su visais.

Už kiekvienų tinginį kas nors 
turi atidirbti.

Sveikata — tai didžiausias tur
tas, bet tik del ligonių. Sveiki 
jos nepaiso.

Daiktų kokybę galima pažinti 
sulyginus, bet sulyginimo kokybę 
iš daiktų nepažinsi.

Jauna pati jau išsirinkusi sau 
kitą vyrą panaši į žales malkas, 
kurios Įmestos į pečių ir dega ir 
spragsi.

Jei pas jus dvasioje drama, tai 
neduokite daryti operacijos pūs
lių gydytojui.

Verksmas.
Bostono davatkos labai 

verkė, kuomet gražus kunigėlis 
su jais atsisveikino. Tik nežinia 
ko apsiverkė. Iš draugiškumo šią 
gadynę niekas nesisnargliuoja.

Su „Darbininku" bus bėda. Pa
sitraukus galvai nežinia kas bus. 
Juk jo vienas vadas Gudas rašo 
gudiškai, o Karoso, kaipo žuvies 
balso niekas negirdi.

Gevalt!
Ta Darbininkų Taryba ima ir 

nenori klausyti LSS., kuri visą

tentąvo Washingtone.
Gevalt!

Trumpregis.
Vienas pašauktasis į egzemp- 

tion board sako, kad jis negali 
tarnauti, ne sesąs trumpregis.

Egzaminierius jam atsakė: — 
^Mes tave 
linijoj tai

nusiųsime ant pirmos 
bus arti.”

Teisme.
— Tai tamista sakai,Teisėjas.

kad tas koliekas tamstai uždėjo

Skundikas. — Taip, bet jis tuo
met nebuvo koliekas. Kaip 
man uždėjo juodus akinius, 
aš jį padariau kolieką.

jis 
tai

Klausimas.
— Ar reikia imti į Amerikos 

armiją gydytojus ir poliemonus!
— Ne, nereikia, jie namie dar 

daugiau blėdies padarys, 
ant musių laukų.

Vokiečių agentas.
Vienas kunigas per pamokslą 

uždraudė merginoms flirtuoti su 
kareiviais.

Ar tai dar reikia didesnio vo
kiečių agento?

Taikos angelas.
Taikos angelas pirmiau padan

gėmis lakiodavo, tai jis visur su
spėdavo.

Dabar jis važinėja New Yorko 
gatvekariais, užtai taip vėluoja.

Koks gėralas drūčiausias!
— Vanduo. Jis pakelia didžiau

sius laivus ir suka melnyčias.
— Kam galima sekretą pasaky

ti?
— Melagiui, nes niekas jam ne

tikės, kuomet jis jį pakartos.
— Kokią paslaptį užlaiko viso

► Tik ką išėjo iš po spaudos puiki apysaka eilėmis 
: Parašyta JONO VILKELIO.

PASAKA APIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių
Tai juokingos eilės iš gyvenimo caro Nikalojaus Ant- 
rojo. Knygelė susideda iš trijų dalią. Skaitytojas 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms).

Kreipkitės į: —

ŠOKIŲ MOKYKLA

Unomas per 36 me
tus, kaipo gabiau- 
ias šokių žinovas. 

Prof. Sterno Šoklų 
Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr
tle Ave., Brooklyn. 
Visai palei L. Sta. 
Seni ir jauni moki
nami. Valcas, Two 
step, Foxtrot ir vi
sokį kiti populiariš- 
ki šokiai. Mokina-^

me--merginta, vyrus ir vaikus, Duo
dame privatiškas lekcijas j^i pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris del 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. (Apr. 18)

NORĖDAMAS GAUTI GERUS 
CEVERYKUS 

e k visada pirkti pas 
bimaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerą išdir /Ot/

W.L.DOUGLAS
EMERSON ir

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningą.katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

J. J. Pauksztis & Co.,
120 Grand Street

,, W J. .

120 GRAND STREET,

Telephone 2-f27 ūreenpoint

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

AGENTŪRA

Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 
Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 

suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčią, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musą Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musą Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus 
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palyi 
ant laivo. Dėlei smulkesnią žinią kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

" VAINE1KIO ir NARVYDO »
^FOTOGRAFIJŲ GALERIJA"
i 499 Grand Str.,

TeL 1723 Stagg.
Fotografuojami Vęselijas, 
Krikštynas, Laidotuvias ir 
visokias Grupas. Foto
grafijas pad id i o am ir ma-

atnaujinam. Nuimame 
dienomis ir naktimis.
Studia atdara nuo 9 vai

įjryte iki 8 v. vakare. Prekės nebrangios.

SBSBSBS3SB®B^BgB^BSBSBSBffilSB3EffiažBSBSHįS.

Vincas Struogis

JOSEPH LIPMAN. M. D.
314 E. 50tk St., New York. 

OFISO VALANDOS:

Nuo tūlo laiko užsiėmiau, išdirbinė- 
tikras LIETUVOS VĖLllVAS mu
sų Draugijoms, Kliubams bei Organi
zacijoms. Sulygsiol, beveik žėdna 

musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama 
pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi draa- 
K gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos 

vą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą 
kreipkitės šiuom adresu:

V. STRUOGIS
■ 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y.
■SgBgBSB^BKBSBSBSBSBSBSfiSBSSKBSBKBgBSBS

į* Attorney and Counsellor-at-1 
J Law (Lietuvis advokatas pa- * 
J baigęs Pennsylvanijos Uni- 
*versitetą), užsiima varymu J 
J provų visuose teismuose. J 
J Ofisas rūmuose J 
J 308-9-10 Coal Exchange Bldg. J
* Cor. River and West Market*<*
* Strs., Wilkes Barre, Pa- |
* Bell tel — 1864 *

Residence 3532 J.

Sutaisytas iš formuios- 
recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

I Severa s J 1 

$ x Gothard Oil f
(Severos Gothardiškas Aliejus). Kaipo gyduolė vie- 
tintam panaudojimui, jis nuramina skausmus, skau- 

įfj dėjimus Ir traukučius-,’ ir lygiml garai tinka .gydy-__
mui nesveikavimų, kaip antai: reumatizmo, neural
gijos, išsisukimu, susidaužymų, apibrinkimo, sutinimo 

ĮM pažandžių, sustyrusių narių arba muskulų.
>4 Kaino*: 25 ir 50 centų — visur aptiekose.

PUIKUS IŠSINARINIMAMS. P. Pran. Veverka ii Bloomfield. Monti, pm- 
neša mums savo laiške iš 16 d. vasario, 1917 m., sekančiai: ’‘Išsinarinau

ĮįįĮ sau koją kelyje, bet panaudojus kelis kartus Severos Gothardiniiką Aliejų, 
fiįįį skausmas perėjo viai ir dabar jaučiuosi puikiai”.

tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 

% vusiems ligoniams parapinam vie- 
£ tą, kol gydosi. Reikalui esant, 4 

kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patar-

£ navimas visai pigus. Neužmirš- 4 
f kit®

į vt»m dalis svieto kNo-greičiau- Jg 
šiai ir pagal pinigų kursą. (Sto- 
viu po kausi j* *80.000.)

Taipgi Pinigus priimu kurie įg 
nori pasidėt dėl apsaugojimo Ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu

730 W. Lexington Str.
: — Jurgis Velyvis, 
N. Greene Str.
— Vincas Lukoševičius, 
Columbia Ave.
— Juozas Milunaitis,
W. Lombard Str.
: s— Ant. Mackevičius, 

730 W. Baltimore Str.
Biznis Man.: — Juozas Bajoras, 

822 Hollins Str.

Prot, sek r.:
320

Fin. aekr.:
673

Kaperius:
855

Gen. Man.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos nž rope- 
Stingą ir artistišką iŠCirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALK1N1Ų 
LA2I/Ų IR THP TOLIAMS.



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

REUMATIZME! REUMATIZMAS! Telephone 2872 Green point.

M. Mierzwinskas
DIDŽIAUSIAS NAMAS

BUCERNIAS

simokesM. Mierzwinskas
Savininkai MACYS & MARCIN

Kampas Wythe Ave

Tel. 2174 Orchard

įsteigtas 1866

naudingiausis

kvartetai

Kodėl kentėti taip didelį skau
dėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo
kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
vartojo aptiekoriaua F. A. URBO* 
KO MILTELIUS (prėskus powder) 
Ir L1N1MEKTĄ, tie Šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jum galite lengvai 
pasveikti ir sykiu uoktis su svei
kaisiais iš reumatišką skaudė-

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey, 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir

užpečėtyti si 
65 c. aptieko

859 Broadway. Brooklyn, N. Y. 
TfiMYK, kad tratą NAUJOKO vardas 
ant bakaot

remti, kuris jau 10 metą šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speeiališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Rūkyk 
Naujoko Cigarus!

g VIENATINE SVETAINE
H Galima užsisakyt Baliams, Mitin

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

g 734-736—3rd Avė.
g SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

Sveikiausi ir geriausi visokios rū
šies užkandžiai ir pinkus Cigarai, 

prielankus patarnavimas.

JONAS MATHUS 
(Lietuvis Savininkas) 

342-344 W. Broadway, 
SOUTH BOSTON, MASS. 

(Arti Lietuviško Labdarybės Drau
gijos namo.)

[Nik. P. Zelwis 
Lietuviškas graborius.

Ilžbslaam notoj as ir laidotuvių Direk- 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei-

Į Koma ir krikštynoms. j
2 Ofisas ir gyvenimas:
» 1034- Bank Street, 
j Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

749 Harrison Ave-,
Harrison, N. J.

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y

R»L0Si 
ALCOftOLl 

UircffiVRACo.

Stf«EWYORKjf

Visados puikus užkandžiai ir 
geri cigarai.

Lietuviai vietiniai ir ai 
važiavę iš kitur nepamirškit 

šios puikios vietos.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užLikoma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠ kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkeievusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St-, Brooklyn, N. Y.

GAUK ŠIUOS MUZIKOS 
VEIKALUS:

?Draugystėms, KlTūbams Ir Kuopoms. Me« išdirba £ 
me viską kas tik reikalinga del draugiją. Viso g 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), žar fc 

jpus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučią (buttons) H 
•prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankia 
musą vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kuru yę 
nepažindami lietuvią Tautos historijos, atlieka I 
augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prune- g 

'šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame ata* 
'kančiai. Del platesnią žinią kreipkitės pas:

Didžiausis 
laikraštis.

Neužsiima bamėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
,, DIRVA”

2004 ST. CLAIR ATE. CLEVELAND, ONIO

Telefonas 1576 Green point

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodų, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir HOTELIAMS -

mas pagal reikalą.
Pėtnyčioms nuo 9 A

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str-, kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

raumenvse. v
Tikrasis parsi
duoda pakely
je čia nupieš

tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus

DYKAI! DYKAI!
Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus išdėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas ji. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visai 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėliu. Gazas ir kokainas vartoja-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M. 
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 1 P. M.

“AMERIKOS LIETUVIS'
15 Millbury Street, Worcester, Mass,

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

,,ANKOR” 35. i 
se ir tiesiog nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington St., New York

kuriose galima gauti 
visokios MĖSOS už- M: 
laikomos pagal kra- 
javą madą, kaip tai: o 
Skilandžių, visokių 

J Dešrų ir visaip pa-
darytos Bukintos 
Mėsos, Jaunų Par- 

Taukinių ir Kudų Lašinių.

Dr. Richterio 
PAIN

EXPELLER 
su ,.ANK0R’ 
nuo Reumatiz 
mo, Skausmų 
skaudėjimo ii 
sustingimo sa 
nariuose ir

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

FeliksąOsipaoska

^5 „Birutė'’ — Birutės arija • 30c įR 
^„Vestuvės” - Jaunosios arija 35c įf? 
į, „Kregždelė” — duetas — 30c ® 

„Eglė” (žalčių Karalienė) 
žalčio ir Dulbės Dievaičio

įfj duetas — 75c.
„III Sąsiuviny* ” —
maišyti — 25c

® „Muzikos žodynėlis
įJJ Adresas:
5 Mr. M. Petrausku

Musų adresas
Furniture Co.

Brooklyn, N. Y,
Sale Comedy Teatro.

I TF|¥| savo' skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų 
k I I I V apie žmonių sveikatą ir ligas, taipgi apysakų, juokų,

I Le I I Į eilių, paveikslų. Turi savo korespondentus visoje 
Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj,. Fran- 

cijoj, Anglijoj ir kt. “Ateitie*” kaina metams $2.00, pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

REUMATIZMO MJ.TtLH'S ir LIM.MEST?
. galite gauti per patą tiktai už $1.25.

Vigi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBINAS, Aptiekorins,
151 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRT STREET) Telephone Greenpoint 1411

Nes yra padaryti iš importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnių Cigarą aiekur ne
gali gauti! Užtai pas Barbieriua 
Krautuvėse ir Sallunuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

■ ! STRUPAS & CO. £
<123 FERRY STREET., NEWARK, N. J.K

■ Z
n MBFawasasasaffiaffiaKWKWsasasaffiaaaffiasasBifi  ■!

I JONAS MATHUS i 
t - (MATUZEVIČIUS) a Didžiausia ir Puikiausia visame

South Bostone Lietuviška I

si geriausių Raštu, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Prancūzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvj” $2 00 metams. -:-

SURGEON DENTISTi 
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y<
10 metų toj pačioj vietoj.

NOTARUOS 
(REJESTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Granu st., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legaliŠki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

; Vincas J. IMvnora
—__ —________ - APTIEKORIUS ---- —- ---- - ------

ii11



F

ĮVAIRIOS ŽINIOS. —

Vietines Žinios

Išeina tas, kad jei susivažiavi
mai delei patogumo delegatu at
sibūva nedėldienyje prieš piet, tai 
labai bedieviškas dalykas, bet jei 
pati parapija laike mišią surengia
pasilinksminimus, kuriuose už dy 
ką dalinami gėralai, tai šventas ir 
dievobaimingas darbas.

Iš šio fakto lai kiekvienas per
sitikrina;, kad parapijos ir jų va
dovai daug, daug labiau juokiasi 
ir neguodoja Bažnyčios, negu taip 
vadinami „bedieviai.”

GĖRIMAS.
Jei tautininkai surengia šven

tadienyje kokį nors seimą ar ką 
kitą, kuris prasideda prieš piet, 
tai taip vadinamieji katalikiški 
laikraščiai sako: „Žiūrėkite, ką 
bedieviai per mišias šventas da 
ro.” Taip jie rašė po ALTS, sei
mo Philadelphijoje, taip daro ir 
visuomet.

Dabar į mus rankas pakliuvo 
Newarko Šv. Trejybės parapijos 
paskutinio autingo plakatas. Ie
nai aiškiai pasakyta ,kad tas pa
silinksminimas prasidės nuo 11 v. 
pirm pietų ir gėrimai su užkaa 
džiais bus duodami už dyką. Tas 
atsibus 16 rugsėjo, tai yra nedė-

„Tarkos” padidintas numeris 
jau vėl išėjo. Jame telpa daug 
įvairią juokingų straipsnių. „Tar
ka” dabar jaū24 puslapių. Kaip 
matyti ji eina reguliariškai ir kas 
kartas . vis darosi turiningesne.
Tai vienintelis tikras juokų laik- 
^raštis.

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
sibus kun. N. Petkaus svetainėje. 
Ji rengiama be svaiginančių gėri
mų.

Balius su įvairumais. — šioje 
subatpje, 22 d. rugsėjo, Simam 
Daukanto dramatiška draugija 
rengia iškilmingą balių su įvai
riais pamarginimais. Balius atsi
bus Tautiškame Name. Įžanga v. 
rams 25r.. moterims 15o---------------

Balius. — Dr-tė DLK .Buivydo 
iš So. Brooklyno rengia pu 
balių ant 13 d. spalio Columbia 
Hall. Balius prasidės 3 valandą 
po pietų. įžanga 25c.

KBASOS DĖŽUTE. Aukos surinktos ant vestuvių Wor- 
cster, Mass, per V. 'Borisą $4.00.
Viso labo $128.00.

I. Puikiausia ir smagiausia 
| lietuviams vieta pas

DIDELIS BALIUS! Jokūbą Kanclerio
protestuokite prieš jį. C. K. 
už jus geidžia pasiųsti tuos

nutarimu tik trečiasis vertas

AMSTERDAM, N. Y.
Balius rengiama^ TMD .144 kp. 

laccabees svetainės, 117 E. Main 
ubatoje 29 d. rugsėjo pradžia 7 
akare. Griežš puiki muzika „L
k” Bus skrajojanti krasa. Taipgi lie-

ant 
St., 
vaE

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

kraustosi naujon 
lisvė” kraustosi

vie-
nuo 
Str.

„Laisvė 
ton. — ,: 
Roebling Str. į 455 Grand 
Ši nauja vieta daug prastesnė už
senąją. Tai visai priešais „Gar
są”. Ir pasitaiko, kad kaip teori
joje, taip ir gyvenime socialis
tams draugauti su klerikalais.

Pereitą ketvergą „Tarkos” redak 
cijoje įvyko „Tarkos” bendrovės 
narių susirinkimas. Pasirodo, kad 
„Tarka” gerai stovi. Ateityje nu 
tarta „Tarką” vis didinti, kaip 
augs prenumeratorių skaitlius.

Užmuštas. — A. Jočiapis, dir
bantis C. Brooklyne pas saliunin- 
ką Tūbą išvažiavo su pažįstamu 
Povilauskiu ant vakacijų į Phi- 
ladelphiją. Tenai jis likosi auto- 
mobilium užmuštas ,o Povilauskas 
sunkiai sužeistas.

Am. Lietuv. Taut. Sandaros 1- 
kuopos susirinkimas įvyko 

pereitą nedėldienį. Nutarta kartu 
Yorko kuopa laike ALTS,

seimo surengti dideles prakalbas 
ir vakarienę. Kiek paaiškėjo, sei
mas įvyks 26 ir 27 dd .lapkričio 
New Yorke, bet tas dar galutinai
nenustatyta.

Po susirinkimo buvo diskusijos 
temoje „Vyčių naudingumas.” 
Prelegentais turėjo būti p. J. 
•O. Sirvydas ir M. Stakėnas ir p. 
P. Bukšnaitis. Bet Bukšnaičiui 
pavėlinus ateiti jo vietą užėmė p. 
P. Norkus ir A. Augimas. Vėliau 
pribuvo ir patsai p. Bukšnaitis. 
Paaiškėjo daug indomių dalykų.

Sekančios diskusijos bus temo
je „Lietuvai reikia neprigulmy- 
bės.” Diskusuos iš vienos pusės 
J. O. Sirvydas, iš kitos p. P. Nor-

Juozas Lazdauskas. — Tamistos Ję>- 
xniteto nutarimai negalės patilpti „f. 
L.” kadangi jie remiasi aut neteisy
bės: 1) Nėra ir nebuvo L. D. komitetu 
bet buvo C. K. su jo skyriais, (žį- 
rėk Wilkes Barre susiv. protokofe) 
2) Dabartinis komitetas neturi p.s 
save tų pinigų, bet Raudonasis Kry
žius. Jus 
nemažiau 
pinigus.

Iš jūsų
pilno parėmimo, tai yra jus 
gsitės laišku prašyti Raudonojo Kry
žiaus, kad jis išsiųstų aukas.

Pranas Pakuršietis. — Labai ačiū 
Viskas tinka.-Sunaudosime. Labai met 
džiarne daugiau.

Eugenija. — „Neperšokęs per tvori 
nesakyk op” tinka. Labai ačiū.

G. G. S., Spaudos Kom., Kasparai
čiu! ir kitiems, šaliunui — Tilps es- 
kančiame numeryje.

CENTE. KOMITETO APYSKAITA.

Savaitė Rugsėjo 10 — 17 dd.

aviški žaislai ir šokiai. Svaiginančių 
erinių nebus. Tikimasi, kad daug jau
timo bus. Širdingai užkviečiam vieti- 
iius lietuvius ir iš apielinkės. Įžanga 
"patai 25c« Komitetas.

Kampas North i-st Str. 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 5311 Greenpoint.

// SKAITYKITE

JAUNIEJI SKRAUJA”
— Senovės medžioklių apysaka

Alėn. aukos iš New Britain, Conn. 
(Po $2.00 už 2 mėn.) Jonas Skritus-- 
kas, (Po $1.50 už 2 mėn.) K. Janu- 
šauckas. (Po $1.00 už 2 mėn.) M. Dau- 
nis, Jur. Aržuolaitis, J. Mikalauskas, 
P. Pilkionis, A. Mikalauskas, N. Turs
kis, J. Maksimavičia, R. Petrauskas,
A. Petrauskas, K. Giedraitis. (Po 75c. 120 Grand St., 
už 2 mėn.) J. Pasdenskas, M. Neimo-' 
nas, J. Ragialis. (Po 50c. už 2 mėn.) 
J. Petkevičia, F. Krikstanavičia, W. 
Giliavieia ,Ig. Klapatauskas, L. Rama
nauskas ,Jurg. Klimas, M. Giliavieia,

SLA. 1-ma kp. Edwardsville, Pa. au- 
J. Motiejūnas. (Po 25c. už 2 mėn.) S. 
vičia, J. Lutkauskas. Išviso $43.00. 
Gicliavičia, A. Ceplikienė, K. Danusia- 
kavo $81.00.

LINKSMIAUSI SKAITYMAI 
tai

TŪKSTANTIS LB VIENA NAKTŲ” 

šią puikią ir didelę knygą galima 
gauti „Vienybės Lietuvninkų” admi
nistracijoje. Kaina $2.00.

„VIEN. LIET.” ADMIN.
Brooklyn, N. Y,

; AR ESI GIRDĖJĘS? ,
| Kad žmogus gali pasigražinti sau J
I veidą ir įgyti ilgus plaukus. Prisiųsk |
į štampą ir gausi visas informacijas. |

DISTRIBUTOR FOR WILBERT CO.
J 42 Vine Street, Montello, Mass. |

Tel. 2320 Groeopotnt Telephone 786" Main

JUOZAS

$200 Bus Duodama kaipo dovana 
del Jaunamarčių

PRISIDĖKIT PRIE ŠIO JAUNA
VEDŽIŲ KONKURSO

Kuris yra vedamas

STRAUSS
PHOTO ART STUDIO

301 GRAND STREET 
^BlgWWSEgBg BROOKLYN, N. J.

kampas Havemeyer Gt. Viršuj Plaza teatro
Ateikit ir pamatykit šliubų paveikslus ir tuom tarpu pasitei

rausite apie ši didelį konkursą.
Nepadarykit klaidos, nes mes tik vieną fotografiją studio tu

rime ant Grand Str.
Prekės eina nuo $2.00 už tuziną ir brangiau.

Mokins svetimtaučius. — New 
Yorko valstijoj gyvena 3r milijo
nai svetimtaučių, iš kurių suvirš 
600 tūkstančių nemoka nei skai
tyti nei rašyti. Majoro Tautos 
Apgynimo Komitetas užreiškė to- 
delei platų planą, pagal kurio vi
si svetimtaučiai bus dykai mo
komi angliškos kalbos ir paprasto 
valstybinio surėdymo. Mokytojai, 
valdžia, pramonininkai visi kvie
čiami talkon šiame darbe.

Šiltinės epidemija. — Staten Is
land New Yorko priemiestyje pa
sirodė tifo epidemija. Gydytojai 
labai pradėjo kovoti su ja. Labai 
pradėjo prižiūrėt’, kad butų visur 
švaru. Bijomasi, kad ta liga ne- 
persineštų ir New Yorkan.

Aferistai. — Policija susekė iš
tisą organizaciją aferistu. Jie pa
dirbdavo įvairius netikrus doku
mentus. Ypač daug tokių doku
mentų padirbta dantų gydyto
jams ir aptiekoriams. Susekta, 
tad yra daug tokių aptiekorių, 
jurie neturi jokio supratimo apie 
gyduolių sutaisymą.

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalsa- 
muoju ir laido- 
u mirusius aut 

visokią kapinių. 
Pagrabus - paruo
šiu nuo papras-

GARŠVA
čiausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. offisai: 264 FRONT STR. 
BROOKLYN, NEW YORK.

New Plaza Hall
Dvi

DIDELES SALES
DEL 

BALIU,

YPATINGAI 
VESEILIU 

IR LINKSMU
VAKARĖLIU

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

PUIKUS

THE LACKAWANNA) 
| Parankiausei geležinkelei Europon A E keliaujantiems. Linijos sueina prie g i Trans-Atlantiškųjų laivą. Nebran- 5 

; giai perdavinėja bagažą ir perveža j S pasažierius

I The Road of Anthracite I

((Kietųjų augliui ų kelias).
Trumpiausis keliat Į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. ¥ 
( Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 

traukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- t 
karų keturi traukiniai kasdien.

t Tarpe New Yorko, St. Louis ir g 
• Pietvakarių, kasdien.
’ Tarpe visų vietinių Punktų nuola-S 

į iinis ir parankus susinėsimas. i 
Y Artymesnių informacijų apie kai- fi 
r nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- g

• pkitės pas savo vie- Į
tinį agentą arba ra- 4 
Šykite pas:

George A. Cullen, J
Pissangtr Traffic Man

JONAS
KULBOKĄ
Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So 1-st Str.
BROOKLYN, N. Y.

TeL 279 Greenpoint.

A. Miller, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267 xSo. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. T. • - • Telephone 4437 Stagg ;

St. Šimkus apsigyvena Brook
lyne. — Gerb. St. Šimkus jau 
sugrįžo į New Yorką ir apsigyve
ns Brooklyne. Jis atsitolins nuo 
politiškšo veikimo, o užsiims ra
šymu kompozicijų. Jis taipgi duos 
norintiems muzikos lekcijas. No
rintieji gali prie jo kreipties.

Artistas Vitkauskas nedėldie- 
niais važinės į Waterbury, Conn, 
ir tenais mokins „Varpo’” narius 
dramatiškojo meno. Waterburio 
^Varpas” ne juokais nori užimti 
dramos srityje pirmą vietą.

Gerai butų, kad ir vietiniai d r 
mos mylėtojai pasimokintų to

šeimyninkės ruošiasi. — Dau
gybės New Yorko šeimynų moti
nų renka parašus po peticija, ku- 
riaja kreipiamasi į prezidentą 
>Wilsoną, kad jis nupigintų kai
nas ant duonos ir kitų pragyveni
mo daiktų .Surinkta desėtkai tuk 
stančių parašų.

Telephone 885 Greenpoint - PUIKIAUSIA UŽEIGA
Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IK’GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES 

KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y

Ds-kart neeilinis laikraštis 
•^nagiausiae lietuviškas laikraštis 

2 visoje pasaulėje.
(ŠEIVA kas UTARNDiKĄ ir PĖT5YCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
4 ftlQriV AI Ant viso mete $2.50 
AlllCriftvj Ant pusės mete $1.25 

EURO- h* Lletavoje$3.50 
nnir Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.
FoJt Prwwose 15 markią.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Ba/ Geras darbas.
Vidutiniška čienia

G. BENSON,
328 Bedford Are. Brooklyn, N. Y.

kiau.

dų, tai

ird'jome, p. A. Vitkaus- 
•’ ra Europon po Kalė- 

reikėtų pasinaudoti pro-

Išsiėmė apsivedimo alisnius: — 
Tmpolis Baltrušaitis. 199 No. 
Str., su Bronislava Žukiute, 
Metropolitan Av.

Bruno Daugirda, 376 So.

6th
168

3rd ^Tautiško

Vyčių vakarienė — Ateinan
čios nedėlios vakare vyčiai ren
gia vakarienę išleidimui jaunų 
vyrų į karinmenę Vakarienė at-

<Stagg Str
Rapolas Ališauskas, 945 Grand 

Str., su Uršule Zuliute, Morgan 
Avė.

Petras Kadylis, 114 No. 5th St., 
su Viktorija Rugščiute, 135 Ber-

Leonas Geisleris, 264 Metropo
litan Av., gu Marta Reivičiute,

NEPAMIRŠKIT -----

101-103 Grand Str. Brooklyn, M. J 

Telephone 1470 Greenpoint

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS

QF“ Priek tam pilnai užsimokiją 
skaitytoj ai kas metas gauna DOVANI 
paikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
520-122 W. Staath AL

MAHANOY CITY, PA

Bell Phone, Dickinson 3996 M. |

Dr. Ignotas Stankus j 
1210 S. BroadSt., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy-J 
to jas ir chirurgas pabaigęs Indianos! 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-11 rito. 8-4 po piet. 7-9 
vakaro. Medeiioms; 9-11 rito 1-4 po piet.

Viaoki dovanai.
GRANT) STREET, RrOfikhn. VY

H MARCY ATI. myWBS/my

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s TJ
K1SDIEM

Szotiiti kliaasai ir Kliamsn Sriuba 
__  _______ ___________  ____ ________ _________________________ _____________ i 1.111..... •-




